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دستی را در  سالاری و استقلال ملی و پاک ی موفقی از مردم دولت ملی مصدق طی دو سال و چهار ماه حکومت خود، نمونه

های بلندی در جهت برقرراری ززادی و اسرتقلال،  معرض دید ملت ایران و جهانیان قرار داد. دکتر مصدق در این مدت کوتاه گام

طلب جهانی قابر  تممر  ندرود و برا تردارک کودترا موجرب  های سلطه رفاه و سعادت ملت ایران برداشت. این الگو برای قدرت

 سقوط زن دولت ملی شدند.

در حالی پیروز شد که انگلیر  و زمریکرا برا طراحری گر،ترده، از جملره بره خردمت گررفتن دربرار و  ۲۳۳۸مرداد  ۸۲کودتای 

هرایی ماننرد رادیرو،  های شهر، با تصرف مراکز ح،اس نظامی و مکان هایی از روحانیت و ارتش، اراذل و اوباش و بدکاره بخش

 وزیر، توان،تند دولت ملی را واژگون کنند. ها و احزاب و حمله و غارت و به زتش کشیدن منزل نخ،ت روزنامه

تنها کودتا بر علیه یک دولت ملی مدتنی بر حاکمیت ملی و استقلال و ززادی ندود، بلکه جنگ بر علیه  ۲۳۳۸مرداد  ۸۲کودتای 

است.   های دموکراسی در ایران بود که با به یغما بردن زن، هفتاد و دوسال کشور ما را از نعمت دموکراسی ممروم کرده بنیان

جنگ بر علیه استقلال ملی بود. استقلالی که با بیرون راندن استیلای روس و بريتانیرا توانر،ت، روی پرای خرود ایر،تاده و 

مرداد جنگ بر علیره ززادی برود. ززادی کره توسرت دکترر  ۸۲کشور را زماده استقرار حاکمیت ملی و دموکراسی کند. کودتای 

مصدق به ارمغان زورده شد، قاب  مقای،ه با وجود ززادی در سایر مل  مترقی و پیشرفته جهان بود. عوام  زن کودتای شروم، 

ساله را در وطن مرا  ۷۴داران روحانی زن، اکنون یک استدداد  ساله برپا داشتند و میراث ۸۲ابتدا یک استدداد مطلق پادشاهی 

 اند. م،تقر کرده

خواندند، کودتای انگلیر،ی  گرایی، مُ،لم نمی خواندند، دکتر مصدق را به عنوان مظهر ملت گرایی را کفر می که ملی ک،انی

برودن   مرداد را سیلی اسلام بر مصدق خواندند و جدهه ملیّ ایرران را مرترد اعرلام کردنرد، اکنرون مردعی ملری ۸۲زمریکایی 

ایرد. مظراهر، نمادهرا،  اند! گویا ملت ایران فراموش کرده است که شما هرزنچه نرام ملری برر زن داشرت، سررکوب کرده شده

گرایری و  گرایی دارید؟ مهمرترین رکرن ملی بودن و ملت  ملی را از میان بردید. اکنون داعیه ملی  فرهنگ، میراث، احزاب و رَجُ 

چیرز  بینیم هیچ که مری گرایی، به رسمیت شناختن اراده مردم بر سرنوشت خود و استقرار حاکمیت ملی است. درحالی ملت

راند. وحدت ملی در گروی دولت ملری و حاکمیرت ملری اسرت.  جز اراده فردی و الدته گروهی خاص، بر این کشور حکم نمی

ارج بدینند. شوربختانه در   توجهی از سوی حاکمان کنند، چه ب،ا ممکن است ارزش وحدت ملی را کم وقتی مردم اح،اس بی

در ابتدای حملره  ۲۳۲۱حمله ددمنشانه اسرائی  به خاک پاک میهن دیدیم، جامعه ایران زن وحدت و ان،جام ملی که در پائیز 

عراق به ایران داشت، اکنون از زن وحدت ملی دور شده است. به این خاطر که اکنون نیروها و احزاب ملی، راهی جز زندان و 

انزوا ندارند. رضاشاه همین روش را در پیش گرفت، رَجُ  ملیّ را زندانی کرد و حتی کشت. احزاب و نیروهاي ملی را سرکوب 

کرد، اما دیدیم که به ممض حمله متفقین به ایران، به قول دکتر مصدق رَجُ  ملی که پایه و قوام وحدت ملی بودند، اصلاً وجود 

داران نظام استددادی گذشته، اکنون دم از   شود که میراث زمین دفاع کنند. از سوی دیگر دیده می نداشتند تا از کیان ملیّ ایران

زنند. ملت ایران در این هفتاد و دو سال همواره به درسرتی ترشخید داده کره ایرن سرامانه،  گرایی می خواهی و ملی ززادی

گرایی که حاکمیت ملی بود نه تنها مورد توجره زنران  گرایی و ملت گرایی ندرده است. مهمترین اص  ملی بویی از ززادی و ملت

ندود که تمام احزاب و نیروهای سیاسی را با داغ و درفش ساواک از بین بردند. قانون اساسی مشروطه که دسرتاورد نیاکران 

شمارند و اعتقادی به پادشاهی مشروطه ندارنرد، تنهرا بره قردرت و  ما بود به طاق ن،یان زدند و اکنون هم زن را موهوم می

نگر به رژیم گذشته گرایش پیدا کرده اند، هیچگاه به  انديشند. باید دان،ت که اگر برخی افراد سطمی پادشاهی مرتجعانه می

واسطه کارزمدی و عملکرد نظام گذشته نی،ت، بلکه به علت استدداد و انمصارطلدی، ف،اد و ناکارزمدی حکومرت جمهروری 

 اسلامی است که شرایت هولناک کنونی را برای ایران به وجود زورده است.

جدهه ملی ایران بر این باور است که ملت بزرگ ایران باید از این مدار ب،ته دو سامانه استددادی گذشته و کنونی رها شود و 

سرالاری، اسرتقلال، عردالت اجتمراعی، جردایی دیرن از  این ملت باید عزم را جزم کند تا با استقرار حاکمیرت ملری بره مردم

 حکومت، نظام مندعث از رای ادواری ملت )جمهوریت( و اعتلا و توسعه پایداری که شای،ته زن است دست یابد.

 شورای مرکزی جدهه ملی ایران

 ۲۷۴۷مرداد  ۸۲ –تهران 

 

موجب  ۲۸مرداد  ۸۲کودتای 

استمرار استبداد سلطنتی و پس از 

 آن برقراری استبداد دینی شد.

مرداد ۸۲ایران به مناسبت هفتاد و دومین سالگرد کودتای   بیانیه جبهه ملی  
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دولت فاشی،ت و جنگ افروز اسرائی  

با حمایت دولرت زمریکرا،در سرهیده دم 

برا بهرره 4141خرداد ماه  32روز جمعه 

گیری از اطلاعات دقیق و حیرت انگیز و 

ابزار و وسای  جنگی مختلف ، به بهانه 

پیرش گرریری از دسرت یررابی حکومررت 

جمهوری اسلامی بره سرلاا اتمری و 

استناد به تهدیدات علنی این حکومت 

مدررنی بررر حررذف اسرررائی  از نقررشه 

جغرافیا و چند دهه خصومت ورزی ،بره 

وطن ما هجروم زورد. و جنگری را زغراز 

روز ادامره یافرت.در  43کرد که به مدت 

اولین ساعات این تهراجم دد منرشانه 

عده ای از فرماندهان سرهاه پاسرداران 

و چند تن از دانشمندان اتمی ایران به 

گونه ای شگفت انگیز و پر ابهرام تررور 

شررردند و عرررده ی بررری شرررماری از 

هموطنان ما،زنان و مرردان بری پنراه و 

کودکررررران بررررری گنررررراه کرررررشته 

شدند.تاسی،ات اتمی کره برا هزینره 

کرردن میلیررارد هررا دلار از هررروت هررای 

ملت ایرران شرک  گرفتره برود در چنرد 

نقطررره ی کرررشور نرررابود شرررد.مراکز 

نظررامی،مرکز تلویزیررون و سرراختمان 

هررای م،کونی،بیمارسررتان و حترری 

زندان اوین که مم  نگهداری عرده ای 

از زنررردانیان سیاسررری و مخالفررران 

حکومت بود از تهراجم در امران نمانرد. 

برای این حرکات رذیلانه ،جز فجایع ضد 

انرررر،انی،چه نررررامی مرررری ترررروان 

گذاشت؟در پاسخ به این زتش افرروزی 

هرررای اسررررائی ،حکومت جمهررروری 

اسلامی نیز با بهره گریری از موشرک 

هررررای بالرررر،تیک کرررره در اختیررررار 

داشت،پایتخت اسرائی  و شرهر هرای 

عمده این کشور را زیر زتش گرفت کره 

ویرانی های ب،یار و کرشته شردگان 

فراوانی را برر جرای گذاشت.اسررائی  

ضرباتی را که تا کنون و در طول حیرات 

خود تجربه نکرده بود دریافت کرد.مردم 

روز پر از بیم و  43اسرائی  وملت ایران 

اضررطراب را پررشت سررر گذاشررتند،و 

میلیارد ها دلار خ،ارت برر گررده زنران 

بار گردید.صرف نظر از ادعرا هرا و لاف 

زدن های طررفین جنرگ مدرنی برر بره 

دست زوردن پیروزی،این جنگ تنها یک 

شک،ت خرورده ی واقعری دارد و زن 

فرهنرگ و تمردن جامعره ی برشری و 

معیار های ان،انی است کره در قررن 

میلادی سخت شکر،ت خرورده و  34

جز شرمندگی در نزد زیندگان،چیزی بر 

جای نخواهد گذاشت.نکته اسرفدار ترر 

زن کرره طرررفین ایررن جنررگ ویرانگررر 

همچنرران بررر طدرر  تهدیررد یکرردیگر و 

خررشونت کلامرری نرر،دت برره هررم و 

تهدید به قت  مقامات و شخصیت های 

سیاسرری مرری کوبنررد کرره بیرران ایررن 

مواضررع مررری توانررد مقدمررره ای برررر 

خشونت عملری و وقروع برخوردهرای 

 نظامی مجدد باشد.

 

هیررات حاکمرره جمهرروری اسررلامی در 

حال حاضر با قدول و پذیرش نادرسرتی 

سیاست های خود و زیان های عظیم 

ناشی از زن ها برای کشورمان، باید با 

تدبیر و درایت و از طریق دیهلماسری و 

بهره گریری از حمایرت افکرار عمومری 

جهانیان،بره تنرش زدائرری از منطقره و 

رفع اختلاف با جامعه جهانی بهردازد،و 

از به دست دادن بهانه به دولت جنرگ 

افروز اسرائی ،از مشتع  شدن مجردد 

 زتش جنگ پیشگیری نماید.

 

در این میان،جای تاسف بر،یار اسرت 

که ک،انی بره نرام ایرانری و مدعری 

نجررات ایررران و رهرردری اپوزیرر،یون،با 

دولررت اسرررائی  هماهنررگ شررده و 

مشوق این دولت برای حمله به ایرران 

و جنگ و ویرانی هر،تند و بره خیرال 

خود می خواهند برا کمرک اسررائی  و 

تممی  جنرگ بره ملرت ایرران، در ایرن 

کررشور بررر اریکرره قرردرت بنررشینند.این 

متوهمرران درک نمرری کننررد کرره ملررت 

ایران پ  از تمم  خ،ارات و صردمات 

ب،یار، طی دهره هرا بره خوبری زگراه 

است که حکومرت وابر،ته بره بیگانره 

قادر به حفظ منافع ملی و تامین رفاه و 

سعادت این ملت نی،ت و برای زینرده 

فقت باید مردم سالاری،عدم واب،تگی 

به قدرت های خارجی ، نظام جمهوری 

مندعررررث از انتخرررراب ززاد و ادواری 

ملت،عدالت اجتماعی،جدایی دیرن از 

حکومرررت وحفرررظ تمامیرررت ارضررری و 

 یکهارچگی ایران را ممقق گرداند.

هیات حاکمه جمهوری اسرلامی ندایرد 

قدرتمندی را تنها در گ،ترش نیروهای 

نظرررامی و داشرررتن موشرررک هرررای 

بالر،تیک و غرنی سرازی اورانیروم بررا 

درجات بالا تر بدینرد.در حالیکره اصرلی 

تررین و مهمررترین مولفرره قرردرت برررای 

حکومرت ها،داشرتن پایگراه مردمری و 

حمایررت شررهروندان از دولررت منتخررب 

خودشرران اسررت.و ایررن همرران مولفرره 

قدرتی است که جمهوری اسلامی به 

علررت انتخابرررات فرمایررشی و دور از 

موازین دموکراسی، با اتخاذ سیاسرت 

های نادرست خارجی،نا دیرده گرفترن 

حقوق و ززادی های ملت،به هدر دادن 

منررابع مررالی کررشوردر مرر،یراهداف 

ایرررردئولوژیک خود،فرررر،اد گرررر،ترده 

واب،تگان به مراکز قدرت،ایجاد بمرران 

اقتصادی و معیشتی بره نر،دت غیرر 

 قاب  تصوری از دست داده است.

 

جدهرره ملرری ایررران برره هیررات حاکمرره 

جمهوری اسلامی یک برار دیگرمتذکرر 

می گردد،در این شرایت هولناک تاریخ، 

قد  از زن که حوادث شوم و ویران گری 

برای کرشور روی دهرد، برا ززاد کرردن 

زنررردانیان سیاسررری و عقیررردتی در 

سراسر کشور و احرترام گذاشرتن بره 

ززادی های اساسی ملت ایران ماننرد 

ززادی احرررزاب و اتمادیررره هرررا،ززادی 

مطدوعات و رسانه ها و ززادی انتخابات 

و تاسی  یک مجل  موس،ان قانون 

اساسی بررای براز نگرری در سراختار 

قدرت ،راه م،المت زمیز برای تغیریر و 

تمرررول بنیرررادی در کرررشور و تعامررر  

 ممترمانه با جامعه جهانی را باز نماید.

                                                 

 هیات رهدری اجرائی جدهه ملی ایران

                                                    

 ۴۱۴۱بیستم تیر ماه  –تهران  

 

با تنش زدائیی در منطهیه و تمامی  
خردورزانه با جاممه جهانی، از میتتم  
 شدن مجدد آتش جنگ جلوگیری کنید

 جبهه ملی ایران
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ام  هفتاد و سه سال از قیام ملی سی

گرذرد. قیرامی از سروی  می ۲۳۳۲تیر 

برا »ی ملت ایران که روزی  نیاکان ززاده

 «خون خود نوشتند: یا مرگ یا مصدق

و برررر بنیررران اسرررتدداد و وابررر،تگی 

ترریر نمرراد  ۳۴شرروریدند. قیررام ملرّری 

روشنی از اراده ملت ایرران در مقابلره 

توأمرررران بررررا اسررررتدداد داخلرررری و 

جویان خارجی است. در این روز  سلطه

ی  تاریخی، ملت ایران با حضور زگاهانره

خررود در خیابرران فریرراد برزوردنررد کرره 

اسرررتقلال و ززادی ایرررران، اصرررولی 

انررد کرره تمقررق  ناپذیر و بنیادین خدشره

 یکی در گرو پاسداری از دیگری است.

مدارزات ملتّ ایران، از نهضت مشروطه 

تا ملیّ شدن صنعت نفت و پ  از زن، 

همواره برر دو ممرور اساسری، یعنری 

مقابله با استدداد و نفی سلطه بیگانه 

تیرر  ۳۴استوار بوده است و قیام ملیّ 

ی وصلی برجر،ته از  توان حلقه را می

این زنجیره تراریخی دانر،ت. در روزی 

ایررران برررای پررشتیدانی از   کرره ملررت

وزیر ممدوب و ملی ایران، دکتر  نخ،ت

مممررد مررصدق برره خیابرران زمدنررد تررا 

زمررران بررره اسرررتدداد داخلررری و  هم

 «نره»استیلای خارجی در امور ایرران 

ترریر ایررن بررود کرره  ۳۴بگوینررد. پیررام 

اسررتقلال و ززادی بایررد برره همررراه و 

راسرتا برا یکرردیگر ممقرق شروند و  هم

توان یکی را بره پیرشگاه دیگرری  نمی

قربانی کرد. تاریخ مدارزات ملرت ایرران 

نشان داده است که حفظ اسرتقلال و 

حاکمیت ملیّ تنهرا در پرترو مرشارکت 

ززادانررره و م هرررر مرررردم در تعییرررن 

پرذیر اسرت و  سرنوشت خویش امکان

نیر  بره ززادی نرریز تنهررا بررا گ،رر،تن 

بندهای استعمار خارجی بر سرنوشت 

 ملرررت ایرررران ممقرررق خواهرررد شرررد.

امروز در شرایطی که خاورمیانه درگیرر 

هرررای سرررهمگین و تجررراوزات  بمران

طلرب  م،تمر دولت نژادپرست و جنگ

اسرائی  گشته است، اکنون که کمترر 

از یک ماه از تجاوز نظامی اسرائی  بره 

تیر بار دیگر  ۳۴گذرد، پیام  میهنمان می

انرررداز  در گررروش ملرررت ایرررران طنین

شررود. بایررد برردانیم هیچگرراه هیررچ  می

ی خارجی  ای با مداخله ززادی و توسعه

و نقررض اسررتقلال کررشور برره دسررت 

بینیم  که امروز می نیامده است. زنچنان

گران بررره سررررکردگی رژیرررم  سرررلطه

شده نیرز  ی ت،لیم اسرائی  به سوریه

کنند و به جرای براران ززادی  رحم نمی

های ویرانگرر را برر سرر  سیلی از بمب

ریزند. این همه به  دیده می مردمی رنج

  ای در سایه گوید که هیچ جامعه ما می

های خرررارجی، بررره  مداخلررره قررردرت

توسررعه، ززادی و هدررات پایرردار دسررت 

 نخواهرررررررررررررررررد یافرررررررررررررررررت.

تیرر  ۳۴اما پیامی دیگر در قیرام ملری 

وجررود دارد کرره حاکمرران و مشخررصا 

ی جمهروری اسرلامی را  هیئت حاکمه

ها تنها  دارد. زنکه دولت متوجه خود می

به پرشتوانه حمایرت ملرت اسرت کره 

تواننررد در برابررر مداخلرره و تجرراوز  می

خارجی مقاومت کنند و حفظ استقلال 

های اساسری  تنها با بازگرداندن ززادی

و حقوق بنیادین به ملت می،ر است. 

اگر اقشار و طدقات مختلف ملت ایرران 

 ۲۳۳۲ام تررریر  در قیرررام ملررری سررری

های  ی خود را به قردرت توان،تند اراده

بزرگ جهران زن روز، بریتانیرا، زمریکرا و 

شوروی تمکیرم کننرد، تنهرا بره دلیر  

ی ملررت از دولترری  حمایررت همدرر،ته

هررای  ملرری بررود کرره مطالدررات و ارزش

مرررشترک اکتریرررت قررراطع ملرررت را 

کررردآ زنچنرران کرره برره  نماینرردگی می

یاد دکتر مرصدق براسرتی  ی زنده گفته

ندرود  «دست توانرای ملرت»چیزی جز 

سررابقه و جندررش  رسررتاخیز بی»کرره 

گذاری  پرافتخار ملرت ایرران را شرالوده

کرد و قوای اهریمنی استعمار را درهم 

 .«شکرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر،ت

جدهرره ملرری ایررران بررا تلکیررد بررر لررزوم 

تقویت ان،جام ملی، به هیئت حاکمه 

دهد که  جمهوری اسلامی هشدار می

اتکررای صرررف برره ابزارهررای قهررری و 

رویکردهای نظامی و امنیتی، راهی به 

سرررروی حفررررظ اسررررتقلال کررررشور 

گشاید. استقلال پایدار جز با تکیه  نمی

هرای  بر مشارکت ملت و ترلمین ززادی

ها  اساسی می،ر نخواهد شد و دولت

زمرررانی خواهنرررد توانررر،ت در برابرررر 

تهدیدات خارجی ای،تادگی کنند که از 

پررشتوانه مردمرری واقعرری برخرروردار 

رو، بازگشت به حاکمیرت  باشند. از این

قانون مدتنی بر اراده ملت، بازگردانردن 

ززادی سررتانده شررده از ملررت و برره 

رسررمیت شررناختن حقرروق ایررشان، 

ناپررذیر و تنهررا مرر،یر  ضرررورتی اجتناب

خردمندانه برای حفاظت از استقلال و 

 یکهارچگی ایران است.

 

 هیات رهدری اجرائی جدهه ملی ایران

 ۲۷۴۷تیر  ۳۴ –تهران 

 

تیر نتان داد که  ۲۳قیام ملی :  ۱۲۲۱تیر  ۲۳  گرد قیام ملی بیانیه جبهه ملی ایران در سال

ای بالاتر از اراده ملت نیست. هیچ اراده  

 جبهه ملی ایران
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زدائرری در منطقرره و تعامرر   بررا تنش

خردورزانه با جامعه جهانی، از مشتع  

 شدن مجدد زتش جنگ جلوگیری کنید

افروز اسررائی   دولت فاشی،ت و جنگ

دم  با حمایت دولرت زمریکرا، در سرهیده

بررا  ۲۷۴۷خرررداد مرراه  ۸۳روز جمعرره 

گرررریری از اطلاعررررات دقیررررق و  بهره

انگرریز و ابررزار و وسررای  جنگرری  حیرت

گررریری از  مختلرررف، بررره بهانررره پیش

یابی حکومت جمهوری اسلامی  دست

به سلاا اتمی و استناد بره تهدیردات 

علرنی ایررن حکومرت مدرنی بررر حررذف 

اسرائی  از نقشه جغرافیا و چند دهره 

ورزی، به وطن ما هجوم زورد.  خصومت

روز  ۲۸جنگی را زغاز کرد که به مردت 

ادامرره یافررت. در اولیررن سرراعات ایررن 

ای از فرماندهان  تهاجم ددمنشانه عده

سررررهاه پاسررررداران و چنررررد تررررن از 

ای  دانررشمندان اتمرری ایررران برره گونرره

انگیز و پر ابهامی ترور شردند و  شگفت

شررماری از هموطنرران مررا،  ی بی عررده

گناه  پناه و کودکان بی زنان و مردان بی

کشته شدند. تلسی،ات اتمی کره برا 

های  ها دلار از هروت هزینه کردن میلیارد

ملت ایران شک  گرفتره برود، در چنرد 

ی کررشور نررابود شررد. مراکررز  نقطرره

نظررررررامی، مرکررررررز تلویزیررررررون و 

های مر،کونی، بیمارسرتان  ساختمان

و حتی زندان اوین که ممر  نگهرداری 

ای از زندانیان سیاسی و مخالفان  عده

 حکومت بود از تهاجم در امان نماند.

برای این حرکات رذیلانه، جز فجایع ضد 

توان گذاشرت؟  ان،انی، چه نامی می

هررای  افروزی در پاسررخ برره ایررن زتش

اسرائی ، حکومت جمهروری اسرلامی 

های  گررریری از موشرررک نررریز برررا بهره

بال،تیک که در اختیار داشت، پایتخت 

اسرائی  و شهرهای عمده این کرشور 

هررای  را زیررر زتررش گرفررت کرره ویرانی

شردگان فراوانری را برر  ب،یار و کشته

جای گذاشت. اسرائی  ضرباتی را کره 

تراکنون و در طررول حیررات خررود تجربرره 

نکرده بود دریافت کرد. مرردم اسررائی  

روز پر از بیم و اضطراب  ۲۸وملت ایران 

را پرشت سرر گذاشرتند، و میلیاردهررا 

 دلار خ،ارت بر گرده زنان بار گردید.

هررای  نظر از ادعاهررا و لاف زدن صرررف

طرفین جنگ، مدنی بر به دست زوردن 

پیروزی، این جنگ تنهرا یرک شکر،ت 

ی واقعرری دارد و زن فرهنررگ و  خررورده

ی بررشری و معیارهررای  تمرردن جامعرره

میرلادی  ۸۲ان،انی است که در قرن 

سرررخت شکررر،ت خرررورده و جرررز 

شرمندگی در نزد زینردگان، چریزی برر 

جای نخواهد گذاشت. نکتره اسرفدارتر 

زن کرره طرررفین ایررن جنررگ ویرانگررر 

همچنرران بررر طدرر  تهدیررد یکرردیگر و 

خررشونت کلامرری نرر،دت برره هررم و 

های  تهدید به قت  مقامات و شخرصیت

کوبند که بیان این مواضع  سیاسی می

ای بر خشونت عملری  تواند مقدمه می

و وقرروع برخوردهررای نظررامی مجرردد 

 باشد.

هیررلت حاکمرره جمهرروری اسررلامی در 

حال حاضر با قدول و پذیرش نادرسرتی 

هرای عظیرم  های خود و زیان سیاست

ها برای کشورمان، باید برا  ناشی از زن

تدبیر و درایت و از طریق دیهلماسری و 

گرریری از حمایررت افکررار عمومرری  بهره

زدائرری از منطقره و  جهانیران، بره تنش

رفع اختلاف با جامعه جهانی بهردازد و 

از برره دسررت دادن بهانرره برره دولررت 

افروز اسرائی ، از مرشتع  شردن  جنگ

 مجدد زتش جنگ پیشگیری نماید.

در این میان، جای تاسف ب،یار اسرت 

که ک،انی بره نرام ایرانری و مدعری 

نجات ایرران و رهردری اپوزیر،یون، برا 

دولررت اسرررائی  هماهنررگ شررده و 

مشوق این دولت برای حمله به ایرران 

و جنگ و ویرانی هر،تند و بره خیرال 

خواهنرد برا کمرک اسررائی  و  خود می

تممی  جنرگ بره ملرت ایرران، در ایرن 

کشور برر اریکره قردرت بنرشینند. ایرن 

کنند که ملت ایران  متوهمان درک نمی

پرر  از تممرر  خرر،ارات و صرردمات 

ها بره خوبری زگراه  بر،یار، طری دهره

است که حکومرت وابر،ته بره بیگانره 

قادر به حفظ منافع ملی و تلمین رفاه و 

سعادت این ملت نی،ت و برای زینرده 

سالاری، عدم واب،تگی  فقت باید مردم

های خارجی، نظام جمهروری  به قدرت

مندعث از انتخراب ززاد و ادواری ملرت، 

عرردالت اجتمرراعی، جرردایی دیررن از 

حکومرررت وحفرررظ تمامیرررت ارضررری و 

 یکهارچگی ایران را ممقق گرداند.

هیات حاکمه جمهوری اسرلامی ندایرد 

قدرتمندی را تنها در گ،ترش نیروهای 

های  نظررررامی و داشررررتن موشررررک

سررازی اورانیرروم بررا  بالرر،تیک و غنی

کررره  درجرررات برررالاتر بدینرررد. در حالی

ترین و مهمررترین مولفرره قرردرت  اصررلی

ها، داشتن پایگاه مردمی  برای حکومت

و حمایت شهروندان از دولرت منتخرب 

خودشان اسرت. و ایرن همران م لفره 

قدرتی است که جمهوری اسلامی به 

علررت انتخابرررات فرمایررشی و دور از 

مرررروازین دموکراسرررری، بررررا اتخرررراذ 

های نادرست خارجی، نادیده  سیاست

های ملرت،  گرفتن حقوق بشر و ززادی

بره هرردر دادن منررابع مررالی کرشور در 

م،یر اهداف ایدئولوژیک خرود، فر،اد 

گ،ترده وابر،تگان بره مراکرز قردرت، 

ایجاد بمران اقتصادی و معیرشتی بره 

ن،دت غیرقاب  تصوری از دسرت داده 

 اسرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررت.

جدهرره ملرری ایررران برره هیررات حاکمرره 

بار دیگرر متذکرر  جمهوری اسلامی یک

گردد، در این شرایت هولناک تاریخ،  می

گری  قد  از زن که حوادث شوم و ویران

برای کرشور روی دهرد، برا ززاد کرردن 

زنررردانیان سیاسررری و عقیررردتی در 

سراسر کشور و احرترام گذاشرتن بره 

های اساسی ملت ایرران ماننرد  ززادی

ها، ززادی  ززادی احررررزاب و اتمادیرررره

ها و ززادی انتخابرات  مطدوعات و رسانه

و تلسی  یک مجل  م س،ان قانون 

نگری در سرراختار  اساسرری برررای برراز

زمیز بررای تغیریر و  قدرت، راه م،المت

تمرررول بنیرررادی در کرررشور و تعامررر  

 ممترمانه با جامعه جهانی را باز نماید.

 هیات رهدری اجرائی جدهه ملی ایران

 ۴۱۲۱تیر ماه  ۰۲ – تهران 

 

 بیانیه جبهه ملی ایران :

 بس پس از گذشت چهارده روز از اعلام آتش 
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همگرایی ایرانیان برای عدالت و «گروه 

از صردور دو رای  (ICJA) »پاسخگویی

مهم دادگاه فدرال زمریرکرا در نراحریره 

میانی فلوریدا در پرونده تاریخی علریره 

پرویز هابتی، مرقرام سرابرق سراواک، 

کند. این دو رای، پیرروزی  استقدال می

دربردگان و گرامری  به بزرگی برای جان

کرنرنرده در م،ریرر عردالرت و  تعییرن

شود. این زرا  پاسخگویی مم،وب می

سازند که الرگروی  همچنین روشن می

تهدید علیه شاکیان و وکرلای زنران از 

زمان طرا شکایت، در پررونرده دادگراه 

هرای زن  گریرری هدت شده و در تصمیم

 موهر بوده است.

 

ای کره  صرفرمره ۲۴در نخ،تین رای 

اوت  ۲۸  –  ۲۷۴۷مرداد  ۸۲شنده  سه

صادر شد، دادگراه برر اسراس  ۸۴۸۲

قررانررون حررمررایررت از قررربررانرریرران «

، درخواست هابتی و (TVPA) »شکنجه

ترریرن ادعرای  وکلایش برای رد مرهرم

شاکیان را نرهرذیررفرت و اعرلام کررد 

ادعاهای شاکیان، که مرنرابرع قرابر  «

اعتماد متعددی برای پشتیدانی از زن 

وضروا بررای طررا  اند ، بره ارائه داده

م،ئولیت [پرویز هابتی] از نوع معاونت 

بره ایرن  .»و همکاری کرفرایرت دارنرد

ترتیب، دادگاه اسناد تاریخی مرفرصر  

پشتیدان ادعاهای شاکیان مدرنری برر 

هردایرت «که هابتی از جرمرلره برا  این

اقدامات ماموران ساواک در اداره سوم 

، »و کمیته مشتررک ضرد خررابرکراری

برره  »ای کررمررک عررمررده و زگرراهررانرره«

گران ارائره کررده اسرت، بره  شکنجه

 رسمیت شناخت.

 

دادگاه همچنین تشخید داد شاکیران 

دعوای خود را به نمو کرافری اقرامره «

تا نشان دهرنرد هرابرتری در  »اند کرده

ای مشرارکرت داشرتره کره در  توطئه

توافقی میان او و ک،انی که   برگیرنده

هررا را برره عررنرروان  شرراکرریرران نررام زن

برررای   انررد گررر ذکررر کرررده شررکررنررجرره

هرای برازداشرت و  کارگیرری روش به«

مرنرظرور  های ادعرا شرده بره شکنجه

سرکوب مخالفان رژیم شاه بوده است 

ها علیه شاکیان هم اعمال  و این روش

 »شده است.

 

دادگاه همچنین اعلام کرد که شاکیان 

با جزئیات کافی ادعای خود مدنری برر 

هرابرتری از  »م،ئولیت فررمرانردهری«

او برر  »کرنرتررل مروهرر«اعمال   طریق

گرررران ادعرررایررری، را  شرررکرررنرررجررره

ادعاهای «اند. دادگاه به  کرده  م،تدل

دقیق درباره نقش گ،ترده و مقتدرانه 

 »خوانده [هابتی] در ساواک و کمیرتره

های هابتی مدنی  اشاره کرد و استدلال

برررر نررراکرررافررری برررودن ادعررراهرررای 

وی را  »کنترل مروهرر«درباره   شاکیان

 دان،ت. »فاقد ان،جام منطقی«

 

 مرور زمان 

در ایررن رای ترراریررخرری، دادگرراه بررا 

درخواست هابتی برای رد پرونده در این 

مرحله به دلی  مررور زمران مروافرقرت 

نکرد. دادگاه اعلام کرد کره شرکرایرت 

حاوی حقایق کرافری اسرت «شاکیان 

تواند تعلیق اص  مرور زمران را  که می

در این مورد به شک  منصفانه تروجریره 

در این رابطه، دادگاه به مواردی   »کند.

شام  تائید دخرترر خروانرده [هرابرتری

اش نق  مکان  که خانواده ] مدنی بر این

کرده، نام خود را تغییر داده و در خرفرا 

و همچرنریرن فرقردان  «اند زندگی کرده

راهکار قضایی در ایران یا هر «  هرگونه

جای دیگر، در کنار تهدیدهای مرگدار از 

 کند. اشاره می  »ایران و ایالات متمده

در اقدامی پرراهرمریرت، دادگراه بررای 

شررایرت «کره زیرا  بررسی بیشتر ایرن

مانع از طرا زودتر دعوی از  »العاده فوق

سوی شاکیان شده اسرت یرا خریرر، 

دستور داده که پررونرده وارد مررحرلره 

در رابطه با این مروضروع  »کشف ادله«

شود. دادگاه جدول زمانی تعیین کرده 

 ۸۴۸۲تا ژانویره   است که طرفین باید

هرای خرود را بره  مدارک و اسرتردلال

 »کشرف ادلره«دادگاه ارائره دهرنرد. 

ای پیش از مماکمه است که در  مرحله

زن طرفین دعوی اسناد و مدارک را از 

یکدیگرر و اشرخراص هرالرث دریرافرت 

کنند. این فرایند شام  رد و بردل  می

های ترمرت  کردن اسناد، اخذ شهادت

سوگند از سوی طرفین و شاهدان، و 

های کتدی ) نامه تکمی  و ارائه پرسش

Interrogatories)  .است 
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تروانرد  در این پرونده، کشف ادلره مری

فرصتی برای شاکیان فراهم کرنرد ترا 

ها زنردگری  مهمی درباره دهه  شواهد

مخفیانه هابتی و تهدیدهایری کره بره 

رو  تر با زن روبره خاطر دادخواهی پیش

 بوده یا همچنان ه،تند، ارائه دهند.

 

 حق استفاده از نام مستعار

 ۸۸ای کره  در رای دوم و جرداگرانره 

 ۸۲شندره  و زن هم سه  صفمه است

صررادر )  ۸۴۸۲اوت  ۲۸(   ۲۷۴۷مررداد 

شد، دادگاه درخواست هرابرتری بررای 

ممروم کردن شاکیان از حق ادامه روند 

با نام م،تعار را رد کرد. دادگاه ترائریرد 

از زمران طررا ایرن دعروی، «کرد که 

شاکیان مدارک مهمی از ترهردیردهرای 

جدی علیه امنیت و سلامرت خرود، و 

همچنین تهدیدهرای مشرابره عرلریره 

 .»اند شان ارائه کرده وکلای

در این رای، تهدیدهای متعدد منترشرر 

هرای اجرترمراعری، از  شده در شدکره

افرادی که با هابتی در   جمله از سوی

ارتداط ه،ترنرد، نرقر  شرده اسرت. 

وکریر  «همچنین دادگاه یادزور شد که 

زی  بری فردی که اف  شاکیان از سمت

اعلام کرده در ایران حضور دارد، تهدیرد 

 .»به مرگ شده است

 

شکی نی،ت «دادگاه نتیجه گرفت که 

کرره طرررا ایررن دعرروی، سرریررلرری از 

خشرونرت و   تهدیدهای جردی بررای

زسیب علیه شاکیان و وکلای زنرهرا را 

ارتردراط «و افزوده که  »برانگیخته است

هابتی با برخی از همان افرادی که این 

شردت  انرد، بره تهدیدها را مطرا کررده

کننده است. این عام  همچرنران  نگران

طررور  برره شرردت، و چرره ب،ررا برره

کننده، به نفع حفظ نام م،ترعرار  تعیین

 .»کند شاکیان سنگینی می

ایرن یرک «گفت:  ICJAیک سخنگوی 

لررمررظرره ترراریررخرری اسررت. دادگرراه 

مشروعیت ادعاهای شاکیران و حرق 

دربردگان برای دادخواهی، فرارغ  به جان

از تررهرردیررد و ارعرراب عررلرریرره خررود و 

هایشان را تائریردکررده اسرت.  خانواده

شاکیان این پرونده به دندال مرنرفرعرت 

سیاسی یا انتقام نی،تند رر زنرهرا بره 

دندال حقیقت، پاسخگویی و شرلن و 

کررررامرررتررری ه،رررترررنرررد کررره از 

شدن رنرجرشران از  شناخته رسمیت به

 »شود. سوی یک دادگاه ناشی می

ICJA الرعراده  شجاعت و پایداری فروق

هرا  شاکیانی را که بار رنج خود را دهره

در سکروت و برا اسرترقرامرت حرمر  

ستاید. این زرای قضرایری  اند، می کرده

نه تنها به جنایات گذشته، برلرکره بره 

عدالتی که  واقعیت فوری شکنجه و بی

امروز در ایران ادامه دارد و به الگوهای 

مداوم ززار و تهدید علریره دادخرواهران 

 اشاره دارد.

 

پررریرررام دادگررراه روشرررن اسرررت: 

نقض فاحش حرقروق بشرر   م،ئولان

توانند از پاسخگویی بگریزند ،فارغ  نمی

مناصب   از اینکه چند سال گذشته، چه

اند یا تا چه حد ترلاش  پرقدرتی داشته

اند فرار کنند. دادگاه هرمرچرنریرن  کرده

روشن ساخته که تهردیرد و اقردامرات 

کردن  جویانه و تلاش برای ساکت تلافی

شوند  تنها مانع عدالت نمی قربانیان، نه

بلکه بخشی از پرونده رسمی شده و 

 گذارد. های دادگاه اهر می بر تصمیم

 

 درباره پرونده

پرویز هابتی، مقام ارشد پلی  مخفی  

ساواک(، با یک (   ۲۳۲۴پیش از انقلاب 

میلیون دلاری در دادگراه  ۸۸۲شکایت 

زمریکا مواجه است که از سروی  فدرال

سه زندانی سیاسی سابرق، اکرنرون 

ساکن ایالات مترمرده، مرطررا شرده 

است. به عنروان رئریر  اداره سروم 

ساواک، هابتی مترهرم اسرت کره برر 

مند مخالفان رژیم شراه،  شکنجه نظام

اعمال شوک الرکرترریرکری ،   از جمله

کررردن از مررچ،  وشررتررم، زویررزان ضرررب

ممرومیت از خواب و گرفتن اعرتررافرات 

اجداری،ر نظارت و زن را نهادینره کررده 

 است.

 

هرای او  انرد کره روش شاکیان مدعی

میراهی ماندگار بر جای گرذاشرت کره 

جمهوری اسلامی نیز به کرار   بعدا در

ها زنردگری در  گرفته شد. پ  از دهه

زن، «خفا، هابتی در جرریران خریرزش 

دوبراره  ۲۷۴۲در سال  »زندگی، ززادی

طور علنی ظاهر شد و این نخ،تین  به

دربرردگران  بره فرصت واقعی برای جران

 جهت پیگیری عدالت را فراهم کرد.

 

این پرونده موجی از مواجهه با حقیقت 

در میان جامعه ایرانی درباره تررومرا و 

های ماندگار ناشی از شکنجه و  زسیب

ضرررورت ایررجرراد م،رریررر عرردالررت و 

دربردگان  به پاسخگویی برای همه جان

را برانگیخته است. این روند در مقرطرع 

ح،اسی شک  گرفته که ایرانیران در 

حال مواجهه با امکان تغییر سیاسی و 

ای بر پایه احترام به حقروق  تصور زینده

ای کره در زن  بشر ه،تند،ررر زیرنرده

شرکررنررجرره و سرررکرروب دیررگررر برردون 

 ماند. رسیدگی و مجازات باقی نمی

 

 ICJAدرباره 

همگرایی ایرانیان بررای عردالرت و « 

ائررتررلافرری از  (ICJA) »پرراسررخررگررویرری

دربررردگرران، کررنررشررگررران و  برره جرران

کارشناسان حقوقی است که متعرهرد 

به م،تندسازی نقض حرقروق بشرر، 

پیگیری پاسخگوکردن ناقضان حرقروق 

بشررررر و تررررقررررویررررت صرررردای 

بر ایرن  ICJAاست. کار   دیدگان زسیب

گرویری و  باور استوار است که حقیقت

عدالت برای جلوگیری از جنایات زینرده 

 ضروری است.

   ترین ابزارهای شکنجه در کمیته مشترک ضد خرابکاری ، یکی از معروف»زپولو«
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عبدالله باباخانی، تحلیلگرر  -فرارو  

بررریرررل ابرررررررلرررلررری برررازار رررا  

ایران در یکی از شدیدتریل   انرژ ؛

 ا  انرژ  تراریرم مرعرا رر  بحران

بررد  ایرل برحرران  خود به سر می

چندوجهی که حا ل سوءمدیریت 

گذار  کافی  داخلی، عدم سرمایه

 ا  خارجی است،  و فشار تحریم

به قطع مکرر برق، افرت فشرار و 

 ا و کررربرود  قطع گاز در زمستان

 ا  پالایشگا ی مرنر رر  سوخت

 شده است 

 ررا  انرررژ  کشررور  زیرررسرراخررت 

فرسوده و نراکراردمرد شرده انرد؛ 

 ررا و  بسرریررار  از نرریرررروگرراه

 ا با ظرفیتی کرررترر از  پالایشگاه

در  کنند و توان اسری فعابیت می

 ا و اخرتر د در  نتی ه، خاموشی

 را   عرضه سروخرت بره بر ر 

ا  روزانه برا   م تلف، به دغدغه

شهروندان بردد شرده اسرت  در 

ادامه، پیامد ا  ایرل برحرران در 

ابرررلرلری و   ا  بریرل بستر تحریم

ا    ا  ژئوپلیتیر  مرنرطر ره تن 

 بررسی شده است 

 

تاثیر قطعی برق بر کارخانره 

  ا و دموزشگاه  ا
کربود انرژ  اثرات عررریر ری برر 

زندگی روزمره و رفاه اجرتررراعری 

)  ۴۱۲۱و  ۴۱۲۱دارد  در زمستان 

دوبررررت برررررا  (  0202-0202

جویی در مصرف برق و گراز   رفه

م بور به تعطیل کرردن گسرتررده 

 ررا، ادارات  مرردار ، دانشررگرراه

 را در ترهرران و  دوبتی و کارخانه

 ا شرد  بسریرار  از  اکثر استان

شهر ا روزانه چندیل سراعرت برا 

خاموشی مواجه بودنرد و حرتری 

 ا در تراریرکری   ا و خیابان بزرگراه

 رفتند  فرو می

رسرانری مروجر   اخت د در بررق

توقف حرکت برخی خطوط مرتررو 

در تررهررران و کررر  شررد و در 

روستا ایی که گراز قرطرع شرد، 

 ا در  ف نفت  مردم ناچار ساعت

)سوخت جایگزیل( ایسرترادنرد ترا 

وسائل گرمایشی خود را روشرل 

نگه دارند  رزمان، به دبیرل افرت 

رسانی به بی   فشار گاز، سوخت

اداره و سازمان دوبرتری و  ۰۱۲از 

عرررررومرری قررطررع و برررخرری از 

 ا  گاز طبیعی فشررده ) جایگاه

CNG(  تعرطریرل شردنرد ایرل امرر

ودمد خودرو ا  عرررومری و  رفت

 زندگی شهر  را دشوارتر کرد 

پیامد دیگر ایل بحرران، دمروزو و 

تحصیل را تحت تراثریرر قررار داده 

است  در برخی مناطق، مردار  

جرویری در انررژ  بره  برا   رفه

دموزو دن یل رو  دورده یا کرامر   

تعطیل شردنرد  قرطرعری بررق و 

اینرتررنرت در سراعرات طرولانری، 

کیفیت دموزو از راه دور را نریرز 

 پاییل می دورد 

کربود برق و گراز کره فرعرابریرت 

پژو شی و  نرعرتری را مر رترل 

کرده، در کنار تورم افسارگسی ته 

و کررا رر  ارزو پررود مررلرری، 

بسیرار  از مرتر رصرصران را بره 

وسوسه مهاجرت از ایران سروق 

نرررود  داده است  افرزایر  فر رر

دیگر  از ایل بحران است؛ طربرق 

دمار رسری وزارت رفاه، در سراد 

در رد جرررعریرت  ۱۲حدود  ۴۱۲۱

 اند  ایران زیر خط ف ر قرار داشته

 

 همه چیز درباره یک بحران ناخوشایند

ایل نکته بسیار بسیار مهری است که باید از تروبریرد کرنرنردگران داخرل 

 ا به دبیل نبود انرژ  کافی تعطریرل یرا  حرایت کنیم  تعداد  از کارخانه

 ۱۲ ا، در او  بحران انرژ  بیرل  اند  بنابر برخی گزارو تعطیل شده نیره

  ا  ایران غیرفعاد بوده است   در د ظرفیت کارخانه ۰۲تا 

ی المللی بازارهای انرژی  ، تحلیلگر بی 
ی
  عبدالله باباخان
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پرریررامررد ررا  اقررتررصرراد  و 

  نعتی
ابعاد اقتصاد  بحرران انررژ  بره 

کرنرنرده اسرت    ران اندازه نگران

کربود برق و گاز مست یرا  تروبریرد 

 را    نعتی، کشاورز  و بر ر 

خدماتی را م رترل کررده و رشرد 

 اقتصاد  را پاییل می اورد 

 

بررر اسررا  گررزارو سررازمرران 

 ررا   ررنررعررترری ایررران،  شررهررر 

خسارت قطعی برق بره  رنرایرع 

 را طری سراد  مست ر در شهر 

 زار میلیرارد  ۱۱٫۷به حدود  ۴۱۲۱

تومان رسیده که نسبت بره سراد 

 شت برابر افزای  نشران  ۴۱۲۲

 ا  اتراق  می د د  مرکز پژو  

بازرگانی نیز بردورد کرده است که 

توقف توبید و اخرتر د در تروزیرع 

میلیارد  ۴۷٬۳۷۱برق، روزانه حدود 

کند  تومان زیان به اقتصاد وارد می

که سهم ب    نعت از ایل رقرم 

میلیارد تومان در روز  ۳٬۰۴۰حدود 

 است 

به بیان دیگر،  ر روز خرامروشری 

 ا دلار خسارت بره  معادد میلیون

کرنرد  ایرل  توبیدکنندگان وارد مری

وضعیت باعث شده رشرد بر ر  

 نعت و معدن ایرران در مریرانره 

 ۰٫۰به ترتیر  بره مرنرفری  ۴۱۲۱

در د س روط  ۴۴٫۶در د و منفی 

 کند 

ایل نکته بسیرار بسریرار مرهررری 

است که باید از تروبریردکرنرنردگران 

داخل حرایت کرنریرم  ترعرداد  از 

 ا به دبریرل نربرود انررژ   کارخانه

ترعرطریرل  کافی تعطیرل یرا نریررره

 ا، در  اند  بنابر برخی گزارو شده

 ۰۲ترا  ۱۲او  بحران انرژ  بریرل 

 را  ایرران  در د ظرفیت کارخانه

 غیرفعاد بوده است 

 نایع فولاد به خاطر قطرع گراز و 

برق با نصف ظرفیت معرود توبیرد 

کردند و توبید فولاد ایران در سراد 

افرت داشرت   ۰۲۵گذشته حدود 

کارخانه سیران  ۰۰ رچنیل حدود 

به دبیل کربود انرژ  از مدار توبیرد 

اند  نایع غذایی نیز بره  خار  شده

اند؛ بره گرفرتره  شدت دسی  دیده

رئیس سندیکا   نایع کرنرسررو، 

 ا براعرث فسراد مرواد  خاموشی

اوبیه و کا ر  تریرراژ تروبریرد در 

 ا  مواد غذایی شرده و  کارخانه

 ا  توبید را بالا برده است    زینه

کا   توبید  نرعرتری و عررضره 

کالا ا، خود عامل مضراعرفری در 

 را و ترورم بروده  افزای  قیرررت

 است 

ب   کشراورز  نریرز از برحرران 

انرژ  در امان نرانده است  کربود 

گاز طبیعی باعث توقف فرعرابریرت 

 ا و توبیرد کرود  برخی پتروشیری

شیریایی شده و کرود مروردنریراز 

کشرراورزان  برر رر   ررایرری از 

شود از سو   س تی تامیل می به

 ررا  د   دیرگررر قررطرع بررق چراه

 ۴۰کشاورز )در برخی نر راط ترا 

 ا  زراعری  ساعت در روز( زمیل

د  گرذاشررتره اسرت  ایررل  را بری

موضوع باید  رچه سریرعرترر حرل 

شود ترا مربرادا براعرث دبسررد  

برخی کشاورزان در ان ام کشرت 

  و زرع شود  

از منظر ک ن، برحرران انررژ  برر 

 ا  اقتصاد ملری فشرار  شاخص

شدید  وارد می کند  رچنیل برا 

تعطیلی واحد ا  تروبریرد ، نرر  

و  بیکار  رو به افزای  می گذارد 

 ا  شرلرلری در  رنرایرع  فر ت

بر )مانند فرولاد، سریررران،  انرژ 

پتروشیررری، خرودروسراز ( بره 

 خطر خوا د افتاد 

 

 چه باید کرد؟
رفت از ایرل وضرعریرت،  برا  برون

مردت و برلرنردمردت  اقدامات کوتاه

متعدد  باید به موازات  م ان رام 

مردت، مردیرریرت  شود  در کروتراه

مصرف و تروزیرع عرادلانره انررژ  

اوبررویررت دارد؛ تررهرریرره جرردود 

برررنرررد  شرررفررراف بررررا   زمررران

رسرانری و   را، اطر ع خامروشری

تروانرد از  ریز  قربرلری مری برنامه

نارضرایرتری برکرا رد   رررچرنریرل 

 ا  جایگرزیرل  استفاده از سوخت

 ا  )مانند مصرف مازوت در نیروگاه

با کنتررد دلایرنردگری( در مرواقرع 

نراپرذیرر اسرت  اضطرار  اجرترنرا 

افزای  واردات گاز از کشرور را  

 رسایه )مانند تررکرررنرسرتران و 

دذربای ان( و سودپ بررق برا دنرهرا 

حل دیگر  است کره نریراز بره  راه

رفع موانع سیراسری و پررداخرت 

 را  مرعروق دارد امرا در  بد ی

بلرنردمردت گرریرز  از ا ر حرات 

سراز   واقرعری ساختار  نیسرت 

تدریج و  رررراه برا  قیرت انرژ  به

پرذیرر،  حرایرت از اقشرار دسریر 

تواند مصرف را کنترد و منرابرع  می

گرذار   مابی جدید برا  سررمرایره

سرراز  در  ایرر رراد کررنررد  شررفرراف

 ا  بزرگ انرژ  )خصو ا   شرکت

 ا  تحت کنترد نرهراد را   ب  

خررراض( ضررررور  اسرررت ترررا 

 ا  ت صیصی واقعا   رف  بودجه

 توسعه زیرساخت شود 

روابرط خرارجری  احیرا و تر رویرت

تاثیر مست یم خوا رد داشرت؛  نیز

ا   حتی ی  تفا م موقت  سرتره

تواند  ادرات نرفرت ایرران را  می

افزای  و دسترسری کشرور بره 

قطرعرات یردکری نریرروگرا ری را 

گرونره کره  تسهریرل کرنرد   ررران

نرژاد )مرعراون وزارت  محسل پرا 

نفت( اظرهرار کررده، ایرران بررا  

 را  خرو  از بحرران انررژ  بره ده

گرذار  نریراز  میلیارد دلار سرمرایره

دارد و بدون ورود سرمایه خارجی 

یا منابع مابی جدید، ایل امر مرهرم 

 دشوار خوا د بود 

در پایان باید تاکید کرد کره برحرران 

انرژ  در ایران  رفا  یر  چرابر  

فنی یا اقتصاد  نیسرت و دیرنرده 

ایل بحران به م روعه تصریراتی 

بستگی دارد کره امرروز گررفرتره 

ا  بررا   شود؛ اینکه دیا اراده می

ا  ح مسیر وجود دارد یرا کشرور 

به روند فرسایشی فعلری ادامره 

دو ساد دیرنرده بررا   خوا د داد 

 کننده خوا د بود  ایران تعییل
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  یادداشت

  ۴۴:۴۴  ۲۷۴۸شهریور  ۲

 

طنر تلخی است که از سویی مردافرع 

سرسخت ززادی و حق انتخاب فرردی 

براشرری و از سرروی دیرگررر در صررف 

چاکان کودترا و اسرتردرداد قررار  سینه

بگیری. برای برخی، قرطرعرا اشرترراک 

های فامیلری،  منافع مادی و واب،تگی

برنردی  ای در جردرهره کننده نقش تعیین

هرای  نیروهای سریراسری در برزنرگراه

مررداد  32تارخی مهمی مانند کودتای 

داشته و دارد کره قرابر  فرهرم   4223

است. اما برای برخی دیگر، اگر چنیرن 

اشتراک منافعری را کرنرار برگرذاریرم، 

کرنرنرده  قرائت نادرست از عوام  تعیین

اساسی ززادی و حق انتخاب فردی و 

سررترریررزی کررور، مرروجررب بررروز  چرر 

هررای نررادرسررت و حررترری  ارزیررابرری

مشمئزکننده از این رویرداد تراریرخری 

ای که در نهایرت بره  شود. ارزیابی می

همراهی این افراد با گرروه نرخر،رت 

شود. این مشکلی اسرت  منتهی می

جدی که نئولیدرالی،م گرریرزی از زن 

ندارد. طنز تلخی که فقت بره ایرران و 

نوع تف،یر و ارزیابی این کودتا مرربروط 

شود، مصادیقی مهم در جراهرای  نمی

 دیگر نیز دارد.

فریدریش فون هایک و میلتون فریدمن، 

پدران معنوی نئولیدرالی،م، در کودتای 

ژنرال زگوستو پینوشه )در سرهرترامردرر 

( و بررانرردازی دولررت قررانررونرری 4792

سالوادور زلنده به دفراع از پریرنروشره 

پرداختندآ چراکه معتقد بودند ترلمریرن 

شررط  حق مالکیت خصروصری، پریرش

تلمین ززادی است. از نظر هایک زنرچره 

ماهیت ساخت قدرت و درجه ترمرقرق 

دهرد،  ای را نشان مری ززادی در جامعه

سالاری و تغییر قدرت از طریق  نه مردم

  صندوق رأی، بلکه میزان تلمریرن حرق

سالاری  مالکیت خصوصی استآ مردم

فرع بر م،ئله است و مرز مریران نروع 

گررا را  اقتدارگرا و غریرراقرتردار  حکومت

کرنردآ حرق مرالرکریرت  مشخرد مری

خصوصی اص  م،ئلره اسرت و مررز 

خواه و م،تردرد را  میان حکومت ززادی

کند. به این دلی ، از نظر او،  تعیین می

حکومت پینوشه از نوع ززادِ اقرتردارگررا 

)حق مالکیت خصوصی و برازار ززاد   

ندود صندوق رأی( و حکومت مصدق یا 

جواهر لع  نهرو و ایندیرا گاندی از نوع 

ناززادِ غیراقتدارگرا ) برازار اجرترمراعری 

دموکراسی   نظام حرزبری  )سوسیال

مدتنی بر صندوق رأی واقعی( تعرریرف 

شوند. با همین نگاه هایک معتقرد  می

ززادی شخصی در ب،ریراری از »بود: 

های اقتدارگرا بیش از ب،یاری  حکومت

و بر  «ها تلمین شده است دموکراسی

بندی، به صرورت  مدنای همین تق،یم

مضمکی درباره حاکرمریرت پریرنروشره 

-ام یک نفر  من نتوان،ته»اعلام کرد: 

را در  -حتی یک زدم ب،ریرار بردخرواه 

شیلی بریرابرم کره مروافرق نردراشرد 

هررای شررخررصرری در حررکررومررت  ززادی

پینوشه ب،یار بیش از حکومت زلرنرده 

 .«است

میلتون فریدمن نیز با همیرن رویرکررد، 

معتقد بود هند دوران جواهر لع  نهررو 

و ایندیرا گاندی در رده کشرورهرایری 

مانند چین و اندونزی تمت حراکرمریرت 

در خراورمریرانره، »اسرت:  سوهرارترو 

اسرائی  و مصر نیز مانند زلمان شرقی 

و غربی دو نقطه مقاب  هم ه،ترنرد. 

در خاور دور، سنگاپور، تایلند، فرورمروز، 

کره هرمرگری برر  –کنگ و ژاپرن  هنگ

در حرال  -بازارهای ززاد متکی ه،تند

شکوفاشدن ه،تند و مردمانشان نیز 

سرشار از امیدآ در طرف دیگر، فریادی 

از دور، از هندوستان، اندونزی و چریرن 

رسرد کره  کمونی،تی به گروش مری

ریزی مرکزی  شدت به برنامه همگی به

 .«واب،ته ه،تند

نئولیبرالیسم کودتاگرای 

 استبدادخواه

 
ی
 علی دینی ترکمان

https://www.sharghdaily.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA-65
https://www.sharghdaily.com/%D9%85%D8%A4%D9%84%D9%81-65-%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%AF%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D8%B1%DA%A9%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
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نهرو و گاندی به خاطر اعتقاد به الگوی 

دموکراسی )با وجه مشخصه  سوسیال

اساسی اعتقاد به ززادی و برابرری در 

سویی و استقلال و ززادی در سروی 

دیگر( از نوع حکومت ناززاد و حرکرومرت 

شرونرد.  پینوشه از نوع ززاد تعریف مری

داستان سرنوشت پینوشره در سرال 

در انگل،تان و دستگیری او بره  4772

اتهام نقرض شردیرد حرقروق بشرر و 

او   طور طرا چنین اتهامی علیره همین

در دادگاه عالری اسرهرانریرا، شرواهرد 

هررا و  بررنرردی زشررکرراری از تررقرر،رریررم

های مشمئزکرنرنرده هرایرک و  ارزیابی

 فریدمن است.

طور، تجربه حزب کنگره هند بره  همین

کرردن  رهدری گاندی و نهرو در نهادینره

سالاری پرارلرمرانری و واگرذاری  مردم

)برهرارتریرا  «حزب مردم هند»قدرت به 

و  3441ترا  4772های  جاناتا( در سال

به بعد، شاهد دیگری از تدریریرن  3441

اسررترردرردادگرررای عرروامرر  اسرراسرری 

بخش ززادی است. اگر ترهردیردی  تعین

برای ززادی در هند وجود داشته باشد، 

ناشری از سریرطرره جرریران راسرت 

هرنردوی،رم هرمرراه برا  افراطری پران

هایی از نژادپرستی کاستی و ضد  رگه

سکولار )ضد م،لمانان( اسرت و نره 

دوران زمامرداری حرزب کرنرگرره. ایرن 

واقعیتی است که امرروزه نراظرران و 

تملیلگران مختلف بر زن تلکریرد دارنرد. 

زسمان ارزیابی نئولیدررالری از وقرایرع 

تاریخی مهم در هرمره جرا یرک رنرگ 

 است.

های زشکار درباره کودتا و دوره  واقعیت

هررای  بررعررد از کررودتررا: رد فرررضرریرره

 استددادگرایانه

 کودتایی در کار ندوده است. 4

تلاش برای جاانردازی ایرن گرفرترمران 

نما که مصدق علیه شاه کودتا کرده  نخ

بود و شاه و دربار با براندازی دولرت او 

تنها سلطنت از دست رفرتره را پر  

خصوص در میرانره انرترشرار  گرفتند، به

انواع و اق،ام اسناد جدیرد از سروی 

-انگل،تان و زمرریرکرا، یرادزور ترراژدی

کمدی تاریخ است. حقیقت امر جردال 

. سلرطرنرت 4انتخاب میان دو باور بود: 

در چارچوب حاکمیت قانون مشروطه و 

. حکومت در ورای قانون مشرروطره. 3

م،ئله کلی و اسراسری و  این صورت

غیرقاب  نفی در زن برزنرگراه تراریرخری 

کرردن  ساز است. بررج،رتره سرنوشت

گریرری  جمرلره سرخرت عوام  فرعی از

مصدق در برابر پیشنهاد بانک جهانری 

یا بهتربودن قرارداد الماقی یا انرمرلال 

تواند م،رئرلره و  مجل  هفدهم نمی

چالش اصلی را به مماق بدرد. چالرش 

اصلی تمای  و اراده شاه و دربرار بره 

کردن قدرت و برگرردانردن زن بره  قدضه

شاه و رضراشراه برود.  دوره مممدعلی

عملکرد شاه در دوره بعد از کودتا مهرر 

تلیید ممکمی بر ایرن ترمرایر  و اراده 

 زند. می

انملال مجل  هفدهم غیرقانرونری .  3

 بود

کردن مصدق به پوپولی،م و  الف( متهم

اینکه با بررگرزاری رفررانردوم انرمرلال 

مررداد ) در  43مجل  هفردهرم در 

)در شهرهای  4223مرداد  47تهران( و 

دسرت بره عردول از قرانرون »دیگر( 

، استدلالی مضرمرک در «مشروطه زد

سطح استدلال هایک درباره مرزبنردی 

حکومت ززاد و ناززاد و استدلال فریدمن 

ترین دموکراسری  در کنارگذاشتن بزرگ

حزبی جهان )هرنرد( در کرنرار چریرن 

حزبی یا اندونزی تمت حراکرمریرت  تک

 استددادی سوهارتو است.

رویه مصدق غیرقانونی ندود. این رویره 

مانند رفررانردومری اسرت کره حرزب 

 3442کار انگل،تان در سرال  ممافظه

درباره خروج از اتمادیه اروپا برگزار کرد. 

هرا  های پارلمان طور مانند انملال همین

های  و برگزاری انتخابات مجدد در نظام

حزبی مختلف جهان است که شواهرد 

 توان برای زن اقامه کرد. متعددی را می

برگزاری رفراندوم وجه مشخصه بارز و 

هرایری  سرالاری اساسی تمامی مرردم

شران از  است کره قرانرون اسراسری

حاکمیت رأی ملت یرا جرمرهرور مرردم 

یابرد. اصر  و اسراس  مشروعیت می

قانون مشروطه نیز رأی ملت برود. در 

گروبرودن  جای قرانرون برر پراسرخ جای

مترابره  پادشاه و وزرا در برابر مجل  به

ملت تلکید شده بود. به ایرن اعرتردرار، 

رجروع بره رأی مرردم بررای انرمررلال 

مجل  و برگزاری انتخاباتی دیگرر، برا 

وفص  کردن نراهرمراهرنرگری  هدف ح 

میران دولرت و مرجرلر  یرا چرالرش 

زمده بر سر تشکی  کابینه، با روا  پیش

 قانون مشروطه ناسازگار ندود.

شردن نرتریرجره  ب( مصدق با مشخد

رفراندوم و رأی مروافرق اکرترریرت بره 

انملال مجل  و برگزاری انرترخرابراتری 

ای به شاه، ضمن اعرلام  دیگر، در نامه

نتیجه رفراندوم از او خواست دسرترور 

انملال مجل  را ابلاغ کند. او چرنریرن 

دستوری را برخلاف رأی و درخرواسرت 

ملت ابلاغ نکرد. در نرتریرجره، مصردق 

حکم به انملال مجل  داد. در اینجا دو 

. اگر حکم انملال از 4نکته وجود داردآ 

سوی شاه مرجع باشد، مرجرلر  بره 

لماظ حقوقی همچنان پرابررجرا برود و 

ترروان،ررت دسررتررور عررزل  شرراه نررمرری

. اگر فرض را در 3وزیر را بدهد. نخ،ت

اینجا بر اشتداه مصردق در گرزک بره 

دست شاه و دربرار دادن برگرذاریرم، 

شکنری  موضوع ب،یار متفاوت از قانون

چه بود مصدق به پشرتروانره  است. هر

رأی ملت در رفراندوم و در پری عردم 

گویی شاه، مجل  را منم  کرد  پاسخ

تا انتخاباتی دیگر برگزار شرود. دلریر  

اگر با این دولرت و »مصدق چنین بود: 

نقشه و هدف زن موافق ه،تید، رأی 

به انملال مجل  بدهید ترا مرجرلر  

دیگری تشکی  شود که بتوانرد در راه 

تلمین زمال ملت با دولت همکاری کنرد 

و اگر با ادامه وضع کرنرونری مرجرلر  

موافقید تا دوره هفدهم سهری شود و 

دولت دیگری روی کار بیاید که برا ایرن 

مجل  همکاری کند، رأی مخالرف بره 

 .«انملال مجل  بدهید

زیا کناررفتن دولت در صورت بر سر کرار 

زمدن مجل،ی مرترفراوت، نرمرایشری 

تدلیغاتی برای فریب افکار عمومی بود 

یا ادعایی جدی و قابر  اعرترمراد؟ بره 

بیانی دیگر زیا هدف مصدق از برگزاری 

کردن قردرت بره  انتخاباتی دیگر، قدضه

رویه غیرقانونی بود یا رفع ناهماهنگی 

میان دولت خود و مجل ؟ پاسخ ایرن 

پرسش در تردریریرن صرمریرح وقرایرع 

کننده است. اگر هردف مصردق  تعیین

انجام یک نمایش تدلیغاتی در جرهرت 

کردن مجل  از طریرق بررگرزاری  قدضه

شرده برود،  انتخابات ناززاد و مردیرریرت

توان با منتقدان وی همراه شد. اما  می

اگر واقعا در پی بررگرزاری انرترخرابرات 

شفاف و ززاد بردون سروگریرری برود، 

نتیجه این است که مخالفان مصدق به 

جای توجه به اص  م،ئله، م،رئرلره 

فرعی را برج،ته و بره ایرن صرورت 

 کنند. حقیقت را کتمان می

مصدق به دندال چه بود؟ پراسرخ ایرن 

دهد. وی بره  پرسش را سوابق او می

استناد شواهد متعدد، هرگز سرودای 

قدرت و حضور در زن به قیرمرت نرقرض 

اصرول قرانررون مشررروطره را در سررر 

شراه  نداشت. رد پیشنهاد مممدعرلری

برای حضور در مجل  فرمایشری وی 

که در  «مجل  شورای کدری»به نام 

برابر مجل  شورای ملی علرم کررده 

هرای وزارت  بود و رد پیشنهراد پ،رت

وزیررری در دوره  خررارجرره و نررخرر،ررت

گیری از سیراسرت  رضاشاه و بعد کناره

تا زمان سقوط رضاشاه گرواه برر ایرن 

 اند. حقیقت
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شاهد تاریخی ب،یار مهم دیگر، نموه 

تریرر  24عم  مصدق بعد از قیام ملی 

و فرار شاه به خرارج اسرت. در  4224

این زمان تردیدی نی،رت کره مصردق 

توان،ت با اتکا بر پایگاه و ممدوبیت   می

فراگیر مردمی، دست به عزل شراه و 

خصروص  تغییر نظام سیاسی بزند. بره

که خود رضاشاه نیز سودای جایگزینی 

نظام جمهوری به جای پادشاهی را در 

سر داشت و ترمرت فشرار مردرس و 

روحانیون دیگر از زن پرا پر  کشریرده 

بود. به دندال شک،ت طرا اول کودترا 

نیرز شررایرت بررای  4223مرداد  32در 

چنین جایگزینی فراهم بود. اما مصدق 

در پاسخ به پیشنهاد دکرترر ح،ریرن 

فاطمی مدنی بر چنین جایرگرزیرنری و 

کردن نظام پادشاهی، گفتره برود  تمام

من به قانرون اسراسری مشرروطره »

ام که وفادا بره پرادشراه  سوگند خورده

این شواهد به انردازه کرافری  .«باشم

نردرودن بریران مصردق  درباره نمایشی

 کند. کفایت می

داد و انترخرابراتری  ج( اگر کودتا رخ نمی

شفاف و ززاد در چارچوب نظام حرزبری 

شرد، دو گرزیرنره  زن زمان برگرزار مری

اعضای بریرشرترری از .  ۲رو بود:  پیش

ائتلاف جدهه مرلری بره مرجرلر  راه 

یررافررتررنررد و در نررترریررجرره چررالررش  مری

ناهماهنگی مجل  و دولرت مصردق 

وزیر  شد و وی در مقام نخ،ت ح  می

. تررکریرب مرجرلر  3ماند.  باقی می

یافت و  برخلاف انتظار مصدق تغییر می

در نتیجه دولت وی به طرور طردریرعری 

کررد و فرردی دیرگرر بره  سقوط مری

نمایندگی از اکتریت حرزبری مرجرلر  

وزیری بره شراه جرهرت  برای نخ،ت

 شد. تنفیذ حکم پیشنهاد می

کودتا مانع از وقوع این م،یر طدیرعری 

نرظرر از برمرث  شد. اراده شاه، صررف

قانونی بودن یا ندودن انملال مجرلر ، 

در جهت حاکمیت قانون ندود. اگر برود، 

از اقدام مدتنی بر ح،ن نیت مصردق 

طرلردرانره  برداری فررصرت در جهت بهره

برای برانداختن دولت قانونی وی عم  

کرد. بازگشت ساخت سریراسرت  نمی

شاه و رضاشراه در  به دوره مممدعلی

دوره بعد از کودتا چنان گرویراسرت کره 

انگیزه اصلی کودتا و حذف مصردق از 

تروان روی  عرصه سیراسرت را نرمری

 انملال مجل  هفدهم فرافکنی کرد.

 شدن صنعت نفت نادرست بود ملی. 2

شدن صنعت نفت مرطرالردره  الف( ملی

طلدرانره زمرانره برود.  تاریخی استقلال

اقدامی در طراز اقدام مهاتما گاندی در 

ک،ب اسقلال هند. این بمث کره زیرا 

ادامه همکاری با شرکت نرفرت ایرران 

– 24انگلی  در قالب قرارداد الماقری 

 4232گلشائیان( در سرال -)گ  24 

شدن صرنرعرت نرفرت،  بهتر بود یا ملی

پرسش اسراسرا نرادرسرتری اسرت. 

م،ئله اصلی، استقلال ملی و خرلرع 

یرد از یرروغ اسررتررعررمررار بررود. هررمرران 

ای که در هند بررای مرهراترمرا  م،ئله

 گاندی ارزشمند بود.

دادن نقش استعمار و مداخله زن  تقلی 

در امور مختلف، به حد نقش شرکتری 

با فعالیت اقتصادی و تنظیم قرراردادی 

بررا چررنرریررن شرررکررترری، برره مررعررنررای 

ای برره نررام  گرررفرتررن م،ررئرلرره نرادیرده

استقرلال مرلری در مرترن تراریرخری 

مدت  های طولانی خورده از مداخله زخم

استعمار و در نتیجه طرا م،رئرلره یرا 

پروبلمراتریرکری نرادرسرت برا پراسرخ 

 نادرست مرتدت با زن است.

ب( ریشره اصرلری ترمرولات مرنرفری 

های بعد از کودتا هیچ ربطری بره  دهه

شدن صنعت نفت ندارد. ب،رترن  ملی

فضای سیاسی و سرکوب همه احزاب 

و حتی حذف افرادی مانند دکتر علری 

به بعرد  4213امینی از قدرت و از سال 

کرردن و در  استدداد مطلق را بررقررار

حرزب »به شعار  4222نهایت در سال 

رسریردن، چره  «فقت حزب رسترلخریرر

شدن صنعت نفت دارد؟  ربطی به ملی

اگر شاه نه به اندازه مصدق، بلکه بره 

اندازه نیمی از زن به روا و جان قانرون 

ماند، نره  اساسی مشروطه وفادار می

زمد و نره رویردادهرای  کودتا پیش می

پیوسته بعدی کره در چرارچروب  هم به

اص  واب،تگی به م،یر گذشته، بره 

خوردند. م،یری کره در  ناچار رقم می

نهایت موجب رجوع او به شاپور بختیار 

شد. این رجوع نشانه بارز و مهمی از 

پذیرش دیرهنگرام حرقرانریرت مصردق 

 است.

ج( نفت یکی از منابع طدیرعری اسرت 

برودن زن )در مرعرنرای  که درباره ملی

مالکیت دولت( اتفاق نظر اساسی در 

همه جای جهان و در میان قرریرب بره 

اتفاق اندیشمنردان اقرترصرادی وجرود 

دارد. مخالفان این نوع مالکیت، انردک 

بازارگرایان افراطی ه،تند که مرانرنرد 

های ضد بازار و ضد مالکیرت  اندک چ 

هایی برا درصرد  خصوصی، در چولگی

هرا  ب،یار کوچک منمنی توزیعِ دیدگراه

گیرند. صنعت نرفرت در نرروژ  قرار می

ملی بوده است. نه ک،ی دولتمرردان 

کننده این صنعت در این کشور را  ملی

پوپولی،ت نامیده و نه با ادعای دفراع 

از مالکیرت خصروصری در پری خرلرع 

مالکیت دولت از چنین مندع طردریرعری 

برزمده است. شرکت ملی نفت و گراز 

  بیش ازمکزیک )پمِک ( با 

میلیارد دلار ارزش دارایی در سال   442

نررمررونرره دیررگررر اسررت. ایررن  3433

شدن مانع گذار مکزیرک از نرظرم  ملی

سیاسی ب،ته به نظم سیاسی براز 

مدتنی بر نظام حزبی و پرارلرمرانری از 

 به بعد نشده است. 4727سال 

FILE - A Communist newspaper kiosk burned by pro-shah demonstra-

tors after the coup d’etat which ousted Prime Minister Mohammad 

Mossadegh, in Tehran, Iran on Aug. 19, 1953. (AP Photo, File) 
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حزب توده در پی سوءاسرترفراده از .  1

 مصدق بود

الف( حزب توده را به یکری از عروامر  

کرردن نریرز  اصلی وقوع کودترا تردردیر 

کرمردی تراریرخ -حکایت همان ترراژدی

است. این حزب از سر تعصب نادرست 

شدت قاب  نقد، در پری واگرذاری  و به

امتیاز نفت شمال به شوروی برود کره 

 «موازنه مرنرفری»مصدق با طرا ایده 

)نه واگذاری امتیاز به انگلی  و نه بره 

شروروی( در بررابرر چرنریرن فشرراری 

هرا  ای،تاد. انواع و اق،رام بررچ،رب

جملره زلرت دسرت امرهرریرالریر،رم  از

انگلی  و زمریکا بودن را به جان خریرد 

طلدانه خود کوتراه  ولی از ایده استقلال

نیامد. بنابراین نزدیکی مصدق به حزب 

 توده قلب واقعیت است.

در اینجا اگر عملکرد حزب تروده قرابر  

نقد باشد، از منظر چنین درخواستی و 

اعمال فشاری بر دولت مصردق و بره 

سازی برای پیشدرد طررا  نوعی زمینه

کردن زن در میدان شراه و  کودتا و بازی

دربار است. به بیانی دیگر، اگرر حرزب 

توده با ایده مروازنره مرنرفری مصردق 

کرد و در نتیجه مرانرع از  همراهی می

شد، ممکن بود کرودترا  بروز شکاف می

بره مروفرقرریرت نررسرد. هرم نریررروی 

اجتماعی این حزب در زن مقطع درخور 

توجه بود و هم اینکه با چنین موضعی 

گرفت که در  در همان م،یری قرار می

نهایت به چ  اروپرایری م،رترقر  از 

شوروی و حتی مرنرترقرد زن تردردیر  

شد و در نتیجه گرزک بره دسرت  می

زمریکا و انگلیر  در چرنریرن مرقرطرع 

 داد. مهمی نمی

 

ب( با وجود این نقد وارد بر عرمرلرکررد 

حزب تروده، م،رترمر،رک قرراردادن 

گرایی این حزب بررای  گرایش شوروی

توجیه کودتا، نرادرسرت و فررافرکرنری 

استآ چراکه مصدق به لمراظ فرکرری 

شدنی به شوروی ندرود. پرایرگراه  وص 

ویرژه برا پریرروزی  اجتماعی او نیرز بره

شدن صنعت نفت، اساسا  نهضت ملی

قاب  قیاس با این حزب ندود. بنرابررایرن 

اگر شاه و دربار واقعا در پی ممانعت از 

هایی بودند که  افتادن کشور در بیراهه

یک پریرامردش امرکران پریرروزی چر  

گرا و قررارگررفرترن کشرور در  شوروی

اردوگراه بررلروک شرررق برود، راهرکررار 

اساسی، حرمرایرت از دولرت مرلری 

مصدق بود و نه براندازی زن. با تتدریرت 

چنین دولتی و گذار از نظم سیراسریِ 

به نظم  4234باز نوزاد و شکننده دهه 

سیاسی باز برالرو و پرایردار در دهره 

ترروان،ررت  ، حررزب ترروده نررمرری4224

سرنوشتی جرز سررنروشرت احرزاب 

کمونی،تی اروپایی پیدا بکند. پیش از 

، افررراد ۲۳۸۲کررودتررا و در سررال 

ای مانند خلی  ملکی، جرلال  برج،ته

ای و مرمرمردعرلری  احمد، انور خامه زل

خنجی از این حرزب جردا شرده و در 

چارچوب جدرهره مرلری بره فرعرالریرت 

سیاسی پرداخته بودند. این رونرد برا 

تروان،رت  استمرار دولت مصردق مری

سرعت و عمق بیشتری پیردا کرنرد و 

حزب توده را به چ  اروپایی م،ترقر  

از شوروی تددی  کند. عرمرلرکررد ایرن 

حزب و سازمان مخفی نظامی زن در 

دوره یک سال بعد از کودتا نیز به اندازه 

نردرودن ترهردیرد  کافری گرویرای جردی

براندازی دولت مصدق یا شاه از سوی 

زن بود... . کودتا و ممانعت از ترعرمریرق 

، 4234نظم سیاسی باز نروزاد دهره 

امکان تددی  حزب توده به چ  اروپایی 

 را از بین برد.

مرداد در قاب زمانی بلندتر:  32کودتای 

 خت سیر متفاوت 3

دادن در قاب بلرنردترر  کودتا را بدون قرار

درستی فهم کررد.  توان به زمانی نمی

ترریرن برزنرگراه  انقلاب مشروطه، مهرم

ترراریررخرری در ایررران مررعرراصررر اسررتآ 

ای از ترراریررخ کرره در زن  لررمررظرره

شراه را  خواهان، مظفرالدیرن مشروطه

وادار به صدور فرمان مشروطه کردند و 

شراه  در برابر استردرداد مرمرمردعرلری

ای،تادند و اجازه ندادند زرمان حاکمیت 

قانون )نه در معنرای ب،ریرار مرمردود 

تلمین امنیت بلکه در قرائت عرمریرق و 

بودن پادشاه به ملت(  گو تر پاسخ وسیع

قررربررانرری تررمررایرر  اسررترردرردادگرررای 

شرراه شررود. جررنرردررش  مررمررمرردعررلرری

شدن صنعت نفت به رهدری دکتر  ملی

مممد مصدق، در مقام رویداد تاریخری 

مهمی که مهر پایانی بر قریرمرومریرت 

زشکار اسرترعرمراری انرگرلر،رتران برر 

حال تجرلری  عین سرزمین ایران زد و در

اراده ملت و نمایندگان زن در مرجرلر  

کننرده خرت سریرری  بود، حلقه تکمی 

است که با انقلاب مشروطه زغاز شد. 

اعظم  شاه و صدر میان مظفرالدین دراین

تروان جرزئری از  الدوله را مری او مشیر

کره  همین خت سیر در نظر گرفتآ چررا

بررا پررذیرررش خررواسررت و مررطررالرردرره 

خررواهرران و صرردور فرررمرران  مشررروطرره

مشروطه و پذیرش اصلاحات مخرترلرف 

مرتدت با این فرمان، نقش مرهرمری در 

گذار از نظم سیاسی ب،ته بره نرظرم 

سیاسی باز نوظهور و نوزاد داشرترنرد. 

انقلاب مشروطره، در اصر  یرکری از 

های موسوم بره  اجداد تاریخی انقلاب

های مرخرمرلری اسرتآ وقروع  انقلاب

تمولی برنریرادیرن و اسراسری بردون 

جایی رژیم سیاسی. هرمرراهری  جابه

شاه نقش مهمی در هردرت  مظفرالدین

این تمول در تاریخ مدارزات سیاسی و 

 اجتماعی ایران معاصر دارد.

در نررقررطرره مررقررابرر ، خررت سرریررر 

پیوسته دیگری وجود دارد که برا  هم به

شراه شرروع شرد و بره  مممدعرلری

رسریرد. او در  4223مرداد  32کودتای 

 4322ابتدا متمم قانون اساسی را در 

تنفیذ کرد ولی بعد با حمایرت نریرروی 

نظامی قزاق روسی به فررمرانردهری 

لیاخوف، دستاورد انقلاب مشروطره را 

باران کرد و با برقراری  توپ 4329در تیر 

خرواهرانری  دوباره استدداد، مشرروطره

خان شیرازی )صور  مانند میرزا جهانگیر

الرمرترکرلرمریرن را برا  اسرافی ( و ملک

خواهان برر سرر دار  حمایت مشروعه

برد. این دوره، به دلریر  ای،رترادگری 

خواهان با پایگاه اجرترمراعری  مشروطه

مردمی، نادولت م،رترعرجر  شرد و 

عمرش به درازا نکشید. سردار اسرعرد 

بختیاری و سردار مریم برخرتریراری )از 

جنوب(، ستارخان و باقرخان )از تدریرز( 

خان )از  خان تنکابنی و یهرم ولی و مممد

شان در اردیدهشرت  رشت( با نیروهای

نراچرار  به ترهرران حررکرت و بره 4322

شاه را وادار کردنرد کره در  مممدعلی

تیر همین سال تاج و تخت را رهرا  32

کند )در ابرتردا بره سرفرارت روسریره 

پناهنده شد و سه  به برنردر ادسرا 

فرار کرد. از این تاریخ تا کودتای سروم 

ضیا و رضراخران )برا  سید 4377اسفند 

ای از ززادی  حمایت انگل،تران(، دوره

الدته همراه با زشفتگی اوضاع ناشری 

از جنگ جهانی اول برقرار شد. کودتای 

سیدضیا و رضاخان و بعد پرادشراهری 

رضاشراه حرلرقره دوم از خرت سریرر 

عرلری  استددادی است که برا مرمرمرد

شاه شرروع شرد. وصرف حرال دوره 

صدراعظمی سیدضیا تا برافتادنرش را 

یرکرری از رجر  سرریرراسری مشررهررور 

یک »رضاشاه، به این صورت بیان کرد: 

سیدضیاءالدینی وارد ایرن مرمرلرکرت 

شده، عناصر شجاع ایرران را اغرفرال 

کرد. به ملت خرودش بره اسرترقرلال 

قصد  مملکت خودش شدیخون زد. سوء

به استقلال مملکت کرد. مجل،ری را 

که باید دایرر بشرود، ترعرطریر  کررد. 

مصونیت نمایندگان ملت را که مطرابرق 

قانون اساسی از هر نوع تعرض مصون 

ای از  ه،تند، زیر پرا گرذاشرت. عرده

نمایندگان را توقیف و تدعید کرد. مجری 

سیاست دشمن استقلال ایران شرد. 

مردمان زیرک را در حد  وارد کررد و 

بالاخره در ایران یرک سرکروت و یرک 

 سکونت قدرستانی را برقرار کرد. 
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دارایی مملکت نداید فررامروش از نقطه 

ضیاءالدیرن هشرت کررور  کرد که سید

دارایی مملکت را تفریت کررد و زن را 

مابین خود و همدستان و شرکای خود 

 .«تق،یم

گوینده این جملات ک،ی نی،ت جرز 

عددالم،ین تیمورتاش. الدته مجرلر  

مدنظر او، این اختریرار را داشرت کره 

شاه را برکرنرار و حرکرم ترغریریرر  احمد

سل،له پادشاهی از قاجار به پهلروی 

را صادر و زمیرنره را بررای نشر،رترن 

رضاشاه بر تخت شاهی فراهم کرنرد. 

های بعد در نگاه و  این مجل  در سال

 «طویلره»اندیشه رضاشاه، به جایگاه 

تنزل یافت و میراث مشروطه بار دیرگرر 

کلا نقش بر زمین شرد. پرادشراه بره 

رفرتره بره  کرردن، رفرتره جای سلطنرت

نفره تددی  شرد و  حکومت مطلقه تک

تنها مخالفان فرکرری را از صرمرنره  نه

سیاست و زندگی به طررز شرنریرعری 

حدف کرد، بلکه یاران مهم و برج،تره 

اکدر داور  جمله تیمورتاش و علی خود از

الدوله فیروز را نیز از سرر راه  و نصرت

برررداشررت. در ایررن م،رریررر چررنرران 

وحشتناک عم  کررد کره بره گرفرتره 

مممود فروغی )فرزنرد مرمرمردعرلری 

وزیر رضاشاه(  فروغی، دو دوره نخ،ت

به هنگام سقوط از ترخرت شراهری، 

حتی یک نفر ندود که سنرگ او را برر 

سینه برزنرد )نرقرض شردیرد حرقروق 

مالکیت و تصراحرب اراضری مرردم و 

مخالفان نیز نیازی بره گرفرترن نرداردآ 

همان حقی که هایرک و فرریردمرن و 

ستیزان کور فرقرت بره زن تروجره  چ 

 دارند(.

 

 4223مرداد  32تا  4234سوم شهریور 

ای از خت سیر اول است کره  نیز حلقه

بر اهر خلأ قردرت نراشری از سرقروط 

ای  رضرراشرراه برره وجررود زمررد. دوره

ورزی مدترنری برر  درخشان از سیاست

نظام پارلمانی در تاریرخ ایرران کره برا 

ب،ت رسید. ایرن  کودتایی دیگر به بن

کودترا و اسرتردرداد مرترعراقرب زن در 

نریرز  4223مرداد  32های بعد از  سال

حلقه متلخرتری از خت سیر استدداد را 

 شک  داد.

بنردی: نراسرازگراری خرت سریرر  جمع

استدداد با دفاع از ززادی و حراکرمریرت 

 رأی مردم

به تعدیر اندیشرمرنردان بررج،رتره در 

شرنراسری و  های اقتصاد، جامعه حوزه

سیراسرت، سررمرایره اجرترمراعری و 

سرمایه نمادین پایه اصلری مروجرودی 

ای اسرت. مصردق  سرمایه هر جامعه

نماد ززادی و حاکمیت رأی مردم است. 

کننده خطر سیری است که  وی تکمی 

با انقلاب مشروطه زغاز شد و با نرظرم 

ترکرامر   4234سیاسی بازِ نوزادِ دهه 

یرررافرررت. در نرررقرررطررره مرررقرررابررر ، 

شرراه و  شرراه، رضررا عررلرری مررمررمررد

رأیری و  شاه نیرز نرمراد ترک مممدرضا

استدداد مطلقه ه،تنرد. حرتری اگرر 

کودتا کنار گذاشته شود، سابقه دوره 

حرزب فرقرت حرزب »پ  از کرودترا و 

و به حاشیه بردن جایگاه و  «رستاخیز

، «طویله»نقش مجل  و تددی  زن به 

حکم قطعری برر چرنریرن بررداشرتری 

دهد. مصدق و شاه متعلق بره دو  می

خت سیر فکری متفاوت بودندآ دو نروع 

بینی و سرمشق فکری متفراوت  جهان

 کردند. را نمایندگی می

کررردام از  کرررردن هرررر سرررمررردرررلررریرررزه

های منطدق بر خت سیرهای  شخصیت

مذکور، نظام فکری هر فررد و جرریران 

دهررد. ایررن  فررکررری را بررازترراب مرری

کردن، در اص ، بره مرعرنرای  سمدلیزه

تجویز الرگرویری در چرارچروب هرمران 

نظر برای لرمرظره  شخصیت نمادین مد

اکنون است. طدیعی است که افراد و 

هایی کره بره دلایرلری مرانرنرد  جریان

اشتراکات فامیلی یا حضور در قدرت در 

ستیزی کور، از خت  نظام پهلوی یا چ 

کنند، ناچار از  سیر استددادی دفاع می

کشیدن پنجه به چهره مصدق، نرمراد 

وفاداری به قانون مشروطه ه،رترنرد. 

ناچار از تمریف واقعیت برای جاانردازی 

نمای خود ه،تنرد. در  های نخ گفتمان

نقطه مقاب ، زنانی که دغردغره ززادی 

)در معنای فرایرنردی صرنردوق رأی و 

فرصتی یا برابری قاب  قدول اجتماعی( 

تواننرد جرای نرمراد  در سر دارند، نمی

خواهی را  مصدق و خت سیر مشروطه

به نماد و خت سیر استدرداد بردهرنرد. 

تردیدی نی،ت چنین امری به معرنرای 

طرا اشتداهات و نقدها در چرارچروب 

این خت سیر کلی نی،ت. این بمرتری 

 متفاوت است.

 منابع در دفتر روزنامه موجود است.
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 ۲۲طدق سنت سالیان، امروز سراعت 

بابویرره شررهرری، زییررن یررادبود  در ابن

تیر، بررررا حررررضور  #قیام_ملی_سرررری

همونررردان، مررر،ئولان ترررشکیلاتی و 

  اعرضای شررورای مرکررزی جدهرره ملرری

ایررران، نماينرردگان هیررات اجرائیرره پرران 

ایرانیرر،م و مرر،ئولان نهررضت ززادی 

باختگان زن قیام،  ایران در کنار مزار جان

تمت فشار شدید امنیتی برگزار و مزار 

برراران  ترریر گ  ۳۴شررهدای قیررام ملرری 

 شررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررد.

درابتررررررررررررررردای مراسرررررررررررررررم 

#دکتر_مم،ن_فرشرررراد سررررخنگوی 

#جدهرررره_ملی_ایران، هرررردف قیررررام 

تیر را مقابله با استدداد داخلری و  سی

مقابلرره بررا مداخلرره بیگانگرران در ایررران 

 دانرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر،ت.

مجررری برنامرره خررانم زرزو سررلطانی 

سرره  از #پروف،ور_صادق_مرر،رت 

عضو هیئت رهدری اجرایری و دبیرکر  

#حزب_مردم_ایران درخواست کرد، به 

ایراد سخن بهردازد. او رمز پیروزی قیام 

تیر را وحررردت ملررری و  ملررری سررری

همدرر،تگی همرره طدقررات و احررزاب 

دان،ت. او در ادامه گفت: جدهه ملری 

پیشنهاد ززادی زندانیان  ۱۴ایران سال 

هررای  سیاسرری و حرراکم شرردن ززادی

اساسی ، از جمله انتخابات ززاد بررای 

برگررزاری مجلرر  م سرر،ان قررانون 

اساسرری را پیررشنهاد کرررد، اکنرررون 

طدقرررات مختلرررف جامعررره خواسرررتار 

برگررزاری یررک انتخابررات برررای مجلرر  

 م سرر،ان قررانون اساسرری هرر،تند.

#دکتر_افررررررشین_جعفرزاده عررررررضو 

سازمان پزشکان جدهه ملری ایرران، از 

نقش مخرب برخی عوامر  در سرقوط 

تیر  دولررت ملرری، پرر  از قیررام سرری

 سررررررررررررررررررخن گفررررررررررررررررررت.

پرر  از زن زقررای #دکتر_حرر،ن_امین 

م،ئول سازمان حقوقدانان جدهه ملی 

ایران سخنانی پیرامون عشق به ایران 

 ایررررررررررررررررررررراد کرررررررررررررررررررررد.

در ادامررررررررررررررررررررررررررررررررررررره 

اسرررررردی،  #دکتر_مممد_ح،ین_بنی

دبیرکرر  #نهرررضت_ززادی_ایران، رمرررز 

را  ۲۳۳۲تیر  پرریروزی قیررام ملرری سرری

وحررردت همررره احرررزاب و نیروهررراي 

سیاسی و اجتمراعی دانر،ت و ایرن 

وحدت ملی را درس بزرگ بررای امرروز 

 ایررررررررررررررررررران خوانررررررررررررررررررد.

در پایررران #دکتر_ح،ین_موسرررویان 

رئیرررررررر  شررررررررورای مرکررررررررزی 

#جدهره_ملی_ایران، پیرام قیرام ملرری 

تیر را ززادی و استقلال دان،ت و  سی

گفررت: در زمرران کنونرری نرره اسررتقلال 

داریم و نه ززادی. تنهرا راه ملرت ایرران 

هررا، تمقررق  برررای عدررور از ایررن بمران

ززادی و استقلال و حاکم کرردن قرانون 

 مدتررنی بررر حاکمیررت ملرری اسررت.

در پایان مراسرم، شررکت کننردگان برا 

باختگرران قیررام ملرری  گرامیداشررت جان

تیر، سرررود ملرری ای ایررران را  سرری

 خوانررررررررررررررری کردنرررررررررررررررد. هم

فرشار   گفتنی است این مراسم تمرت

برررررداری و  شرررردید امنیررررتی، عک 

کنندگان توسرت  برداری از شررکت  فیلم

عوام  امنیتی و بازداشت موقت یکری 

از اعررضای جدهرره ملرری ایررران صررورت 

 گرفرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررت.

 روابررت عمومرری جدهرره ملرری ایررران

 ۲۷۴۷تیر  ۳۴

 

 بابویه برگزار شد رغم فتارهای امنیتی در ابن تیر علی هفتاد و سومین سالگرد قیام ملی سی
 جبهه ملی ایران

با تاسف ب،یار و اندوه بری پایران ، از 

درگذشررت بررانو مهرروش صررالمی از 

اعررضای قرردیمی حررزب ملررت ایررران و 

هم،ر همرراه و همفکرر جنراب زقرای 

 دکتر بهروز برومند اطلاع یافتیم.

 

مررا ایررن مررصیدت را برره خررانواده هررای 

ارجمند صالمی و برومند ، به ویرژه بره 

جناب زقای دکتر بهرروز برومنرد پوینرده 

دیر پای راه مصدق و نهضت ملی ایران 

 ت،لیت می گوییم.

 

 

 شورا  مرکز  جبهه ملری ایرران

 ۴۱۲۱تررررررررررریر ۱۲-تهرررررررررررران

 

 تسلیت به خانواده های گرانقدر صالحی و برومند

با اندوه ب،یار با خردرر شردیرم دکرترر 

ح،ین )نیکرنرام( صَردیرقری پرزشرک 

فرهیخته کشور، از رهرروان راه دکرترر 

مصدق بزرگ، فررزنرد بررومرنرد دکرترر 

ح،ین صَدیقی )وزیر کشور دکتر  غلام

مممد مصدق و از رهدران نهضت ملی 

ایران و دانشمند برج،رتره( بره دیرار 

جاودانه شتافتند. ما این ضایعه تلخ را 

به هم،ر فرهیخته ایشان بانرو مرژده 

مهدوی، فرزندان: نیکزاد، نیرکردخرت و 

نیکی، خواهران ایشان بانوان زفرین و 

نیکو صَدیقی و دیگر ب،تگان مرمرتررم 

صَدیقی، مهدوی، عاملی و ترمرامری 

خواهان و طرفداران نهضت ملری  ززادی

 گرویریرم. زرام مری ایران، ت،لیت و دل

متعاقدا زیین خاک،رهراری و مرجرلر  

 یادبود ایشان به اطلاع خواهد رسریرد.

 شورای مرکزی جردرهره مرلری ایرران

 ۲۷۴۷امرداد  ۲۴ –تهران 

 تسلیت به خاندان گرانقدر دکتر صَدیقر 
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بر اساس اخدار منتشرشده در فرضای 

مرررداد  ۷مجررازی، صرردح روز شررنده 

ی یکی از  ، زندان قزلمصار صمنه۲۷۴۷

بارترین حملات گرارد ویرژه بره  خشونت

زندانیان سیاسی بود. به گفتره منابرع 

نفرر از نیروهرای  ۲۴۴خدری، بیرش از 

م،لح گارد ویژه، به دستور مر،تقیم 

کرم عزیزی، رئی  زندان قزلمرصار،  الله

و معاون او، ح،ن قدادی، با همراهی 

مررلموران وزارت اطلاعررات، مرر،ئولان 

 ۷حفاظت و پاسرداران بنرد، بره واحرد 

زنردان رر کره ممر  نگهرداری زنرردانیان 

 سیاسررری اسرررت رررر یرررورش بردنرررد.

 

این یورش برا حرضور افررادی از جملره 

نررژاد )معرراون زنرردان(،  اسررماعی  فرج

ای )رئیرر  حفاظررت(،  حرر،ین کمررره

مکان، رحیم فیضی، احمد  مممد سدزه

شیرازی و فردی بره نرام فرلاا صرورت 

گرفت. در جریان زن، زندانیان با شردت 

وشررتم، شررکنجه و  تمررام مررورد ضرب

 رفتارهررای غیرانرر،انی قرررار گرفتنررد.

 

بار،  در ادامرره ایررن سرررکوب خررشونت

ملموران زندان قزلمصار برا اسرتفاده از 

کشی روی سر  دستدند، پابند و کی،ه

شدت مجروا کررده  زندانیان، زنان را به

و سه  تمامی زنردانیان سیاسری را 

های انفرادی منتق  کردند. از  به سلول

زمان این یورش ترا لمظره انترشار ایرن 

خدر، هیچ تماسی از سوی زندانیان با 

هایررررشان برقرررررار نررررشده و  خانواده

ای از ابهرام قررار  سلامت زنان در هالره

 دارد.

 

مررداد، تنهرا یرک روز  ۲صدح یکرشنده 

بار، دو  پرر  از ایررن حملرره خررشونت

هرای مهردی  زندانی سیاسری بره نام

حرر،نی و بهررروز احرر،انی، کرره از 

های انفرادی بیرون زورده شرده  سلول

بودنرررررد، بررررردون اطرررررلاع قدلررررری 

هایررشان و برردون حررق زخریررن  خانواده

ملاقررات، در زنرردان قزلمررصار اعرردام 

شرردند. رونررد قررضایی زنرران بررا نقررض 

فرراحش عرردالت همررراه بررودآ چراکرره 

درخواسررت اعرراده دادرسرری بارهررا از 

سوی دیوان عرالی کرشور رد شرده و 

حتی مرحله دادگاه تجدیدنظر نیز طی 

نشده بود. این اقدام، موجی از خشم 

و نگرانی در میان فعالان حقروق برشر 

 برانگیختررررررررررررررره اسرررررررررررررررت.

 

پ  از این حمله، در ادامه فرشارهای 

یافته علیه زندانیان سیاسری،  سازمان

سررعید ماسرروری، زنرردانی سیاسرری 

سرال بردون حتری  ۸۲ای کره  باسابقه

های مختلرف  یک روز مرخصی در زندان

کشور ممدوس بوده است، بدون ارائره 

هیچ توضیمی، به زندان زاهدان تدعیرد 

شد. این تدعید ناگهانی و به مکانی برا 

شررررایت بررر،یار دشررروار، تهدیررردی 

 رود. شمار می م،تقیم برای جان او به

 

از سرنوشت سایر زنردانیان سیاسری 

در قزلمصار، تا این لمظه، هیچ خردری 

 در دسرررررررررررررت نیررررررررررررر،ت.

    

شورای هماهنگی ترشکلهای صرنفی 

 فرهنگیان ایران

حمله به بند زندانیان سیاسی، اعدام، 

 تبمید و انتهال به مکان نامملوم

 تشکلهای صنقی فرهنگیان ایران
ی

 شورای هماهنگ
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 می تراود مهتاب،

 می درخشد شدتاب.

 نی،ت یکدم شکند خواب به چشم ک  و لیک،

 غم این خفته ی چند،

 خواب در چشم ترم می شکند.

 نگران با من استاده سمر،

 صدح می خواهد از من،

 کز مدارک دم او، زورم این قوم به جان باخته را بلکه خدر،

 در جگر لیکن خاری،

 از ره این سفرم می شکند.

 

 نازک زرای تن ساق گلی،

 که به جانش کشِتم،

 و به جان دادمش زب،

 ای دریغا ! به برم می شکند.

 دست ها می سایم،

 تا دری بگشایم.

 بر عدث می پایم،

 که به درک  زید،

 در و دیوار بهم ریخته شان،

 برسرم می شکند.

 می تراود مهتاب

 می درخشد شدتاب.

 مانده پای زبله از راه دراز،

 بر دَمِ دهکده مردی تنها،

 کوله بارش بردوش،

 دست او بر در، می گوید با خود:

 غم این خفته ی چند،

 خواب در چشم ترم می شکند.

 

 می تراود مهتاب

 نیما یوشیج

نه فراموش »

کنیم،نه  می

«بخشیم می   

https://echolalia.ir/category/sher/iranian-poets/nima-yooshij/
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 ۲۷۴۷مرداد//۲۱

 رادیو فردا

دادگاه انقلاب، امیرح،ریرن مررادی و 

علی یون،ی، دو دانشجوی نخردره و 

 ۲۳۱۱زندانی سیاسی را که از سرال 

ممکومیت شش سال و هشرت مراه 

حد  خود را بدون یک روز مررخصری 

مراه حردر   ۲۲گذرانند، به تمم   می

 «تدلیو عرلریره نرظرام»دیگر به اتهام 

 ممکوم کرد.

مصطفی نیلی، وکی  این دانشجویران 

مرداد برا اعرلام  ۲۲زندانی، روز شنده 

اترهرام  این خدر افزود علی یون،ی بره

اسرائی  به پرنرج  »تلیید و تقویت رژیم«

سال حد  در زندان کرمان نیز ممکوم 

 شده است.

 ۸۱براساس این حرکرم کره شرعردره 

دادگاه انقلاب تهران زن را صادر کررده، 

از دسرتررسری بره «علی یرون،ری 

استفاده از هرگونه فضرای مرجرازی و 

ارتداط تلفنی با خارج از زندان مرگرر در 

موارد ضروری با نظارت شخرد مردیرر 

 هم منع شده است.»زندان

رضا یون،ی برادر علری یرون،ری در 

واکنش به این حکم در شدکۀ ایرکر  

تان  سرتا پاى نظام ورشك،ته»نوشت 

تمت نفوذ كشورهاى مختلرف اسرت، 

ساله كه بیرش از  ۸۲اما به یک جوان 

پنج سال بدون یرک روز مررخصرر در 

زنید كره براعرث  زندان بوده، اتهام می

تقويت اسرائی  شده و حرکرم جردیرد 

 .»دهید زندان می

گوید دلی  حكم  برادر علی یون،ی می

صررادرشررده بررراى برررادرش گررزارش 

الله فرررزادى، رئرریرر   هرردایررت »دروغ«

زندان اوين، علیه علی یون،ری بروده 

که پر  از کشرتره  است مدنی بر این

الله  شدن ح،ن نصرالله، رهردرر حرزب

لدنان توست اسرائیر ، او شریرريرنرر 

 پخش كرده است.

گفتۀ رضا یون،ی، تمصن و اعتراض  به

زندانیان پ  از اعدام مجاهد كروركرور، 

مورد دیگری کره بروده کره برراسراس 

گزارش رئی  زندان اوین مدنای صردرو 

حکم جدید علیه علی یرون،ری قررار 

 گرفته است.

مجاهد کورکور شهروند معتررض اهر  

ایذه بود که جمهوری اسرلامری او را 

خررداد اعردام  ۸۲سمرگاه چهارشنده 

کرد و در پری ایرن اقردام، زنردانریران 

سیاسر بند چهار زندان اوين ازجملره 

علر یون،ی و امیرح،ین مرادى در 

 واکنش به زن تمصن کردند.

علی یون،ی و امیرح،ین مرادی در 

بازداشرت و هرر  ۲۳۱۱فروردین سال 

سال زندان ممرکروم  ۲۲ها به  یک از زن

شدند. این حکم در مرحلۀ تجدیدنرظرر 

به شش سال و هشت مراه کراهرش 

 یافت.

زوران المهیادهای نجوم و  این دو از مدال

اخررترررفرریررزیررک کشررور ه،ررتررنررد و 

المللی نریرز ک،رب  های بین موفقیت

اندآ علی یون،ری مردال طرلای  کرده

المهیاد جهانی نجوم در چین را نیرز در 

 کارنامه دارد.

هرا مرواردی از قردریر   هرای زن اتهرام

تردرلریرو عرلریره «، »الارض اف،اد فی«

اجتماع و تدانی با هدف اقدام «و »نظام

عرنروان شرد و  »علیه امنریرت مرلری

زندانی شدن این دو دانشجوی نخردره 

ای را در داخر  و  ممکومیت گ،ترده

 خارج از ایران در پی داشت.

دادگاه انهلاب برای علی یونسی و امیرحسین 

 مرادی حکم حبس جدید صادر کرد

 است( ۲۳۱۱ها مربوط به قد  از سال  علی یون،ی و امیرح،ین مرادی )عک 
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  در حیاتِ انفرادیِ خود

 لبِ گود

 زیر یک آسمان غبار

 نشستیم، رو به جنگلِ چنار

رو به موت  به تماشای مرگِ طبیعتِ   

 رو به زوال

 مبهوت

که زیرنویسی از تصویر بگذرد نی آن  

 »این مرگِ زرد، ظالمانه بود«که: 

 از درد، از دور،

 لبِ گور نشستیم

 میانِ انبوهی از انکار

مکید کرد و می که پخشای پسگرد را دود می  

 بر سیگار

 انگار که ابر

 انگار که خواب

 انگار که خاک

سوخت آتش در هفت جهت می  

همه خاکستر را گردن نگرفت و کسی آن  

کشید که در رگها تنوره می  

 جز باد

 باز
ی
 که با دهان

ای که فقط درخور بوران بود و هلهله  

قراری به جانمان افتاد از فرط نی   

 نی آنکه برای آنهمه آشوب و آز

 سققی از هنجار قائل باشد

 حدی از تردید

 طوفان بود

ی و هوا  که میان زمی 

- -ی اضداد، که ما  میان حلقه  

چرخید کرد و می می »هو«  

 و ما

کرد درست جانی که آب به قله رو می  

 و او به ما

ها در مست  تبانی مطلق زبانه  

های نا پشت به رودخانه  

 به تماشای مرگ طبیعت نشستیم

ی   روی زمی 

 بلاتکلیف

 نی اعنتنا

شرررعرررر برررهرررار 

الماسی با روایت 

اول شخد جمع) 

به «، »نش،تیم«

تررمرراشررای مرررگِ 

طرررردررررریرررررعرررررت 

( »نشرر،ررترریررم

پرذیرری  م،ئولیت

جمرعری را الرقرا 

کند که از فرد فراتر رفته و جامعه را  می

به عنوان یک کر  در قردرال نرابرودی 

نره »مرا«کنرد. ایرن  طدیعت متهم می

اشرراره برره گررروهرری خرراص، بررلررکرره 

ی بشرریرتری اسرت کره برا  نماینرده

عملی و انفعال خرود بره ویررانری  بی

ممیت زی،ت دامن زده است. شاعر با 

این انتخاب زبانی، از خودنگریِ فرردی 

فاصله گرفرتره و بره جرای سررزنرش 

تک افراد، بر گناه جرمرعری ترلکریرد  تک

میانِ اندوهری «کند. عداراتی مانند  می

هرای  پشت بره رودخرانره«و  »از انکار

تفراوتری،  دهد که این بی نشان می»نا

ی ان،رانری  ویژگی عمومی جرامرعره

است، نه خطایی شرخرصری. حرتری 

زمانی که طدیعت با نمادهرای خشرم 

)باد، طوفران، زترش( واکرنرش نشران 

هررا هررمررچررنرران در  دهررد، ان،رران مرری

و منفعر  براقری  »بلاتکلیف«وضعیتی 

ی  کرنرنرده مانند که این خود تقویرت می

 ی م،ئولیت مشترک است. ایده

 

تأثیر روایت جرعی در ای اد حرس 

 محیطی شرم زیست

مخاطب را نیز در ایرن  »ما«استفاده از 

کرنرد و او را از  ی گناه وارد مری دایره

مرروضررع تررمرراشرراگررر صرررف برره 

ی غیرم،رترقریرم ایرن  کننده مشارکت

کند. شاعر با پرهیز از  فاجعه تددی  می

، از هررگرونره »من«یا  »تو«اشاره به 

فرار فرردی از برار ایرن م،رئرولریرت 

کند. تصویر پایانی شرعرر  جلوگیری می

نمادی از انتخاب جمعریِ بشرر بررای 

نادیده گرفتن احیای طدریرعرت اسرت. 

ضررر،  نه یک کنش بری »تماشا«اینجا 

بلکه همدستی در نابودی اسرت. در 

نتیجه، شعر با روایت جرمرعری خرود، 

تنها اح،راس گرنراه را عرمرومری  نه

سازد، بلکه پرسرشری اسراسری  می

تروانرد  مری »ما«کند: زیا این  مطرا می

طرور کرامر   پیش از زنکه طدریرعرت بره

 بمیرد، از انفعال خارج شود؟

بهار الماسی، شاعر، کنشگر فرهنگی 

و مهندس ساکن تورنتو، دارای مردرک 

نرروی،ررنرردگرری خررلاق و دانشررجرروی 

کررارشررنرراسرری ارشررد مررطررالررعررات 

ای با تمررکرز برر مرطرالرعرات  بینارشته

هرای  فرهنگی است. زهرارش برا فررم

مرنرد،  غیرخطری و تصرویررهرای لایره

هررای م،ررلررت را برره چررالررش  روایررت

کشد. او در ترجمه، تولید ممتروای  می

های جمرعری  فرهنگی، زموزش و پروژه

هررای  مررانررنررد پررادک،ررت و کررنررش

فمینی،تی فعال است. الماسی چهار 

مجموعه شعر منترشرر کررده: دخرترر 

با مموریت زنرانرگری و )  ۲۳۱۷خرداد )

م،ائ  اجتماعی، حرروف سرربری )

ای مشارکتی درباره خلق  پروژه)  ۲۳۱۲

قرطرر و قرد ) ی بری جمعی، منظومه

درباره ماندن یا رفتن در ویرانی )  ۲۳۱۲

و تجربه مهاجرت، و یرک سرر و هرزار 

بررا روایررترری سرریررال و )  ۲۳۱۱صرردا )

 ممور از عشق و سوگواری. بدن

 »مرگِ طبیعت«

 بهار الماسی 
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وزارت امور خارجه ایران به توافق میران 

جمهوری زذربایجان و ارمرنر،رتران برا 

. میانجیگری زمریکا واکنش نشران داد

به گزارش ایرنا، این وزارتخانره ترلکریرد 

کرده است که ایران با دقت رونردهرای 

جاری در منطقه قفقاز جنوبی را دندرال 

م،ریرر سرنرتری اتصرال ).  ۲کند ) می

زذربایجان به نخجوان تا کنون از طرریرق 

کررد. امرا اگرر کرریردور  ایران عدور می

زور فعال شود، زذربرایرجران دیرگرر  زنگه

نیازی به استفاده از م،ریرر زمریرنری 

خاک ایران نخواهد داشتآ به این معنا 

که اهمیرت تررانرزیرتری ایرران، بررای 

زذربایجان، ارمن،تان، ترکیره و حرتری 

برخی کشرورهرای زسریرای مررکرزی 

 .کاهش خواهد یافت

 

هرایری چرون  بر اساس گزارش رسانره

رویترز و العربیره، طردرق طررا دولرت 

 ۱۱زور بره مردت  ترام ، کریدور زنگره

سررال تررمررت مرردیررریررت م،ررتررقرریررم 

کن،رسیومی تمت حرمرایرت ایرالات 

متمده قرار خرواهرد گررفرت. ایرن بره 

معنای حضور اقتصادی و اطرلاعراتری ر 

امنیتی زمریکا در جنوب ارمنر،رتران و 

غررب ایرران  نزدیکی مرزهرای شرمرال

است. این توافق همچنریرن بره اروپرا 

دهد گاز و نفت دریای خزر را  امکان می

بدون عدور از خاک ایران یا روسریره از 

زور به اروپا مرنرترقر  کرنردآ  م،یر زنگه

پرذیرری  تروانرد رقرابرت اقدامی که مری

صادرات انرژی ایران را در بازار جهرانری 

 .کاهش دهد

 

ای  وزارت امور خارجه ایران در بریرانریره

ایجاد م،یررهرای »اعلام کرده است: 

هرای  ارتداطی و رفع ان،رداد شردرکره

مواصلاتی زمانی در خردمرت هردرات، 

هرای  امنیت و توسعه اقتصرادی مرلرت

منطقه خواهد برود کره در چرارچروب 

منافع متقاب ، با رعایت حاکمیت ملری 

و تمامیت ارضی کشورهای منطقره و 

 ».بدون مداخلات خارجی باشد

 

ترفراوتری  با این حرال، در سرایره بری

زور  جمهور پزشکیان، کریدور زنگه رئی 

رسماً زغاز به کار کرد و وزارت خرارجره 

زمریکا طرا انرزوای ایرران در قرفرقراز 

جنوبی را کرلریرد زد. گرویری عردراس 

عراقچی، وزیر خارجه ایران، در خرواب 

جمهور  برد. رئی  زم،تانی به سر می

وزیرر ارمرنر،رتران  زذربایجان و نخ،رت

توافق صلح میان دو کشور را در کراخ 

جمهور زمریرکرا  سفید و در حضور رئی 

انردازی  زمان طرا راه امضا کردند و هم

زور نیز عملیاتی شد. ایرن  کریدور زنگه

م،یر، زذربایجان را به نخجوان متص  و 

م،ریررر تررانررزیررتری اروپررا برره دریررای 

مازندران، ترکمن،تان و حتی چین را از 

ایرن ).  ۸کرنرد ) طریق ترکیه برقرار می

سرالره   ۸۲نامه  تمول بخشی از توافق

ایران و چین را، که قرار بود از سواحر  

دریررای عررمرران برره اروپررا از م،رریررر 

اهرر  غرب ایران پیوند بخورد، بری شمال

 .خواهد کرد

 

 ناخدا محمد فارسی

غرب کتور بمثابه  زور در شمال گتایش کریدور زنگه

 از دست رفتن امتیاز ترانزیتی کتور ایران
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زمان برا جرنرگ و  ، هم۸۴۸۴در نوامدر 

صلح میان زذربایرجران و ارمرنر،رتران، 

نقدی بر سکوت مرگدار نظام اسلامری 

در قدال این تمولات منرترشرر کرردیرم. 

ای در زن زمرران از  الله خررامررنرره زیررت

 ۲۳۱۲بازگشت موج اعترراضرات زبران 

هراس داشت و ترنرهرا برر سررکروب 

خیزش مردمی تمرکرز کررده برود. در 

واقع، ایران از معادلات ح  بمران مرزی 

غرب کشور کنار گذاشتره شردآ  شمال

مشررابرره مرراجرررای ترروافررق نررنررگرریررن 

بنردی  کنوان،یون قزاق،تان در تق،یم

دریای مازندران. مردم ایران زمرانری از 

زن توافق مطرلرع شردنرد کره ح،رن 

روحانی برای امضای زن به قزاق،رتران 

رفت. اکرنرون نریرز دولرت، بره دلریر  

روزه، تروان   ۲۸شکر،رت در جرنرگ 

مقابله با قرارداد صلرح ارمرنر،رتران و 

زور  زذربایجان و فعال شدن کریدور زنگره

 .را ندارد

 

در همران سرال، خردررگرزاری فرارس 

ای از اح،رران مرروحرردیرران،  مررقررالرره

المل ، منتشر کرد  پژوهشگر روابت بین

داد در نرتریرجره ایرن  که هشدار مری

توافق، نوار مرزی ایران با ارمن،تان از 

دست خواهد رفت و ایران در شرمرال، 

مرز با جمرهروری زذربرایرجران  کاملاً هم

برا اعرمرال سریراسرت ).  ۳شود ) می

  الرمر   بره زمریکا، ایران در عرصه بیرن

ویژه خاورمیانه، از یک بازیگر مر هرر بره 

کشوری منزوی تنزل خواهد یرافرت و 

منافع اقرترصرادی و امرنریرتری زن برا 

همکاری زمریکا، ترکیه، ارمرنر،رتران و 

 .شود زذربایجان به شدت تهدید می

 

روزه،   ۷۲طدق مفاد قرارداد صلح جنگ 

دام، قرازاا،  چندین منطقه از جمله زغ

کلدجار و لاچین به زذربرایرجران واگرذار 

زور برا  تر زنکه کریردور زنرگره شد. مهم

کیلومرترر ایرجراد   ۲۴تا   ۲عرض حداق  

شود و امنیرت زن ترمرت کرنرتررل  می

م،تقیم زذربایجان خواهد بود. اکرنرون 

ساله، زمرریرکرا نریرز بره   ۱۱با قرارداد 

غرب ایران بردل شرده  هم،ایه شمال

 .است

 

روزه، کنترل مرنراطرق   ۷۲پ  از جنگ 

واگذار شده به زذربایرجران بره دسرت 

نیروهای روسیه سهرده شد و بیش از 

دو هزار نیروی حافظ صلح روسری در 

منطقه حضور یافتند. امرا برا درگریرری 

روسیه در جنگ اوکراین، زمریکا و اروپرا 

جای خالی روسیه را پر کرردنرد و برا 

توافق اخیر، واشرنرگرترن رسرمراً وارد 

عرصه تجارت و نفوذ ژئروپرلریرتریرک در 

 .قفقازجنوبی شد

 

شفق ترکیه نیز در نوامردرر  روزنامه ینی

هشدار داده بود که ایران دیگر با  ۸۴۸۴

باغ مرزی نخواهد داشت و مررز برا  قره

ارمن،تان از میان خواهد رفت. این در 

حالی است که ارمرنر،رتران شرریرک 

هرای  اقتصادی مهم ایران بوده و پرروژه

مشترک از جمله تهاتر بررق و گراز و 

های عرمررانری ایرران در ایرن  فعالیت

شرود.  کشور احترمرالاً مرنرترفری مری

همچنین کریدور شمال ر جنروب بررای 

اتصال خلیج فارس به دریرای سریراه، 

قفقاز و زسیای میانه با چالرش جردی 

 .رو خواهد شد روبه

 

کفایتری رژیرم،  دولت ایران به دلی  بی

باغ بازنده مطلق بوده و  در تمولات قره

روزه برا   ۲۸پ  از شک،ت در جنرگ 

اسرائی  بیش از پیش تضعریرف شرده 

هرا، برمرران اقرترصرادی،  است. تمریم

خردی دیهرلرمراسری  ضعف دولت و بی

رژیم، حاکمیت ملی ایران را به شردت 

تضعیف و کشور را بره انرزوا کشرانرده 

 .است

 

اکدر ولایتی، مشراور  در این میان، علی

زگوست   ۱رهدر جمهوری اسلامی، در 

با روسیه یا بردون »اعلام کرد که ایران 

روسیه، مانع ایجاد کریدور زمریکایی در 

آ اظرهراراتری کره «قفقاز خواهد شرد

بیشتر شدیه شعارهرای تردرلریرغراتری 

). ۷روزه است ) ۲۸سهاه پیش از جنگ 

طور کره در زن جرنرگ، ادعرای  همان

نابودی اسرائی  و منرافرع زمرریرکرا بره 

 .سرعت نقش بر زب شد

 

با توجه به شرایت کنونی، ملت ایرران 

ویژه جوانان راهی جز عردرور از ایرن  به

وسطایی ندارند. مرقراومرت  رژیم قرون

مدنی شام  اعتصابات و اعرترراضرات 

مردمی برایرد ادامره یرابرد ترا امرکران 

سرکوب از دست حراکرمریرت گررفرتره 

هرای اعرترراضری  شود. تجربه جندرش

و   ۲۳۱۲، زبران ۲۳۱۲مراه  ، دی۲۳۲۲

 ۲۷۴۲در سرال  «زن، زندگی، ززادی»

تروانرد  نشان داده که اتماد ملری مری

رژیم را به زانو درزورد و حتی نیروهرای 

نظامی و انتظامی را بره صرف مرردم 

 .بکشاند

 

نظام اسلامی پر  از شرکر،رت در 

روزه و از دسررت دادن   ۲۸جررنررگ 

فرررمررانرردهرران سررهرراهرری، مرردیررران و 

دانشمندان کلیدی، توان اداره کشور و 

حفاظت از تمامیت ارضی را نردارد. در 

چنین شرایت بمرانی، وظیفه نیروها و 

های سیاسی داخر  و خرارج  تشک 

کشور، ایجاد یک زلتررنراتریرو مر هرر برا 

 گفتمانی ملی و دموکراتیک است.

 

در حال حاضرر، سره جرریران اصرلری 

ادعررای زلررترررنرراترریررو بررودن دارنررد: 

خواهان، سازمان مجاهدیرن  پادشاهی

طلدی به رهدرری  خلق، و جریان اصلاا

میرح،یرن مروسروی و گرروهری از 

کنشگران سیاسی )کره ب،ریراری از 

زنان در زندان ه،ترنرد(. برا نرگراهری 

بینانه، حرکت میرح،ین موسوی  واقع

و همراهان داخ  کشور، به دلی  پیوند 

با جامعه، شاید شان  بیشتری برای 

 .زفرینی داشته باشد نقش

 

 پاینده ایران

 ناخدا مممد فارسی

 ۸۴۸۲زگوست  ۲۲

4  -  h t t p s : / / w w w . i r n a . i r /

news/22742223/  

3  -  https://english.alarabiya.net/

News/middle-east/3432/42/47/

iran-will-block-trumpbrokered-

corridor-in-caucasus-adviser-to-

iranian-leader-says 

2  -  https: //www. farsnews. i r /

news/42774232444491 

1 - https://www.tasnimnews.com/

fa/news/4141/42/42/2293179/  
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جدال اندیشه 

بررررا چمرررراق 

داسرررررررتانی 

قدیمی ست، 

داسررتانی برره 

کهنگرررررررررری 

قدمت حرضور 

انرررر،ان بررررر 

روی این کرۀ خاکی. انر،ان موجرودی 

با قابلیت برای اندیشه ورزی زاده شد، 

هر چند که در زغاز این اندیشه نرزد او 

صیق  ندیده و رشد نایافته بود. همین 

اندیررشه بررود کرره انرر،ان را از دیگررر 

جانداران ممتاز کرد. امّرا طدرع حیوانری 

نیز همیشه با او همراه برود. اندیرشه 

زدمررری را در جهرررت تعرررالی روا و 

اح،اس، کشف رازهای طدیعت، ابداع 

و اکتشاف، بنیاد گذاشرتن نهراد هرای 

سودمند اجتماعی، نوشتن و سررودن 

و زفریرردن و نرریز قانونمنرردی و نظررم و 

دادگری پیش برد. اماّ طدع حیوانی نیرز 

کرره خودخواهرری، انمررصارگری، زیرراده 

طلدی و سلطه جویی و زورگویی از زن 

می زاید، در تضاد با بخرش اندیرشگی 

همچنان در زدمی زنده ماند. میان ایرن 

دو بخش از سراخرترررار وجرود ان،ان از 

همان ابتدای خلقت نردردی بری امران 

درگیر شد که بی وقفه ادامره یافرت و 

 این ندردی دائمی و پایان ناپذیر است.

اندیرشمند ”  مولانا جلال الدّین بلخی“  

و سُرایندۀ برزرگ در دفرتر دومّ متنروی 

معنوی با اشاره به حدیتی از زفرینرش 

خلق عالم در سه گونره بره نرام هرای 

یاد می کند  «فرشته ، زدمی ، حیوان»

باشرد،  «زدمری»ای کره  و دربارۀ گونره

 چنین می گوید:

 وان سومّ ه،ت زدمیزاد و بشر 

 از فررشتره نیمری و نیمیش خرر 

 نریرم خرر خرود مای  سفلی بود 

 نریرم دیگررررر مایر  عِلروی بود 

 تررا کردامیرن غالب زیرد در ندرد 

 زین دونیمه تا کدامین برد نرَد 

و این ندردی است کره یکری از جلروه  

های زن همان جدال اندیشه با چمراق 

است. صاحدان چماق را در واقرع مری 

توان نمایندگان بخش حیوانی برشریتّ 

دانررر،ت. زنهرررا همرررواره اندیرررشه را 

دشمن داشته و از رشرد و شرکوفایی 

انررد. برررای برره بنررد  زن در هررراس بوده

کشیدن اندیشه و بازداشتن نیمۀ برتر 

زدمی از نموّ و تعالی، در درازای تاریخ، 

شیوه های گوناگونی از حد  و بند و 

شررکنجه و اممرراء جرر،مانی اندیررشه 

وران ترا پدیردزوردن فرضاهای تعرصبّ و 

 تمجّر و نابردباری به کار رفته است.

چرره برر،ا روزگررارانی کرره خداونرردان  

چماق خود را فرمانروای مطلق جهران 

پنداشررته و چنیررن انگاشررته انررد کرره 

اندیررشه را برررای همیررشه برره بنررد 

کشیده اند و دیگر هیچگاه دغدغره ای 

از جانررب زن نخواهنرررد داشررت. امّرررا 

اندیرررشه نررریز درگررریرودار دیررررین و 

همیشگی خود با چماق، نرشان داده 

است که بندپذیر نیر،ت و درسرت در 

همرران وقررتی کرره صرراحدان زور دور را 

یکرر،ر برره کرررررام خررود پنداشررته و 

اندیرررشه وران را برررررررای همیرررشه 

سرکوفته و رام انگاشرته انرد، ناگراه از 

جایی که هیچ انتظارش نمی رفته سر 

بر زورده است. چنین بوده که اندیرشه 

در رسوخ زرام و نهرانی خرود ترا قلرب 

هررررای جهرررر  و تعررررصبّ و  اردوگاه

خودکررامگی پیررش رفترره و سرررانجام، 

دژهای مهیرب و بره ظراهر مر،تمکم 

قدرت زنها را چون خانه های مقوایی از 

 هم گ،یخته است.

در هر سرزمینی که اندیشه بر چماق  

چیرگی داشته، ززادی و زبادی و رفاه و 

سعادت نیز زشیان گزیده و در هرر جرا 

که چماق برر اندیرشه پریروزی یافتره، 

نصیب مردمان چیزی جز نکدت، ذلتّ و 

 فقر و ف،اد و اختناق ندوده است.

با اندوه و شرم،اری باید اذعان کررد  

کرره در میهررن کهنرر،ال مررا ایررران در 

بیشتر دوران ها، زور چماق برر نریروی 

اندیشه چربیرده اسرت. پر  شرگفت 

هررای  نیرر،ت کرره کررشوری بررا موهدت

بیکرران طدیعری، مردمری هوشرمند و 

مررر،تعد و جغرافیرررایی ممتررراز، در 

برر،یاری از دوره هررای ترراریخ خررود بررا 

اوضاعی پریشان و ناب،امان دست به 

گریدران بروده و در زن عردل و مُرروتّ و 

دانش و ززادی در معرض انواع تجراوز و 

 تطاول قرار داشته است.

در زن سرزمین مردم از هرزاران سرال  

پیش بارها و بارها برای پایان دادن بره 

سررلطۀ چمررراق از هرررر نررروع زن بررره 

پاخاسته و با نترار خرون و جران و فردا 

کردن خان و مان، انمصارگران قردرت را 

به زیر کشیده اند ترا حکومرت عردل و 

قانون، جانرشین زور و چمراق شرود و 

اندیررشه میرردانی برررای نررشر و نمررا 

داشته باشد. امّرا هرر برار شروربختانه 

ایررن چیرگرری دیررر نهائیررده و دشررمنان 

اندیشه و شیفتگان قردرت بری مهرار، 

پ  از کوتاه زمانی بار دیگر برر اوضراع 

 ت،لتّ یافته اند.

  

 اردشت  لطفعلیان
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تاریخ ما از اینگونره بره پرا خاسرتن هرا 

فراوان به یاد دارد. خیزش مزدکیران در 

عهد فرمانروایی ساسانیان، قیام های 

ابومرر،لم و یعقرروب لیررث و بابررک و 

افررشین در دوران سررلطۀ عرررب هررا، 

جندش اصلاا طلدی به هردایت مریرزا 

تقی خران امیرکدریر در عرصر ناصرری، 

انقلاب مشروطه در زغاز قرن بی،تم و 

نهضت ملیّ ایران، بره رهردری مممّرد 

تنهرا نمونره  ۲۱۲۴مصدّق در زغاز دهۀ 

های معروف تر و شناخته شده تر این 

 خیزش های به شمار می روند.

زخرین خیزش بزرگ و فراکریر مردمری  

در کررشور مررا برررای برره پایرران زوردن 

حکومررت زورو خودکررامگی در بهمررن 

روی داد. بررا پرریروزی انقررلاب،  ۲۳۲۴

امیرردی بررزرگ نرریز برره فرررا رسرریدن 

روزگاری نو، روزگرار چیرگری قطعری و 

نهررایی اندیررشه در چمرراق در دلهررا 

فروزان شد. اماّ بهرار زیدرای ززادی کره 

پ  از زن خیزش تاریخی در ایرران بره 

گِ  نش،ت باز هم در زن سرزمین بلا 

کشیده عمری کوتراه داشرت و دیرری 

نگذشرت کرره برره قررول خواجررۀ شرریراز 

بررررار دیگر برررر همره جرا  «عقاب جور»

بال گشود و استددادی به مراتب کریه 

تررر و خررشن تررر جانررشین اسررتدداد 

 پیشین شد.

امروز هم که بیرش از چهر  و شرش  

سال از زن رویداد تاریخی می گذرد، در 

ایران ما عرصه بر صاحدان اندیشه و 

شیفتگان ززادی همچنان تنگ است 

که بود. هرنرررروز هرمرره جررررای زن 

خرراک کهررن جولانگرراه چمرراق برره 

دستان اسرت کره مری زننرد، مری 

کُشند، ویران می کننرد، مماکمرات 

فرمایشی برپا می دارند، هرر کر  

را که بخواهند به زندان می افکننرد 

و هر ک  را که می  کنند به برالای 

 چوبه دار می فرستند.

 

غاصدان قدرت که وعدۀ برقرای همۀ 

ززادی هررای مرر،تقر در پیررشرفته 

ترین جوامع دنیرا را مری دادنرد، در 

این چه  و چند سراله بره راسرتی 

که روی خودکامگان و ستم پیشگان 

و چهاولگران و ف،اد گر،تران دهره 

ها و قرن های پیشین را از هر نظرر 

کار نامرۀ سریاهی   سفید کرده اند.

که اینان با دستاویز دیرن در کرشتار 

انداشرتن   بی شمار دگرر اندیرشان

زنرردان هررا از کرر،انی کرره تنهرررا 

گناهشان مطالدۀ حکومرت قرانون و 

برخررورداری از حقرروق برره رسررمیتّ 

شررناخته شرردۀ زدمرری در اعلامیررۀ 

جهررانی حقرروق بررشر و منرررشور 

سازمان مل  متمد بوده اند، با زنچه 

که در تیره ترین ادوار تاریخ ایرران برر 

مردم ما گذشته است برابرری مری 

  کند.

امّررا خداونرردان چمرراق بررا همررۀ  

گ،تاخی و بی پروایی که یافته اند 

و اح،اس کاذب چیرگی که به زنها 

دست داده است باید بدانند که این 

نرردرد هنرروز پایرران نیافترره اسررت. 

صاحدان اندیشه و دوستداران ززادی 

و معتقررردان بررره شرررلن و کرامرررت 

انرر،انی اگرچرره برره سررختی زخررم 

خورده و زسیب دیرده انرد، هنروز از 

 پای ننش،ته اند.

خدرررررر بررررد برررای اردوگرراه چمرراق، 

پشت کرردن نر،  جروان بره زن و 

ها، ایررن نخرر،تین  پیوسررتن دانررشگاه

کانون خردگرایری و اندیرشه بره صرف 

مدارزات ززادیخواهانۀ مردم است. دیگر 

اینکه، دژهرای زور و خودکرامگی و برا 

وجود مقاومرت سرسرختانۀ پاسردانان 

این دژها در سطح جهان یکری بعرد از 

دیگری در حال فرو ریخترن بروده انرد و 

زود باشد که نوبت سرزمین رنج دیردۀ 

ما نیز فرا رسد تا همه باهم زن سرودۀ 

 شورانگیز حافظ را بخوانیم که:

شد زنکرره اهرر  نظرر بررر کنراره مری  

هزار گونره سرخن برر                رفتند

 دهان و لب خاموش
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نزاعِ میان کشورهرا و افرراد ضررورتراً  

مذموم نی،ت. زنرچره اهرمریرت دارد 

موضوع و گ،ترۀ نزاع اسرت. ایرنرکره 

کشوری یا فردی به جمع بندی برسرد 

که باید نزاع کند یا تعام ، کنار بیاید یرا 

حتی عرقرب نشریرنری، مری تروانرد 

سرنوشت ساز براشرد. مرلرّت هرا و 

اشخاصی که این درجه برنردی هرا را 

می زموزند و با حوصله زنها را بره کرار 

می گیرند، بهتر از زندگری اسرترفراده 

می کنند. اگر از این نوی،نده پرسیرده 

شود: مصداق مرنراسردری بررای ایرن 

موضوع چی،ت؟ خواهد گفت: چین و 

/   ۲۸۴۲-۲۳۲۷(  چروئرل لا  شخد

۲۲۱۲-۲۱۴۲  ،Zhou Enlai).  برعرضری

تصور می کنند معمارِ چینِ نوین دنرگ 

شائو پینگ است. در حالی که مطالعۀ 

دقیق ترِ تاریخِ معاصرِ چیرن مشرخرد 

می کند که فکر، شخصیت و عملرکررد 

زمرانِ پریرروزی (   ۲۱۷۱چوئن لای از 

زمانِ مررگ او( (   ۲۱۴۲انقلاب چین( تا 

سرال نره ترنرهرا م،ریررِ  ۸۴به مدتِ 

اقتصادی و سیاسی چین را تغییر داد 

بلکه با موقعیتِ فعلی چریرن، م،ریررِ 

 تمولات جهانی را رقم زد.

ژانرویره  ۲از زمانی که چوئن لای در 

فرروت کرررده، )  ۲۳۲۷دی  ۲۲(   ۲۱۴۲

مقاله علمی  ۲۴۴۴حدود پانصد کتاب، 

و چندین م،تند در مورد او تهیه شده 

سالگی بررای  ۲۴است. چوئن لای در 

تمصیلاتِ دانشگاهی به ژاپن رفرت و 

در زنجا با مارک،ی،م زشنا شد. برعرد 

 ۲از دو سال عازم فران،ه شد و برای 

سال از نزدیک، تمولات فران،ه، زلمان 

و انگل،تان را مشاهده کرد. وقتی در 

کانونِ مرکزی رهدرانِ چین مطالعه می 

کنیم متوجه می شویم چوئرن لای از 

 دو ویژگی متمایز برخوردار است:

او قبل از دنرکره مرارکسریرسرت  -۲

بررراشرررد، دانررر  دمررروخرررتررر  

 آکنفسیوسی بود مکت 

او تنها فرد  بود درن بگان کره   -۸

از جهران  ت رب  مشا دۀ مست یم

 .را داشت

مائو فقت دو بار به سفر رفت و در ایرن 

دو بار با استالین و خروشچف ملاقرات 

کرررد. در حررالرری کرره مررائررو از 

کنف،یوسی،م بیزار بود و علاقره ای 

به یادگیرری اصرول و مرتردولروژی زن 

نداشت و در دورۀ جروانری و مریران 

سالی به یک فردی با ذهن انرترزاعری 

ممض تددی  شده بود، چوئن لای دو 

درس تعیین کننرده از برودائریر،رم و 

فرهررریردن  کنف،یوس زموختره برود:

دقیق ی  موضوع تنها با رجوع بره 

Fact  قابل تح رق اسرت وایرنرکره

 «شررایرط»باید در قابر   «عرل»

چوئن لای از اول انقلابِ چیرن،  باشد 

ابتدا وزیر خارجه و سه  نخ،ت وزیر 

بود و مائو او را در فهمِ جهان، منمرصرر 

به فرد می دان،ت زیرا خودش بومری 

و روستایی بود. مائو غرق در زرزوهرای 

خود بود و به تعدیرِ مترجمِ انگلریر،ری 

، ایرن (Sidney Rottenbergزبانرش )

زرزوها و خواسته های غریرر واقرعری، 

م،تقیم و غیر م،تقیم باعرث مررگ 

میلیون ها چینی شد. شرایرد از یرک 

منظر بتوان چوئن لای که عرمرلاً نرفررِ 

 ۲۴دومِ چین در دورۀ زعامت مائو بود و 

ماه زودتر از او از دنیا رفت را یرکری از 

تعیین کننده ترین سیاست مداران قرن 

گذشته قلمداد کرد: او به عنوان وزیرر 

سال در کنار  ۸۴خارجه و نخ،ت وزیر، 

مائو بود و در عین حال، به فکر قدرت و 

 «مائرو زدایری»هروت ملیّ چین بود و 

 کرد.

 نر  کیسین ر می گوید  مرحر  

وزیرر  زدنِ عرلکرد و موف یرت یر 

خارجره برا ایرل شراخرص قرابرل 

شناسایی است که دنرچره او در 

 حن  خارجی ان رام مری د رد، 

ابتدا در داخل موردِ اجراع  ریرأت 

حاکره و افکارِ عرومی قرار گرفته 

شاید مهم ترین واژه در رسالرۀ  باشد 

 A Worldدکررترررای کرریرر،رریررنررجررر )

Restored: Metternich, Castlereagh 

and the Problems of Peace 4243-

 (Orderواژۀ نظم یا سرامران ) (4233

باشد. او و چوئن لای هرر دو در پری 

هدات و نظم و تداوم بودند. هر دو بنیان 

این هدات را در داخ  می دان،رترنرد و 

-اصولاً این یک انردیشره اجرترمراعری

سیاسی اروپایی است که چوئن لای 

سرالره خرود در  ۲به خوبی در اقامتِ 

غرب اروپا زنرا دریافت. بنیانِ ترفرکرراتِ 

چوئن لای، جلوگیری از ت،لت و نرفروذ 

خارجی بر چین، قرار نرگررفرترنرش در 

زیرمجموعۀ اتمادِ جماهیر شروروی و 

اعتدار بین المللی برود. ترمرقرقِ ایرن 

اهررداف، صررنررعررترری شرردن و قرردرت 

اقتصادی چین بود. سیاست خارجی و 

دیهلماسی حکمِ جراده صراف کرن و 

 غلطک را داشت.

چوئن لای بدون زنکه برا مرائرو درگریرر 

شود و اعتمادِ او را از دست دهرد، برا 

زرامی، قدم به قردم، برا حروصرلره در 

داخِ  منظومۀ جهان بینی مائرو سریرر 

می کرد و نریرازهرای روانری او بررای 

تمجید و تلیید را تلمین می کرد ولی در 

عین حال او را متوجه می ساخت کره 

قدرت چین، حزب کمونی،ت و از همه 

مهم تر، قدرت مائو در سایۀ م،رترعرد 

کردن ممیتِ بیرن الرمرلرلری، حرداقر  

سازی تضادهای خارجی، توازنِ مریران 

نیروهای متخاصم و گفرت و گروهرای 

بدون وقفه با همۀ دشرمرنران اسرت. 

یکی از ویژگی های چروئرن لای کره 

دوست و دشمن، داخلی و خارجی و 

عموم در مورد او مری گرویرنرد: ادب، 

تربیت، عفت کلام، نزاکت و اخرلاقری 

بودن او بود. در سنتِ کنف،یوسی به 

این خصلت که ب،یار تلکید می شرود، 

Junzi  می گویند و او در چریرن نرمراد

Junzi  .است 

کی،ینجر می گوید: دشمرنِ نرظرم و 

سامان و سریر،رترم، جرابرجرا شردن 

م،ای  مهم با غیر مهم است. او می 

سیمانِ نظم و سامان در قابر  »گوید: 

بره هرمریرن دلریر   .«اتکا بودن است

سیاستمداران اروپایی تدارِ زمریکرایری، 

سیاست و رفتار اروپایی ها که از هداتِ 

به مراتب بیشتری ن،دت بره زمرریرکرا 

 برخوردار است را بیشتر می پ،ندند. 

 

 پیروزی فکر بر عصبانیت
 مهایسه تفاوت چوئن لای و مائو در پیترفت چین

 محمود سری    ع القلم
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برژین،کی در کنرفرران،ری در سرال 

انترقرادگرونره مرطررا کررد کره  ۸۴۴۱

سررریررراسرررترررمرررداران در زمرررریرررکرررا 

اسررتررراتررژی،ررت هررای پرراره وقررت »

  .«ه،تند

چوئن لای در شرایطی که در مدیریرت 

و بدنۀ حزب کمونی،ت چین، عرمرومراً 

همه شعارهای ضد زمرریرکرایری مری 

دادند، توان،ت بره نروعری زرام زرام 

و زغرازِ  ۲۱۲۲اقناع ایجاد کند تا از سال 

مشاجراتِ دو قدرتِ کمونی،تی چین و 

ملاقات بریرن سرفررای  ۲۳۴شوروی، 

چین و زمریکا در له،تان را پیش بدرد. 

اص  توان،ت ایدئولوژیک ترریرن  ۳او با 

افرراد را قررانرع کررنرد: کرراهرش سرروء 

مماسدات، روشن کردن نیات و تدیریرن 

سرال  ۲۲پیشنهادات. این ملاقات ها 

قد  از مذاکرات رسمی چوئن لای برا 

نیک،ون و کی،ینجر بود. از یک طرف، 

زمریکا در مرزهای جنوبری و شررقری 

چین در ویترنرام، کرره و ژاپرن حضرور 

داشت و از طرفی دیرگرر شروروی در 

کیلومتری خود با چین،  ۲۴۴۴مرزهای 

یک میلیون نیروی نظامی برا مروشرک 

های ه،ته ای رو به شهرهای چریرن 

 م،تقر کرده بود.

در سفرها و  ۲۱۲۲چوئن لای در سال 

ملاقات های خرود بره اقصری نرقراط 

جهان، هدفِ چین را صنعتی شردن و 

رشد اقتصادی اعلام می کررد و مری 

گفت که یک جهان صلح زمیز می تواند 

چنین هدفی را تمقق بخرشرد. ترمرام 

تلاش چوئن لای این بود که در داخ  و 

خارج، همه را ن،دت به پی زمردهرای 

جنگ و تقاب  نظامی هشدار دهرد. او 

با ادبیاتِ زرام، شمرده و توأم با اعتمادِ 

به نف  رسماً می گفت که چریرن در 

پیِ جنگ با هیچ کشور دور و نرزدیرک 

نی،ت. او با زرامش و استدلال و دور از 

نمایش سیاسری تروان،رت مرائرو را 

متقاعد کند که برای در امان مانردن از 

یک دشمن نزدیک، باید با یک دشمرن 

دورتر به ائتلاف و همکاری رسریرد. از 

همین بنیان فکری اسرترفراده کررد ترا 

گفت و گو برا زمرریرکرا را بره عرنروان 

ضرورتی برای جابجا کردن تنرظریرمرات 

ذهنِ رهدران کرملین به کار گیرد. کرار 

کردن با ذهن و شخصیرت مرائرو، کرار 

سهلی ندود. مردی که مرمرصرور برود. 

جهان را ندیده بود، عرطرشِ ترمرجریرد 

داشت. مانند صدام ح،ریرن، ک،ری 

جرأت نمی کرد حتی در ذهرن خرود، 

مائو را نقد کند. او ظاهر مری شرد و 

دیگران را توجیه می کرد کره چرگرونره 

م،ای  را تعریف و تملی  کرنرنرد زیررا 

فقت یک تملی  وجود داشت. همره از 

مطرا کردن داده ها و ترمرلریر  هرای 

ناملنوس با ناخودزگاه مائو، پرهیز مری 

کردند. تمامی سوالات و پاسخ هرا از 

قد  مشخد بود. این تقصیر مائو ندود. 

هر ایده ای که نقد نشرود، درمرعررضِ 

واکنش های متفراوت قررار نرگریررد و 

چَکُش نخورد، دیگر ایده نی،ت، بلرکره 

جزمیت است. چوئن لای در چرنریرن 

قالدی، منافع ملیّ چین، قدرت مرلرّی 

چین و هدف اقتصادگرایی را با هرزاران 

قدم و طی سال های متمادی پریرش 

برد. چوئن لای می دان،ت که مرهرم 

ترین قدرت چانه زنی چریرن در بررابرر 

دشمنانِ دور و نزدیک، قدرت ت،لیمات 

 ۲۱۲۷ه،ته ای است کره در سرال 

رسماً به وقوع پیوست. در تمامِ مدتی 

که چین در پی قدرت ه،ته ای بود با 

جهان، ملایم و زرام تعام  کرد و وقتی 

زن را بدست زورد به روش اتصال و یرا 

مرتدت کردنِ متغیرها به یکدیگر متوس  

در دوره ای که چریرن،  .(Linkageشد )

فضای مذاکرات سیاسی در نیمۀ دوم 

را برا زمرریرکرا و شروروی  ۲۱۲۴دهه 

ززمایرشِ ه،رتره  ۲۲فراهم می کرد، 

 ای انجام داد.

چوئن لای با جزییرات براور نرکرردنری، 

تمولاتِ جرهرانری را برا تریرم ب،ریرار 

کوچکی دندال می کرد و تاکتیک ها و 

استرراترژی هرای خرود را در قرالربِ 

های جهانی ترنرظریرم  Factواقعیات و 

می نمود. مائو از اینکه تمرلریر  هرا و 

مماسدات چوئن لای بره جرایرگراه او 

لطمه ای وارد نمی کرد، و بره تردریرج 

م،ای  داخلی را نیز م،راعردت مری 

بخشید، خرسند بود و از او حرمرایرت 

می کرد. چوئن لای از فقر مردم چیرن 

و توانایی کشور کوچکی مانند ژاپن در 

تممی  خواسته های خود به چینی ها 

به شدت رنج می برد و با هدفِ اجماع 

در داخ  و صلح در خرارج، بره دنردرال 

ایجاد شرایطی برود ترا چریرن را بره 

قرردرتررمررنرردی اقررتررصررادی برررسررانررد. 

دیهلماسی و سیاست خارجی برای او 

 Lloyd Georgeبرگرفته از رهریرافرت 

نخ،ت وزیر بریتانیا به معرنرای چرانره 

زدن و خرید کالا به قیمت مناسب بود. 

سیاست خارجی برای او هدف نردرود 

بلکه افق و تمرکرز اقردامرات او بررای 

داخ  و قدرتمند کردن داخر  برود کره 

هم اکنون پ  از نیم قرن قاب  استناد 

است. عملکرد چوئن لای شاهدی برر 

یکی از دقیرق ترریرن ترعراریرف قردرت 

کشررور  قرردرت دارد کرره  اسررت:

بتواند دستور کار محیط بیرونری و 

اگر توانست جهرانری را ترنرظریرم 

امری که امروز چیرن حرداقر  در  کند؛

امور تجاری، تولیدی، فن زوری، مالری، 

و سرمایه گذاری می تواند انجام دهرد 

 و روسیه از چنین توانی ممروم است.

چوئن لای از خود می پررسریرد: چررا 

چین که زمانی امهراطوری قدرتمرنردی 

بود، چنین اسیر فئودالی،م داخلی و 

نفوذ خارجی شده است؟ دهره هرای 

در تغییرِ افکار به سروی  ۲۱۳۴و  ۲۱۸۴

انقلاب چین و ایجاد ان،جام سیاسی 

 تعیین کننده بودند.

John Dewey  ماه مره  ۲۱که از یکم تا

در دانشگا های چین پریررامرون  ۲۱۲۱

سرخرنررانری کررد،  «فل،فۀ عملری»

معتقد بود تا افکارِ چینری هرا ترغریریرر 

نیابند، چین متمول نخواهد شد. یکری 

از اندیشمندانی که در شرکر  گریرری 

افکار چوئن لای اهر گذاشت، فیل،وف 

) Wang Fuzhi  (۲۲۱۸-۲۲۲۱چینری 

Ming (4211بود که سقوطِ امهراطوری 

را ناشی از زن دان،رت کره  (4222-

رهدران امهراطوری از فهمِ واقعیرت هرا 

عاجز ماندند و در عمارت های ذهرنری 

که خود بنا کرده بودند در نهایت مدفون 

شدند. چروئرن لای چره در ن،ردرت 

استدلالی و روانی خود با مائو و چه در 

فرایند اجرمراع سرازی درون حرزبری، 

تلاش های موفقیت زمیزی داشرت ترا 

اهدات کند که اگر چینی ها افکار خود را 

تغییر ندهند و درک عیرنری از جرهران 

نداشته باشند، به حاکمیت و استقلال 

دست نخواهند یافت و از نفوذ خارجی 

رها نخواهند شد. جهان، جهان رقابتی 

است و اگر کشروری در داخر  قروی 

نشود، نمی تواند در خارج قوی عرمر  

کند. قوی شدن در داخ  برای چروئرن 

لای، قدرت تولیدی، مالری و فرنراوری 

 بود.

این نوی،نده حدود بی،ت سال پیرش 

با یک ممقق چینیِ زشرنرا شرد و در 

حین مداحث علمی متوجه شد که فردِ 

چینی، فقت و فقت متخصد ترمرولات 

یک،ال پ  از انرقرلاب( (   ۲۱۲۴سال 

است. ممقق چینی گفت که در رابطه 

با زن یک سال، پنج کتاب تللیرف کررده 

است. هدف از این نکرتره، اشراره بره 

حجم و گ،تردگی و پیچیدگی م،ای  

سال  ۸۲چین است. چوئن لای چه در 

فعالیت سیاسی و تشکیلاتی قدر  از 

سال وزارت و نخ،ت  ۸۴انقلاب و چه 

وزیری پ  از انرقرلاب، بره قردری برا 

حوصله، دقت، زرامش، دورانردیشری، 

تعام ، ادب، واکنشی ندودن، صردرر و 

زمادگی برای فهم موضوعات و تضادها 

عم  کرد که م،یر چین و بلکه جهران 

  را تغییر داد.
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 ررامررر شرروبررد، سرریرراسررت مرردارِ 

مرلرل  سوئد  که دبیرکل سازمان

برود، در  ۴۳۶۴ترا  ۴۳۰۱از ساد 

ترحر ریرر  قردر  مورد او گفته بود 

دمیز است اگر بگویم که چوئل لا  

دارد و مرل  ی  ملز فرا انسرانری

بهتر از او در سریراسرت خرارجری 

کیسین ر گفته  ندیده ام   رینطور

است  مائو در جلرسرات مرترکرلرم 

لا  مری  وحده بود وبری چروئرل

گذاشت  ره نظر د ند  مرائرو در 

برود وبری  پی حذف م ابفیل خود

چوئل لا  می خرواسرت دنرهرا را 

داشرت  اقناع کند  مائو زبان تل ی

وبی چوئل لا  با کلراتر  نرفروذ 

مررری کررررد  مرررائرررو خررریرررلررری 

فیلسوفانره داشرت، وبری  حالات

چوئل لا  خود را مذاکرره کرنرنرده 

مائو مری خرواسرت  می دانست 

تاریم را سررعرت بر رشرد، وبری 

بهره بردار  از  چوئل لا  به دنباد

در زخر کی،ینرجرر  اوضاع فعلی بود 

می گوید او یکی از دو یا سره نرفرری 

است که مرا به شدت تمت تلهیر قررار 

نیکسون که بعد از ریاست  داده اند.

کتا  نروشرت و   ۴۲ جرهور  او

انرژ  کار  در م یا  کهرکرشران 

 ا داشت، در مرورد چروئرل لا  

معت د بود که بدون ابعاد پیرچریردۀ 

برحرث و فرهرم او،  روانی و دقرت

عرراد  سرراز  و برره سرررانرر ررام 

رساندن مذاکرات چیل و دمرریرکرا 

 امکان پذیر نبود 

چوئن لای چند ویژگی بارز داشت کره 

در سیاست مداران امروزی بره نردرت 

 دیده می شود:

او  یچ وقت در  حبت کردن و  -۲

زیرا دن  عصبانی نری شد مذاکره

را نشان  عدم اعتراد بره نرفرس، 

 ا  انباشته شده درونری  ضعف

و نرداشرترل افرقِ درازمردت مری 

او اعتقاد داشت باید واقعیت  دانست 

را پذیرفت و به نمو اح،ن از زن برهرره 

ج،تآ زموزه ای کنفر،ریروسری کره 

ب،یار به درد سریراسرت ورزی مری 

خورد. داشتن زرزوهای بلنرد و دسرت 

نیافتنری، وقرت ترلرف کرردن اسرت. 

فهمیدن زنچه هم اکنون جاری اسرت، 

خود هنر تعریریرن کرنرنرده ای اسرت. 

عصدانیت، انعکاس ضعف است. خرلرق 

و خوی تند در سیاسرت نشرانرۀ بری 

برنامگی است. وقتی فردی عصدرانری 

باشد، توان انتخراب واژگران دقریرق و 

اهرگذار در صمدت کرردن را از دسرت 

می دهد. چوئن لای عصدرانری نرمری 

شد، حذف نمی کرد و چون فکر مری 

کرد در سیاست منافع و افکار برالرذات 

متفاوت و متضاد ه،تند، باید با روش 

هم پوشانی حرکت کرد تا تخطئۀ افکار 

و حذف. او هم در داخ  ایرن روش را 

پیش گرفت و هم در خارج. دنگ شائرو 

پینگ که به نوعی شاگرد چروئرن لای 

مم،وب می شود برا ظررافرت هرای 

خاصِ خودش تلاش می کرد به هرمره 

بگوید الگوی ما مائو نریر،رت، برلرکره 

چوئن لایِ با ادبِ، زرامِ، ملایمِ، فکورِ، با 

 حوصلۀ، مدنی و جذب کننده است.

بر خ ف مائو که جهان را ندیده  -۸ 

لا ، ددم دیرده برود   بود، چروئرل

قدرت م ایسه داشرت  غررق در 

خود نبرود  نریراز بره  ذ ل و درون

تررررر رریررد را بررا دمرروزه  ررا  

کرده بود   کنفسیوسی از خود دور

او دموخته برود مریران سرکروت و 

زدم  فعابیت، وقت شنرا  براشرد 

دیدن مری تروانرد زنردگری زدمری را 

دگرگون کند. اگر اطرافیانِ یک مجرری، 

کم و بیش افراد یک،انی باشند، فکرر 

و نقد و تلم  و تغییر تعطی  می شوند. 

زدمی باید تشنۀ دیدنِ چند نفرِ درست 

و ح،ابی در هر هفته باشد تا رشرد 

کند. عموم اشتداهات فرردی و غریرر 

فردی ناشی از ایرن اسرت کره یرک 

ذهنیت، بدون زنکه ممک بخرورد اجررا 

مرری شررود. مررهررم تررریررن خرراصرریررتِ 

دموکراسی این است که نمی گرذارد 

تنها یک ذهنیت در یک جامعره حراکرم 

شود. چون چوئن لای زدم دیده برود و 

در مرعررضِ »مرتب زدم مری دیرد و 

بود، عرلریررغرم  «اندیشه های مختلف

کار در یک نظام دیکتاتوری، پلورالی،ت 

بود و با ذهن باز و مترکرترر بره دنردرال 

تملی  و راه حر  مری رفرت. مرزیرتِ 

جرامرعرره براز ایرن اسررت کره ترعررداد 

اشرتردرراهرات را کراهرش مری دهررد. 

زمریکایی ها نام ملاقات های ممرمانۀ 

کی،ینجر و چوئن لای را که از طرریرق 

پروازهای پاک،تان به چین انجام مری 

نامیدند که برگرفتره از نرامِ  Poloشد، 

بود کره  Marco Poloجهانگردِ ایتالیایی 

با شرایتِ ممدود و غیرِ قابِ  تصورِ قررن 

سیزدهم حتی به چین هم سفر کرده 

-۲۳۸۷بود تا بیاموزد و تغریریرر کرنرد )

۲۸۲۷.( 

اگر مدیر  با وو باشد مری   –۳ 

گوییم برر خرود و بررنرامره  را و 

عرلکرد خود دقت دارد و مسرلرط 

اسررت  امررا اگررر چررنررد درجرره 

برویم، می گوییم نره ترنرهرا  جلوتر

پری »ایل مدیر با وو است بلکه 

دنچه که می گویرد و عرررل  «دمد

. ایرن می کند را دقیق می سن رد

تفاوت میان دو واژه است: ایرنرکره بره 

ه،تید  «دروغگو»ک،ی بگوییم شما 

 .«راستگو نیر،رتریرد»یا بگوییم شما 

اهرگذاری روانی و پی زمدِ روانی این دو 

پری »جمله ب،یار وسیع است. درکِ 

، یرک تروانرایری روانشرنراسرانرۀ «زمد

منمصرِ به فرد است. همریرن ویرژگری 

شاید باعث شد بریتانریرا دو قررن برر 

جهان حکمرانی کند. یک دانشگراهری 

انگلی،ی روزی به این نوی،نده گفت: 

من نمی دانم چرا این زمریرکرایری هرا 

دندال گ،ترشِ دموکراسی ه،رترنرد. 

مگر راحت است که همه دموکرراتریرک 

شوند؟ شاهکار چوئن لای این بود کره 

هر جمله خطاب بره شروروی، ژاپرن، 

زمریکا و اروپایی ها را ده ها برار مررور 

می کرد و سه  بیان می نمود و این 

مرور شامر  برررسری پری زمردهرای 

استنداطی و دریافتی مخراطردران نریرز 

 می شد.

کررار  چرروئررل لا  مررهررم تررریررل -۷ 

دیپلراسی را ای اد رفترار را  برا 

و  ثبات می دانسرت  او برا  ربرر

برا  ،حو له به دنباد ایل نوع روابط

. زمریکا و دوست و دشرل چیل بود

شوروی هر دو به دندال انزوای چین و 

بررری اهرررمررریرررت دان،رررترررن )

Irrelevance)   ایررن کشرروردر روابررت

جهانی بودند. چوئن لای می خواست 

حتی خصومتِ میان چین و شوروی را 

ضابطه مند کرنرد. بره هرمریرن دلریر  

مذاکراتِ دائمی با زمریکا و شروروی را 

مفید می دان،ت ترا قراعرده مرنردی 

تمقق یابد. این قاعده مندی ها ابردی 

نریر،رترنرد و مرراقردرت مری  Fixedو 

خواهند. نکتۀ کانونی در عرمرلرکررد و 

نظام فکری چوئن لای، قدرتمند کردن، 

هدات سیاسی، رشد اقتصادی و امنیت 

ملی چین بود. هدف ترغریریرر مرمریرت 

خارجی ندود. تمام اهتمرام هرا بررای 

 اندرون بود.

میراث چوئل لا  شرایرد شرا ردِ 

دیررگررر  بررر ایررل ضررر  ابرررررثررل 

اسرت کره  شر رصریرت  اروپایری

 Characterسرنوشت ساز است )

is destiny(.  بدون ش صیرتِ درام

و غیر عصبانی و سن ریرده نررری 

توان افکار خو  و منط ی را بکرار 

. چروئرن لای یرک دشرمرن را بست

متعادل کررد )شروروی(، برا دیرگرری 

دوست شد تا از زن بهره گیرد )زمریکا(. 

سومی در هم،ایگی را هم سرجرای 

خودش نشاند )ژاپن(. دعوا کردن هرم 

 با اصول باشد بهتراست.

یک ضرب المت  چینی می گرویرد: بره 

دندال انتقام گیری از دشمن نداشریرد. 

کنار رودخانه بنشینید. زب، ج،د او را 

 می زورد.

 



 

ه 
ح
صف

28
 

 

برررره :  زه    را رهن    ورد 

خواه،  پرست و ززادی عنوان یک زن وطن

کنم زمرران و عرراملان ایررن  توصریه مرری

فاجعه از زندانیان افتخار زفرین و مقاوم 

و مجروا و از ملت عذرخواهی و همره 

زندانیان را ززاد کنند و به جای لجدرازی 

بررا ملررت بررزرگ ایررران روال دیگررری را 

سرشار از همدلی و فروترنی برا ملرت 

پیشه خود سازند، کنار ملت و نه علیه 

 …ملت

*** 

 ها به نام خداوند مهربانی

ملررت امیرردوار بررود کرره پرر  از جنررگ 

دوازده روزه، حاکمیت، با تفکر و تعقٌ  و 

خود انتقادی، از سیاسرتهای خارجری 

های اسرتددادی  برانداز و شیوه خانمان

داخلی علیه ملت ایران کوتراه بیایرد و 

به توصیه دلر،وزان ملرت، بره عنروان 

اولین قردم، زنردانیان سیاسری را ززاد 

کنرررد و سررراحت اندیرررشه و قلرررم را 

 ازسیاهی سان،ور پاک کند.

ملت امیدوار بود بر لطمرات سرهمگین 

جنگی که انتخاب و سلیقه مردم ندود، 

از سوی حاکمان بر جان مرردم مرحرم 

نهاده شود. اما دریغا، کره حاکمران برر 

خشونت و ظلم و ستم افزودنرد، و برا 

اعدام فرزندان منتقد مردم، و همزمران 

برررا سررررکوب و کرررشاندن زنررردانیان 

سیاسی با قُ  و زنجیر و ضرب و جررا 

و شتم، این ززادگان سرفراز را، از ایرن 

زندان به زن زندان کشاندند و خرون برر 

شان پاشریدند و زخرم برر  چهره نجیب

شگفتا که چهرره کریره …  دست و پای

استدداد و خشونت هم چنان بر قامت 

 این نظام حرف اول و زخر است.

 

پرسرت و  اینک به عنروان یرک زن وطن

کنم زمررران و  خررواه، توصرریه مرری ززادی

عاملان این فاجعره از زنردانیان افتخرار 

زفرررین و مقرراوم و مجررروا و از ملررت 

عذرخواهی و همه زندانیان را ززاد کنند 

و به جای لجدازی با ملت برزرگ ایرران 

روال دیگررری را سرشررار از همرردلی و 

فروتنی با ملت پیشه خود سازند، کنار 

 ملت و نه علیه ملت./ سهام نیوز

 ۲۷۴۷مرداد  ۲۱

 

چهره کریه استبداد و خشونت همچنان بر 
 قامت این نظام، حرف اول و آخر است
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های صنفری  شورای هماهنگی تشک 

فرهنگیان ایران گزارش داد که هراشرم 

خواستار، فعال صرنرفری مرعرلرمران و 

زنردان  ۲/۲زندانی سیاسی، در برنرد 

زباد مشرهرد ترمرت فشرارهرای  وکی 

سرر  شدید و شرایطی غیران،انی بره

 برد. می

بر اساس گزارش این شورا، خواسرترار 

ای طولانی در دفاع از حقوق  که سابقه

معلمان و مرردم دارد، در شررایرطری 

مصداق زشکرار »شود که  نگهداری می

شکنجه روانی و نقض حقوق ابتدایری 

 است. «یک زندانی

بیانریره »خواستار یکی از امضاکنندگان 

فعال مردنری و سریراسری بررای  ۲۷

ای و ترغریریرر قرانرون  استعفای خامنه

 است. ۱۲در تاب،تان سال  «اساسی

هرای  امضاکنندگان این بیانیه در سرال

گذشته تمت فشار و برازداشرت قررار 

هرای  گرفتند و تعدادی از زنها با حرکرم

 رو شدند. چندین ساله زندان روبه

طرور مرداوم بره  ها، او بره طدق گزارش

صورت ایزوله نگهداری شده و از ارتداط 

 با سایر زندانیان ممروم است.

همچنین اتاق او کاملا ترمرت کرنرتررل 

های مدارب،ته قرار دارد که این  دوربین

اقدام نقض حریم شخصی و کررامرت 

 شود. ان،انی او مم،وب می

های صنفری  شورای هماهنگی تشک 

فرهرنرگریران ایرران نروشرت کره 

مررمرردودیررت شرردیررد در تررمرراس 

تلفنی، ندود امکانات ابتردایری، و 

تنها یک ساعت هواخوری در روز، 

هررای فشررار  از دیررگررر جررلرروه

سی،تماتیک و غیران،انی علیه 

 اوست.

های  زباد، یکی از زندان زندان وکی 

تر نریرز  مخوف ایران است و پیش

دلی  شرایرت غریرران،رانری و  به

رفتارهای سرکوبگرانه با زندانیران 

سیاسی مورد انتقراد نرهرادهرای 

 حقوق بشری قرار گرفته است.

 

های صنفری  شورای هماهنگی تشک 

فرهنگیان ایران هشدار داد کره ترداوم 

تواند جان و سرلامرت  این وضعیت می

روانی این زندانی سیاسری و سرایرر 

طور جدی تهدیرد کرنرد و  زندانیان را به

م،ئولیت م،تقیم زن متوجه مقامات 

قضایی و امنیتی جمهروری اسرلامری 

 خواهد بود.

این شورا ضمن حمایت از این مرعرلرم 

زندانی و سرایرر مرعرلرمران در برنرد، 

قید و شرط تمامری  خواستار ززادی بی

 زندانیان سیاسی شد.

نه یرک اسرترترنرا،   استفاده از شکنجه

بررلررکرره روشرری رایررج و فررراگرریررر در 

 های جمهوری اسلامی است. زندان

تر نهرادهرای حرقروق بشرری از  پیش

انرد  الرمرلرلری خرواسرتره جامعره بریرن

اقداماتی فوری و قاطع برای برررسری 

های مرترعراقرب  ها و مرگ انواع شکنجه

زن انجام دهد و جمهوری اسلامری را 

در برابر جرنرایراترش عرلریره زنردانریران 

 سیاسی پاسخگو کند.

سهیر   برخی زندانیان سیاسی مانند

عربی، هاشم خواسرترار و کریرانروش 

ها  تر درباره شکنجه سنجری پیش

های جمهوری اسرلامری  در زندان

 اند. رسانی کرده اطلاع

 

هاشم خواستار در زندان نهاد صنفی مملمان ایران: 

 متهد تحت شکنجه روانی است
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در روزگاری که دختران و زنان ایرانی در 

خیابان، زندان و تدعید فریاد ززادی سرر 

های زنانه در  دهند، بازخوانی چهره می

تنرهرا ضررورتری  مان نه میراث فرهنگی

ای سریراسری و  ادبی، بلکه وظریرفره

فرهنگی است. در بطن شاهنامه، این 

ی بزرگ، زنانی حضور دارند که  حماسه

نماد شجاعت، خرد، استقرلال رأی و 

هایری  اند. زنان در لمظه عشق زگاهانه

گریررنرده،  ح،اس و بمرانی، تصرمریرم

سراز  ناجی، رزمنده یا مرادرانری زیرنرده

 .شوند می

زنان شاهنرامره، گررچره در جرهرانری 

کرنرنرد، امرا در  مردسالار زندگی مری

های تاریخی، رکرن عرقرلانریرت،  بزنگاه

گریرری و مرقراومرت در بررابرر  تصمیم

زیند. امرروز نریرز  استدداد به شمار می

زنرران ایررران در بررزنررگرراه ترراریررخرری 

اند. بازخوانی زنان شاهرنرامره  ای،تاده

نه صرفاً ح،رتی برای گذشته، بلرکره 

ضرورتی برای بازیرابری روایرت قردرت 

 .زنانه در سنت ایرانی است

در این نوشتار، نگاهی کوتاه خواهریرم 

داشت به شماری از زنان شراهرنرامره 

ی زنران  بخش مدارزه توانند الهام که می

 .امروز ایران باشند

 

 دا  زنانه، شرور   –رودابه 

 عاش انه، است  د رأ 
واهمه از فرهنگ  ی کاب ، بی شاهزاده

سهارد و خود  مردسالار، دل به زال می

شرود.  وگرو برا او مری قدم گفرت پیش

وقتی شاهان ایران و کاب  مرخرالرفرت 

نشریرنرد. رودابره  کنند، عقب نمی می

نماد شور عاشقانه و اسرترقرلال رأی 

زنی است که صدای دل و عق  خود را 

 .شنود و از زن شرم ندارد می

زمریرزد.  او عشق را با استقلال در مری

قردم  بندد و پریرش خود به زال دل می

شودآ در روزگاری کره  خواستگاری می

حتی نام بردن از چنین کاری برای زنان 

تابو بوده است. در برابر پدر و فررمران 

شاه، از تصمیم و انرترخرابرش عرقرب 

براکری،  نشیند. حراصر  ایرن بری نمی

زایش رستم استآ نرمراد پرهرلروانری 

ی زنانی است که  ایران. رودابه نماینده

شنوند و بره زن  صدای دل خود را می

شران  اعتماد دارند، حتی اگر دنیا علیه

باشد. وقتی همه او را به خاطر مروی 

اعتنرا  کنند، بی سهید زال سرزنش می

های فرهنگی و سیاسری،  به مخالفت

سرهرارد و  عاشقانه بره زال دل مری

 :گوید می

كه من عاشقم هرمرچرو برمرر دمران             

 ازو بر شده موج تا زسمان

 

 پر از پرور سرام اسرت روشرن دلرم     

 به خواب اندر اندیشه زو نگ،لم

 

همیشه دلرم در غرم مرهرر اوسرت      

 شب و روزم اندیشه چهر اوست

 دهناری: 
ی
  احد قربان
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ی زال و رودابره،  ی دیدار شدانه صمنه

هیچ شداهتی به خ،رو و شریرریرن، 

لیلی و مجنون یا رومئو و ژولیت نردارد. 

شادابی و جوانی ایرن دلردادگران، در 

نخ،تین دیدار، بوی بهاری به هرمرراه 

کمند،  چشم و گی،و دارد. رودابه، سیه

درخشد، و زال  چون سروی بر بام می

نریراز از  شود، بری که از دور پدیدار می

هررای  عشروه و نرراز، برری زه و نررالرره

گردایری عشرق، یرار را  سوزناک، بری

خواند و با زبانی شریرریرن بره زال  می

 .گوید زمد می خوش

ویژه در  وقار و بزرگی زنان شاهنامه به

درخشد که در بررابرر  هایی می صمنه

پهلوانان یا مردان خودخواه و خودکامه، 

با استقلال رأی و اترکرای بره خرود، 

ای،تند. مهراب، پدر رودابه،  استوار می

مرردی خرودسرر و نرادان، وقرتری از 

مراجررای عشرق زال و رودابره زگرراه 

گرردد و  شود، از خشم دیوانه مری می

کند. سیندخرت،  قصد جان دختر را می

مادر رودابه، از بیم جران دخرترر، از او 

خواهد که از عشقرش برگرذرد، و  می

زاری نزد پدر رود. اما رودابره پراسرخ  به

 :دهد می

بدو گرفرت رودابره پریررایره چریر،رت               

 مرایره چریر،رت جای سرمرایره بری به

 

روان مرررا پررور سررام اسررت جررفررت                       

 چرا زشکارا بداید نهفت

 

به پیش پدر شد چو خورشریرد شررق   

 به یاقوت و زر اندرون گشته غرق

 

رودابه پ  از پریرونرد برا زال و زادن 

رستم، در خاندان فرمانروایان زابل،تان 

یابد. هنگرامری کره  جایگاهی بلند می

رسرد، از  اسفندیار به زابل،رتران مری

خواهد انجمنی از برزرگران  رستم می

قوم فراهم زورد تا پیام گشتاس  را برا 

زنان در میان بگذارد. نام بردن از رودابه 

ی منرزلرت  دهنده در این انجمن، نشان

 :سیاسی اوست–اجتماعی

 همه دوده اکرنرون بردرایرد نشر،رت   

 زدن رای و سودن بردیرن کرار دسرت

 

زواره، فرررامرررز و دسررترران سررام            

 نررام ی نرریررک جررهررانرردیررده رودابرره

 

زنی با زنان، و حضور زنان  مشورت، رای

هرای بررنریرادی، از  گریررری در تصرمرریرم

هرای شراهرنرامره  هرای روایرت ویژگی

ترریرن  است. یکی دیگرر از بررج،رتره

های این زنان خردمند و م،ئول،  نمونه

 .سیندخت، مادر رودابه است

سریراسرتررردار   –سیندخرت 

 شو  طبع و  نابله

سیندخت با تدبیر و سیراسرت، مرانرع 

شرودآ  وقوع جنگ میان دو کشور مری

زنرکره  زنکه خونی ریخته شود، بری بی

وگرو  کشتاری صورت گیردآ تنها با گفت

دهرد کره  و خرد زنانه. او نشران مری

انردیشری، صررفراً  سیاست و مصلمت

 :اموری مردانه نی،تند

سررشرت    زنی کو بُرد پراک و روشرن

 زبانش ز گفتار نیکو سرشت

 

خرردمرنررد و برریردار و هروشریررار بررود      

 همی با خرد کام دل یار بود

 

حضور سیندخت در شاهنرامره کروتراه 

است و برخلاف دخرتررش رودابره، در 

های خاندان سی،تان و  رشته داستان

زابل،تان ماندگار نی،ت. اما در همران 

 .درخشد گذر کوتاه، خوش می

ها  ب،ت ندوغ سیندخت در گشودن بن

ها نمایان است. بانروی  و گذار از بمران

نخ،ت کابل،تان، بتی شدر،رترانری 

خیال در کاخ بنشیرنرد و  نی،ت که بی

هرای زنرانره برهرردازد. او  به سرگرمی

گرراه کرره شرروهرررش، مررهررراب،  زن

ماند، دلیرانه م،ئولیت پاسداری  درمی

از شهر و قروم خرویرش را بررعرهرده 

منوچهرشاه به سام پهلروان  .گیرد می

فرمان داده است که کاب  را بره زترش 

بکشد و یک تن از تدار ضماک را زنرده 

نگذارد تا زال و رودابه به هم نررسرنرد. 

اندیشد کره  سیندخت، در تنهایی، می

یرابرد،  حلی کره مری چه باید کرد؟ راه

شگفت و پرخطر است، و م،ئولیتری 

پررذیرررد، در  کرره در ایررن بررمررران مرری

همتاسرت: سریرنردخرت  شاهنامه بی

 .رود ناشناس به دیدار سام می

صمنه دیدار سیندخت با سام، ابهت و 

شکوهی خاص دارد. این رویارویی زن 

و مردی است خردمند و مهربان. هر دو 

بند به زداب.  اند، ظریف، و پای طدع شوخ

داند نجات کرابر  در  سیندخت که می

دستان نیرومند سام است، باید چنران 

سنجیده سخن بگوید که در دل پهلوان 

 .اهر کند

سام، که زشرکرارا سرخرنران ایرن زن 

خواهد  ناشناس بر دلش نش،ته، می

بدانرد او کریر،رت و از رودابره چره 

داند. اما سینردخرت هشریرار، راز  می

گشاید و پهلوان را تشرنره نرگره  نمی

دارد تا شهر خود و جان مردمانرش  می

را برهاند. هوشیاری سیندخرت چرون 

دهد. سام دسرت  گلی در بهار گ  می

گریررد و  سیندخت را در دسرت مری

بندد کره بره کرابر   پیمانی ممکم می

حمله نکند. ناگفته پیداست که سرام 

 :شکند هرگز پیمان نمی

من اینک به پریرش تروأم م،رترمرنرد             

 بکش گر کشی، ور بدندی، بدند

 

گررنرراهرران کررابرر  م،رروز                     دل برری

 روز اندر زید به روز کجا تیره

 

ها چو بشرنریرد از او پرهرلروان             سخن

 روان زنی دید با رای و روشن

 

به رخ چون بهار و بره برالا چرو سررو    

 میانش چو غرو و به رفتن تذرو

 

چنیرن داد پراسرخ کره پریرمران مرن             

 درست است اگر بگ،لد جان من

 

تو با کابر  و هرر کره پریرونرد ت،رت               

 بمانید شادان دل و تندرست

زنری کره خرود   –تهررریرنره 

 کند انت ا  می
رود و برا  تهمینه، شدانه نزد رستم می

گوید که او را  صدایی رسا و روشن می

خواهد. نه شرم دارد،  به هم،ری می

گر اسرتآ  کند. زنی کنش نه تردید می

دختر شاه سمنگان که با شرهرامرتری 

کرنرد و  تمام از رستم خواستگاری می

تو زن مردی ه،رتری کره «گوید:  می

خرواهرم.  لایق منری. مرن ترو را مری

خواهم پ،رری از ترو در کرنرارم  می

در قالدی زنانه، زرام و نجریرب،  » .باشد

گیری و استقلال خرود را  قدرت تصمیم

 .سازد زشکار می

زوازه تهمینه، مادر سهراب، به سردرب 

همین ج،ارت او در دیدار شردرانره برا 

رستم است. سنت و مذهب، فردیت و 

ویژه ززادی زنان رر را  ززادی ان،انی رر به

کشند. تهمینه این برنرد را  به بند می

گ،لدآ و برای رسیدن بره  زگاهانه می

زرمان خود، رضایت پدر و حضور موبد در 

 :گیرد عقد زناشویی را نادیده می

پرسید از او، گفت: نام تو چی،ت؟ چه 

 جویی شبِ تار؟ کام تو چی،ت؟

 

ام                چنیرن داد پراسرخ کره: ترهرمریرنره

 ام تو گویی که از غم، بدو نیمه

 

ام کررنررون، گررر بررخررواهرری مرررا           تررو را

 ندیند جز این مرغ و ماهی مرا

 

ام                 که برر ترو چرنریرن گشرتره یکی زن

 ام خرد را ز بهر هوا هشته

 

کرره از تررو، مرررا کررردگررار                 دگررر زن

 نشاند یکی پورم اندر کنار

 

تهمینه نرمراد زنرانری اسرت کره در 

گر، خود با استقرلال  ای سرکوب جامعه

گیرند، عمر   رای و زگاهانه تصمیم می

 .زایند کنند، و قهرمان می می
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جنگ و، خردمرنرد   –گرددفرید 

 و خودباور
گردزفرید با پوشش مردانه و شجاعرت 

تمام، با جامه رزم به میردان نردررد برا 

رود. در جهانی مردسرالار،  سهراب می

شود، نه ت،لیمآ بلکه برا  نه پنهان می

جنرگرد.  توان ج،م و ذهن خویش می

شرود، برا زبران و  زنگاه که اسیر مری

کنرد و از  تدبیر، دل سهراب را نرم می

 .رهد مهلکه می

کجا نام او بود گردزفرید                 

 زمانه ز مادر چنین ناورید

 

 چنان ننگش زمد ز کار هجیر      

 رنگش به کردار قیر که شد لاله

 

 بهوشید دِرْع سواران جنگ         

 ندود اندر زن کار جای درنگ

 

 نهان کرد گی،و به زیر زره         

 بزد بر سر ترگ رومی گره

 

 فرود زمد از دژ به کردار شیر    

 کمر بر میان، بادپایی به زیر

 

گردزفرید، نماد زنانی است که در خرت 

اندآ چه در خیابان، چه در  مقدم مدارزه

قلم، چه در رسانه. نرمراد اسرترقرلال، 

شجاعت، و زیرکی زنانه در دل مریردان 

جنگ. او نه در حاشیه، بلکه هرمرواره 

 .در متن ندرد ای،تاده است

 

وفرادار، دزاده، بررا   –مرنریررژه 

عررزت نررفررس، ضررد قرردرت 

 پدرسالار
منیژه، دختر افراسیاب است، امرا دل 

در گرو بیژن دارد. پردرش او را طررد 

مرانرد  کند، اما او کنار ممدوبش می می

سازد. منریرژه  ها او را پنهان می و سال

چیز، به انتخابش وفرادار  به بهای همه

چریرز  ماند. برای عشقش، از هرمره می

گررذرد: کرراخ، پرردر، مرروقررعرریررت  مرری

اجتماعری. عراشرقرانره و ززاد، خرود 

 کند. انتخاب می

سرت کره ززادی در  منیژه، نماد زنانی

انتخاب را بره قریرمرت طررد شردن از 

خرند و به جرای  ساختارهای قدرت می

ای،تادن کنار قدرت، در کنار حرقریرقرت 

ها با رنج و فقر در  ای،تند. او سال می

مرانرد و  کنار معشوق خود باقری مری

سرانجام، در ززادی او نقرش برنریرادی 

 .کند ایفا می

 

مادر دزاده، خردمنرد   –فران  

 خواه و درمان
دست ضماک کشرتره  هم،ر فرانک به

شده، اما او پ،ررش فرریردون را در 

کند تا روزی پادشاهی  غاری بزرگ می

عادل و دادخواه شود. نماد مادرانی که 

در فقر و ترس، فرزندانی بررای زیرنرده 

اش را  پرورانند. تمام زنردگری بهتر می

خواهی و  وقف ساختن ن،لی از ززادی

وقرتری فرریردون بره  .کند مقاومت می

رسد، او را با فرزانگری پرنرد  قدرت می

 دهد. می

چررهررر                  زنرری بررود پرراکرریررزه و خرروب

 خردمند و بینا و با رای مهر

 

بهوشید و بگریخت با کودک خرد     بره 

 کوه اندرون شد شدان و سمر

 

همی پروریدش بره دامرن چرو جران          

 به راهی که ناید بدو بدگمان

 

فرانک نمایندهٔ مادران ایران اسرت کره 

فرزندانشران را بررای ززادی ترربریرت 

اندآ مادران خاوران، مادران انقلاب  کرده

 .زن، زندگی، ززادی

 

زاده وفادار،  ن ی  –فرنگیس 

 نراد پایدار 
فرنگی ، دختر افراسیاب پادشاه توران 

خ،ررو  و هم،ر سیاوش، مرادر کری

است. او پ  از شهادت سیراوش بره 

دست گرسیوز، با صدر و شکریردرایری، 

ها پررورش  فرزندش را در میان سختی

دهد تا روزی انتقرام خرون پردر را  می

که از خاندان  بگیرد. فرنگی  با وجود زن

و فرهنگ دشرمرن ایرران اسرت، بره 

حقیقت، عدل و پیمان هم،ری وفادار 

ای درخشرران از  مررانرد و نرمررونرره مری

پایداری، نجابت و وفاداری به حقیت و 

 دادگری در ادب حماسی ایران است.

 

بریرل و  بانرو  ژرف  –کتایون 

 خردمند
کتایون، هم،رر گشرتراسر  و مرادر 

اسررفررنرردیررار، در داسررترران رسررتررم و 

نگری  اسفندیار بانویی است که با ژرف

و خردمندی، سرخرنرانری سررشرار از 

زورد. زنرگراه کره  اندیشه بر زبران مری

شنود گشتاس  ززمند، سرانرجرام  می

پ،ر دلاورش را فریفته و به ملموریتری 

فرستد تا به زابل،تان رود و دست  می

رستم دستان را بدندد، دلش به انردوه 

لرزد. او با زبران پرنرد و هشردار،  می

پیامردهرای شروم ایرن رویرارویری را 

کند و از فرجام خرونریرن  بینی می پیش

دهد. سخنش همه راسرت  زن بیم می

و سنجیده است، اما اف،وس کره در 

ندرد با رسترم و   اسفندیار ی  اهر ندارد

 کند. را انتخاب می

 چکیده
زنان ایران امروز در یکی از دشوارتریرن 

ندردهای تاریخی خود بررای کررامرت، 

ززادی، و حق زی،ترن ان،رانری قررار 

دارنررد. در ایررن م،رریررر، یررافررتررن و 

هرا و  بازشناسی زنانی از دل اسطوره

های ایرانی که نرمراد قردرت،  حماسه

استقلال، هوشمندی و شجاعت زنانه 

تروانرد مرنردرع الرهرام و  ه،تند، مری

 .دلگرمی باشد

 

زنانی کره امرروز در بررابرر حرکرومرت 

اند،  فاشی،تی دینی در ایران ای،تاده

ها، تراریرخ و  تنها نی،تند. در پشت زن

ای غررنرری از زنرران ززاده،  اسررطرروره

باهوش، ج،ور، و م،تق  قررار دارد. 

زنانی که از هیچک  اجازه نگرفتند، در 

برابر ظلم ای،تادند، تصمیم گرفتند، و 

هرای  ساختند. زنان نه فقرت اسرطروره

 .هایی برای امروزند گذشته، بلکه زینه

هررای خررامرروش  ایررن زنرران، اسررطرروره

اند کره از دل  ها صداهایی نی،تندآ زن

رسند. در دورانی که  تاریخ به امروز می

سرکوب زن ایرانی در اوج اسرت، ایرن 

هایی پیرش  ای چون زیینه زنان اسطوره

درخشرنرد: زنرانری ززاد،  چشم ما می

نه در خیال، که   –اندیشمند، و مصمم 

 در تار و پود حماسه ملی ما.

 

 ۸۴۸۲اوت  ۱ - ۲۷۴۷مرداد  ۲۲
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یورونیوز: اتمادیه اروپا و اتمادیره عررب 

ای  حمایت خود را از سند هفت صفمه

کنفران  سازمران مرلر  در خصروص 

بررای مرنراقشره  »ح  دو کشوری راه«

اسرائی  و فل،طینیان و پایان دادن به 

حکومت حماس بر باریکه غرزه اعرلام 

 کرررررررررررررررررررررررررردنرررررررررررررررررررررررررد.

 

رتردره کشرورهرای  نمایرنردگران عرالری

مختلف از روز دوشنده تا چهارشنده در 

المللی بره ریراسرت  یک کنفران  بین

مشترک فران،ه و عرب،تان سعودی، 

در مقر سازمان مل  در نیرویرورک گررد 

 هرررررررررررم زمررررررررررردنرررررررررررد.

 

با این حال، ایالات متمده و اسررائریر  

 انررد. ایررن رویررداد را تررمررریررم کرررده

 

این کنفران  ابرتردا قررار برود طردرق 

مصوبه سال گذشته مجمع عرمرومری 

سازمان مل ، در ماه ژوئن برگزار شودآ 

اما به دلی  حمله نظامی اسرائی  بره 

ایران، این نش،ت به تعویق افتاد و به 

أواخر ماه ژوئیه موکرول شرد. سرطرح 

کنندگان این کنفرانر  نریرز از  شرکت

 سران جهان به وزرا کراهرش یرافرت.

 

در این کرنرفررانر ، هشرت کرارگرروه 

رتده تشکی  داده شد ترا دربراره  عالی

موضوعات مختلف مرتدت برا چراره دو 

کشوری پیشنهادهرای خرود را ارائره 

 دهرررررررررررررررررررررررررنرررررررررررررررررررررررررد.

 

 مفاد اع میه نیویور  چریرسرت؟

 

ای هرفرت  این کنفرانر  بره بریرانریره

اعرلامریره «ای ترمرت عرنروان  صفمره

مرنرترهری شرد کره در زن  »نیویرورک

به مرحرلره بررای بره   ای مرحله برنامه

، «کشور فل،طین»رسمیت شناختن 

خلع سلاا حرمراس و واگرذاری اداره 

امور باریکه غزه به تشکیلات خودگردان 

 دهررد. فررلرر،ررطرریررنرری را ارائرره مرری

 

ای هرفرت  این کنفرانر  بره بریرانریره

اعرلامریره «ای ترمرت عرنروان  صفمره

مرنرترهری شرد کره در زن  »نیویرورک

به مرحرلره بررای بره   ای مرحله برنامه

رسمیت شناختن کشور فرلر،رطریرن، 

خلع سلاا حرمراس و واگرذاری اداره 

امور باریکه غزه به تشکیلات خودگردان 

 دهررد. فررلرر،ررطرریررنرری را ارائرره مرری

 

در »در ایرن اعرلامریرره زمرده اسرت: 

چارچوب پایان دادن به جنگ در غرزه، 

لازم است حماس حکومت خود در غزه 

های خود را بره  را خاتمه دهد و سلاا

تشکیلات خودگردان فل،طینی تموی  

دهد. این امر با مشارکت و حرمرایرت 

المللی و مطابق برا هردف  جامعه بین

غایی تشکی  دولت م،تق  و دارای 

 «حاکمیت فرلر،رطریرن خرواهرد برود.

 

یرک »این اعلامیه همچنین از استقرار 

المللی موقت برای تتدیت  ملموریت بین

تمت نظارت شورای امرنریرت  «وضعیت

کرنرد ترا از  سازمان مل  حمایرت مری

ها حفاظت کررده، انرترقرال  فل،طینی

اداره امور به تشکیلات فل،طیرنری را 

بر  را زیرر نرظرر  نظارت کند و زترش

 داشررررررررترررررررره برررررررراشررررررررد.

 

اوبیل محکومیت حرررا  تروسرط 

 کشررررررور ررررررا  عررررررربرررررری

 

اکتدر  ۴این متن همچنین حمله مرگدار 

توست حماس را مرمرکروم کررد. ایرن 

اولین مرمرکرومریرت حرمراس تروسرت 

 شرود. کشورهای عربی مم،وب مری

 

گروه فل،طریرنری حرمراس و سرایرر 

نظرامری هرمر،رو روز  های شده گروه

در )  ۲۷۴۸مهر  ۲۲(   ۸۴۸۳هفتم اکتدر 

نرام   «طروفران الاقصری»عملیاتی که 

نرفرر را در خراک  ۲۸۴۴گرفت حدود 

نفر دیگر  ۸۲۴اسرائی  کشتند و حدود 

را نیز به گروگان گرفتند که هنوز نزدیک 

نفر از زنان در اسرارت بره سرر  ۲۴به 

 برررررررررررررررررنررررررررررررررررد. مرررررررررررررررری

 

این متن علاوه بر این، عملیات نظامی 

کند.  اسرائی  در غزه را نیز ممکوم می

هزار  ۲۴عملیاتی که که در زن بیش از 

فل،طینی کشته شدند، و مماصره و 

قمطی منجرر بره برروز یرک فراجرعره 

 ان،ررانرری ویرررانررگررر شررده اسررت.

 

فران،ه و عرب،تان سعودی به عنوان 

روسای مشترک ایرن کرنرفررانر ، از 

کشور عضو سازمان ملر   ۲۱۳تمامی 

خواستند تا پیش از زغاز هشرترادمریرن 

اجلاس مجمع عمومی سازمان مرلر ، 

که قرار است در نیمه سهتامدر بررگرزار 

 شود، از این سرنرد حرمرایرت کرنرنرد.

 

فران،ه و عرب،تان سعودی به عنوان 

روسای مشترک ایرن کرنرفررانر ، از 

کشور عضو سازمان ملر   ۲۱۳تمامی 

خواستند تا پیش از زغاز هشرترادمریرن 

اجلاس مجمع عمومی سازمان مرلر ، 

که قرار است در نیمه سهتامدر بررگرزار 

 شود، از این سرنرد حرمرایرت کرنرنرد.

 

 گریرر   شت  فرتره ترا تصررریرم

 

وزیر اسرائی ، بنیامین نتانیاهو،  نخ،ت

با چاره دو کشوری مخالف است و این 

هرای  نش،ت را بره دلریر  نرگررانری

گرایانه رد کررده اسرت.  امنیتی و ملی

همچنین، زمریکا کره مرترمرد اصرلری 

اسرائی  است، در این جل،ه شرکرت 

 نررررررررررررررررررررررررررکرررررررررررررررررررررررررررد.

 

اند  تر اعلام کرده فران،ه و بریتانیا پیش

که قصد دارند کشور فل،طیرن را بره 

رسمیت بشناسند، اقدامی که زنها را 

دهرد  کشور دیگر قرار مری ۲۷۴در کنار 

 انرد. که تاکنون این کار را انرجرام داده

 

جرمرهروری   امانوئ  مراکررون، رئریر 

فران،ه هفرتره پریرش گرفرت کره در 

نش،ت زتی مجمع عمومی سرازمران 

را  «کشور فل،طین»مل  در سهتامدر، 

به رسمیت خواهد شناختآ این باعث 

 ۴شود فران،ه اولین کشور گروه  می

و عضو دائم شورای امنیت باشرد کره 

 گرریرررد. چررنرریررن تصررمرریررمرری مرری

 

وزیر بریتانیا نیز   یر استارمر، نخ،ت کی

شنده اعلام کرد که در صورتی  روز سه

ب  و فرایند صلرح  که اسرائی  به زتش

بلندمدت در هشت هفته باقیمانده ترا 

جلاس سهتامدر رضایت ندهد، بریتانریرا 

را بره رسرمریرت  «کشور فل،طریرن»

 خواهد شناخت.

 

از   ؛ اتحادیه اروپا و اتحادیه عیرب«اعلامیه نیویورک»

 تتکی  کتور فلسطین و خلع سلاح حماس حمایت کردند
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ام زوریرر   سرری  –مر رردمرره مررتررجررم

سالرگری پرایران جرنرگ  ام،ال، پنجاه

جرنرگ ویرترنرام، جرنرگ  ویتنام است.

هروتمندان علیه فقرا بود. واشرنرگرترن 

خررواسررت شررکرر،ررت خرریررزش  مرری

ای برای  ززادیخواهانه ویتنام را به نمونه

بخش و چر   های ززادی ارعاب جندش

در سراسر جهان پ  از از دست دادن 

کوبا، به ویژه در کشور خودش، تددیر  

زوری این ملت  ها تاب کند. اما زمریکایی

کوچک جنوب شرقی زسیا را که پیرش 

از این قدرت استعماری فران،ره را در 

ندرد دین بین فو شکر،رت داده برود، 

 دسرررت کرررم گررررفرررتررره برررودنرررد.

امروزه تصور اهمیتی که م،ئله ویتنام 

در دهه ی هفتاد داشت، بره ویرژه در 

داری، دشوار اسرت. در  غرب سرمایه

، ارن،رترو چره گروارا در ۲۱۲۲سال 

کنفران  سره قراره در هراوانرا ایرن 

یک، »درخواست معروف را مطرا کرد: 

سال بعد  «… دو، چندین ویتنام ب،ازید

 «سال ویتنام»توست انقلابیون کوبایی 

اعلام شد. در زن سال، صدها هزار نفر 

ها زمدند تا علیه  در واشنگتن به خیابان

جنگ اعتراض کنندآ تعهد علیه جرنرگ 

ای بود کره  کننده یکی از لمظات تعیین

 منجر شد. «۲۲مه »به جندش 

جنگ ویترنرام، بره عرنروان یرکری از “

ترین وقایع قرن بی،تم، نه تنها در  مهم

تاریخ سیاسی و اجتماعی ویتنام بلکه 

در سطح جهانی تراهریررات عرمریرقری 

برجای گذاشت. این جنگ و مرقراومرت 

مردم ویتنام در برابر تجاوزات خارجری، 

هرای  موجی از همد،تگی و جرنردرش

ززادیخواهانره را در سرراسرر جرهران 

برانگیرخرت. ب،ریراری از جروانران در 

کشرورهررای مررخرتررلررف، بره ویررژه در 

، با الهام از مدرارزات ۴۴و  ۲۴های  دهه

هرای چر  و  مردم ویتنام، به اندیشره

خواهان انقلاب گرایش پیدا کردنرد. در 

این فرزیند، جنگ ویتنام به نماد مدرارزه 

علیه امهریالی،م و اسرترعرمرار جردیرد 

هرای  بخش جرنردرش تددی  شد و الهام

ضد جنگ و اجتماعی در ب،ریراری از 

کشورها شد. زنچه زمریکا در ویرترنرام 

زفرید یک فاجعه تاریخی بود و ویتنام در 

نیم قرن اخیر با همان پرایرداری دوران 

جنگ کوشیده بره الرتریرام ایرن زخرم 

” تاریخی و سازندگی بهرردازد. امرروز 

موافقان سوسریرالریر،رم در ویرترنرام 

معتقدند که سی،تم سوسیالی،تری 

توان،ته است پ  از پایان جنگ، هدات 

اجتماعی و پیشرفت اقترصرادی را در 

کشور ایجاد کند. زنها به دستاوردهایی 

مانند کاهش فقر، گ،تررش خردمرات 

بهداشتی و زموزشی و رشد اقتصادی 

کرنرنرد کره نرتریرجره  سریع اشاره می

ریرزی  های مرکزی و بررنرامره سیاست

دولتی است. از سوی دیگر، مخالفران 

سوسیالی،م در ویتنام بر این براورنرد 

حزبی و مدیریت مترمررکرز  که نظام تک

منابع اقتصادی باعث ف،اد، ناکارزمدی 

هرای فرردی شرده  و ممدودیت ززادی

های موجود در  است. زنها به ممدودیت

های سیاسی و حرقروق بشرر  ززادی

اشاره دارند. این دو دیدگاه به نروعری 

هرای  به تضادهای داخرلری و چرالرش

سیاسی و اقتصرادی ویرترنرام اشراره 

دارند که همچنان در دوره پ  از جنگ 

ادامه دارد. ویتنام امروز از دل زترش و 

خاک،ترر جرنرگ بررخراسرتره اسرت. 

وو “ گفتگوی نشریه یرونرگره ولرت برا 

سرفریرر  Vu Quang Minh” کوانگ مین

ویتنام در زلمان فدرال را به مرنراسردرت 

پنجاهمین سال پیروزی تاریخی ویتنام 

 می خوانید:

نرامره  هنری ای. کی،ینجر و لهِ دوک تو پ  از امضرای تروافرق  -۲۱۴۳ژانویه  ۸۴

پاری  برای پایان دادن به جنگآ پیروزی چشمگیر برای دیهلماسی انقلابی ویتنام 

 در دوران هوشی مین

ویتنام پس از جنگ: از خاکستر مهاومت تا صحنه جهانی 
سفیر ویتنام در آلمان فدرال، ” وو کوانگ مین“گفتگو با   

 برگردان: علی مختاری

تنها فرد  کره ترا بره حراد جرایزه 

 ررلن نوبررل را رد کرررد، ویتنامرری 

برود؛ یر   «بهِ دو  تو»بود  نام او 

ان  بی و چری  ویتکنگ ویتنامری 

و اببترره یرر  سیاسررتردار راسررم 

  کننده قهار  مذاکره

او مرد  برود کره زنردگی خرود را 

 رف مبارزه برا  دزاد  میهنر  

ویتنررام کرررد  چرره زمررانی کرره در 

 ررا و شررابیزار ا    ررا جنگل کوه

جنگیرد   ویتنام تفنگ به دست می

چره زمرانی کره چرشم در چرشم 

کررسین ر در پرراریس پررشت میررز 

مذاکره نه ف ط با بفاظی، بلکه برا 

نتررایج ملروسرری واقعرری برررا  

ویتنام  لن با عزت و است  د بره 

  ارملان دورد 
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جنگ ویتنام بررا  چره برود، چره 

 اتفاق افتاد؟

جنگ ویتنام که در این کشور به عنوان 

جنگ مقاومت علیه متجاوزان زمریکایی 

شود، یرک مردرارزه بررای  شناخته می

استقلال ملی، حاکمیت و اتماد مجدد 

های زن به تراریرخ طرولانری  بود. ریشه

ها در بررابرر سرلرطره  مقاومت ویتنامی

ابرتردا در بررابرر   –گردد  بیگانگان برمی

ها و سرهر  در بررابرر  سلطه چینی

کنرنرده  استعمار فران،ه. پیروزی تعیین

عرلریره  ۲۱۲۷فو در سرال  بیان در دیان

فران،ه منجر به توافقنامه ژنو شد کره 

 ۲۴ویتنام را به طور موقرت در عررض 

درجه تق،یم کرد. قرار برود در سرال 

انتخاباتی بررای اترمراد مرجردد  ۲۱۲۲

کشور برگزار شود. اما ایالات مرترمرده 

که از گ،ترش کمونی،م نگران بود، از 

دیرِم در  دولت ضدکمونی،تی نگو دیرن

جنوب حمایت کرد که از برگرزاری ایرن 

انتخابات خودداری کرد. در پری ایرن، 

درگیری تشدید شد، زیرا ایالات متمده 

به طور نظامی و مالی از دولرت دیرِم 

 .کرد حمایت می

، جنگ بره یرک ۲۱۴۲تا  ۲۱۲۲از سال 

درگیری ویرانگر تددی  شد کره در زن 

 ۸.۴ها ویرترنرامری، بریرش از  میلیون

میلیون سرباز زمریکایری و نریرروهرای 

متمد ان هرمرچرون کرره جرنروبری و 

استرالیا شرکت داشتند. برای ویتنرام، 

این جنگی بود بررای پرایران دادن بره 

مداخلات خارجی و تلمین حق تعریریرن 

 ۳۴سرنوشت. سقروط سرایرگرون در 

به مرعرنرای پریرروزی برر  ۲۱۴۲زوری  

تجاوزات زمریکایی و اتماد مجدد کشور 

بود، هرچند با هزینه سنگینی: حردود 

دو تا سه میلیون ویتنامی، از جرمرلره 

غیرنظامیان، جران خرود را از دسرت 

ها بره  ها و سرزمین دادند و زیرساخت

 .ای نابود شدند طور گ،ترده

دیا پیامد ا  جنگ ویتنام تراکرنرون 

 اند؟ پشت سر گذاشته شده

هرای  پریرشررفرت ۲۱۴۲ویتنام از سال 

چشمگیری داشرتره اسرت، امرا زهرار 

وضرروا اح،رراس  جررنررگ هررنرروز برره

شوند. از نظر اقتصادی، کشرور در  می

پایان جنگ کرامرلاً ویرران شرده برود. 

شهرهایی مانند سایگون )کره امرروزه 

سیتی نام دارد( و هانروی  مین هوشی

ترخررریررب شررده بررودنرد و کشرراورزی 

شدت زسیب دیده بود. تمریم تجاری  به

ادامره  ۲۱۱۷ایالات متمده که تا سال 

داشت، این مشکلات را تشدید کرد. از 

زمان زغاز اصلاحات اقتصادی معروف به 

، کرره ۲۱۲۲در سررال  «دوی مرروی»

سیاست درهای باز و اقتصاد بازارممور 

را در پیش گرفت، ویتنام بره یرکری از 

الرررشرردتررریررن اقررتررصررادهررای  سررریررع

شرق زسیا تددی  شده استآ با  جنوب

رشد سالانه تولید ناخالد داخلی بین 

بره  ۸۴۸۴درصرد، و در سرال  ۴تا  ۲

جایگاه کشور با درزمد متوست رسریرد. 

، تولید ناخالد داخرلری ۸۴۸۷در سال 

میلیارد دلار رسید  ۷۲۱ویتنام به حدود 

که عمدتاً توست صرنرایرع ترولریردی و 

 .شود صادراتی هدایت می

بررا ایررن حررال، زهررار اجررتررمرراعرری و 

ممیطی جنگ همچنران براقری  زی،ت

ها،  اند. یکی از ماندگارترین میراث مانده

 (Agent Orange) «عام  نرارنرجری»

کرش زلروده بره  است، نروعری عرلرف

دیوک،ین که نیروهای زمریکایی بررای 

هرا  نابودی پوشرش گریراهری جرنرگر 

مریرلریرون  ۷.۲استفاده کردند. بیش از 

ویتنامی در معرض زن قرار گرفتنرد کره 

باعث بروز سرطان، ناتوانی و نرقرایرد 

هرای برعرد شرد.  مادرزادی در ن،ر 

هرزار  ۷۴۴شود حدود  تخمین زده می

هرای نراشری از  نفر بر اهرر بریرمراری

اند  دیوک،ین جان خود را از دست داده

هررزار کررودک بررا اخررتررلالات  ۲۴۴و 

انرد. برا وجرود  مادرزادی به دنیرا زمرده

سازی با حمایت ایرالات  های پاک تلاش

المللی، ب،یاری  متمده و شرکای بین

اند و  از مناطق روستایی همچنان زلوده

هرایشران  ب،یاری از قربانیان و خانواده

 .هنوز در رنج ه،تند

نرکررده )مرانرنرد  همچنین مهمات عم 

مرانرده(  هرای براقری هرا و برمرب میرن

همچنان تهدیدی دائرمری مرمر،روب 

هزار تُن از ایرن  ۲۴۴شوند. حدود  می

مواد منفجره از زمان پایان جنگ باعرث 

هزار قربانی غیرنرظرامری  ۲۴۴بیش از 

هایری مرانرنرد گرروه  اند. سازمان شده

 Mines Advisory)  مشرراوره مرریررن

Group) زنند که هنوز حدود  تخمین می

درصد از خاک ویتنام زلوده است. از  ۸۴

هرای جرنرگ  نظر روانی نریرز، زسریرب

ویرژه در مریران  همچنان وجود داردآ به

هزار سرباز ویتنامری  ۳۴۴های  خانواده

 .که هنوز مفقودالاهر ه،تند

 Vu Quang Minh” وو کوانگ مین“
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دیا کشور شرا بابت اسرترفراده از 

غرامتی دریافرت  «عامل نارن ی»

 کرده است؟

گونه غرامت رسمی برابرت  ویتنام هیچ

 «عام  نارنجی»پیامدهای استفاده از 

یا دیگر خ،ارات جنگی دریافت نکررده 

، ویرترنرام برا ۲۱۴۲است. پ  از سال 

نامه صلح پراریر  در  استناد به توافق

که در زن ایالات مترمرده   –  ۲۱۴۳سال 

هرای جرنرگ را  زخم»متعهد شده بود 

خرواهران دریرافرت  – «التیام برخرشرد

غرامت از زمریکا شد. اما ایالات متمده 

این درخواست را رد کررد و هررگرونره 

کمک را مشروط به همکاری ویتنام در 

زمینه اسیران جنگی و افراد مفقودالاهر 

کرد. در ادامه، حتی تمریمی ترجراری 

 .علیه ویتنام اعمال کرد

سازی روابت میان زمریکرا  از زمان عادی

هایی  ، همکاری۲۱۱۲و ویتنام در سال 

 «عام  نارنرجری»در زمینه پیامدهای 

هرا بره  زغاز شده، اما ایرن هرمرکراری

هررای  سررازی و کررمررک اقرردامررات پرراک

بشردوستانه ممدود مانده و به هریرچ 

 .شود وجه شام  پرداخت غرامت نمی

، ایرالات ۸۴۸۷تا  ۸۴۴۴های  بین سال

میلریرون دلار بررای  ۲۲۳متمده حدود 

میلیون دلار  ۲۲سازی دیوک،ین و  پاک

های حمایتی از مرعرلرولان  برای برنامه

رقرمری کره در  –اختصاص داده است 

مقای،ه با حدود یرک ترریرلریرون دلار 

برررزورد شررده برررای جرردررران کررامرر  

خ،ارات، ب،یار ناچیز است. قربانیران 

هرای  اند از شرکت ویتنامی تلاش کرده

شیمیایی مانند مون،انرترو شرکرایرت 

های زمرریرکرایری ایرن  کنند، اما دادگاه

انرد و اسرتردلال  شکایات را رد کررده

ها بره دسرترور  اند که این شرکت کرده

اند. انجمن قرربرانریران  دولت عم  کرده

در ویتنام هرمرچرنران  «عام  نارنجی»

برای دستریرابری بره عردالرت ترلاش 

کند، هرچند روند پیشرفت ب،ریرار  می

کند اسرت. عردم پررداخرت غررامرت 

همچنان یرکری از مروضروعرات مرورد 

مناقشه است، اما در روابت دوجانردره، 

گررایرانره در  همکاری عرمرلری و واقرع

 .اولویت قرار دارد

دیا جنگ ویتنام  نوز در جامرعره و 

 فر نگ ایل کشور حضور دارد؟

بله، جنگ هنوز نرقرشری عرمریرق در 

کنرد و  جامعه و فرهنگ ویتنام ایفا می

زمان مندعی برای افتخرار مرلری و  هم

شمار زن است. برای  یادزور قربانیان بی

ب،یاری از مرردم، ایرن جرنرگ نرمراد 

استقامرت و پرایرداری مرلرت اسرت. 

هایی مانند موزه جنگ در شرهرر  موزه

مین جنایات جنگی از جرمرلره  هوشی

 «لای مری»و کشتار  «عام  نارنجی»

اند و حافظره جرمرعری  را م،تند کرده

دارنرد. زهرار  مقاومت را زنده نرگره مری

نوشته برائرو  های جنگ رنج ادبی مانند

وقتی ماه دهم  هایی مانند نینه و فیلم

هرا  ، درد و رنجی را کره ن،ر زید می

 .کشند اند، به تصویر می تجربه کرده

 ۲۴ن،  جوان ویتنرام کره بریرش از 

دهرد و  درصد جمعیت را تشکیر  مری

به دنیا زمده، جنرگ  ۲۱۴۲پ  از سال 

را بیشتر از منظر پیرشررفرت و زیرنرده 

بیند تا از دریچه رنجآ در حالی کره  می

های شخصی  تر تجربه های م،ن ن، 

از فقدان و رنج دارند. جنگ هرمرچرنران 

بخش هابتی از نظام زموزشی است و 

در زن، بر اتماد مرلری و رهردرری هرو 

شود. با این حرال،  مین تلکید می شی

همانند ب،یاری دیرگرر از کشرورهرا، 

ای در بررداشرت از  های منطقه تفاوت

 .جنگ نیز وجود دارد

های مررتردرت برا جرنرگ مرانرنرد  مکان

 ۲.۲های کوچی که سالانه حدود  تون 

میلیون بازدیدکننده دارنرد، هرم بررای 

سرربرازان،  گردشگران و هم برای کهنه

انرد. در  به نوعی زیارتگاه تددی  شرده

موسیقی و هنر، جنگ اغلب یرادزوری 

دوسرتری را  شود تا ح  مریرهرن می

اش را تقویت  برانگیزد و جایگاه فرهنگی

 .کند

میل چه ن شی ایفا کرد و   وشی

امروزه چگونه بره او نرگرریسرتره 

 شود؟ می

مین معرمرار اصرلری جرنردرش  هوشی

 ۲۲۱۴استقلال ویتنام بود. او در سال 

جرنردرش  ۲۱۷۲به دنیا زمد و در سال 

را برای مدارزه برا اشرغرال  «مین ویت»

گرذاری  ژاپن و استعمار فران،ه برنریران

کرد. رهدری او در جنگ اول هندوچیرن 

بررره پررریرررروزی )  ۲۱۲۷ترررا  ۲۱۷۲( 

فو انجامیرد کره  بیان کننده در دین تعیین

نشینی فران،ه از ویرترنرام  باعث عقب

جمهور جرمرهروری  عنوان رئی  شد. به

دمرروکررراترریررک ویررتررنررام شررمررالرری، 

انداز خود  مین با زرمان و چشم هوشی

از یک ویتنام متمد و سوسیالی،رتری، 

مدارزه علیه تجاوز زمریکا را هدایت کرد. 

 «دیهلرمراسری مرردمری»او از طریق 

های ضدجنرگ  توان،ت حمایت جندش

در سراسر جهان را جلب کند. هرچنرد 

، پیش از اتماد رسرمری ۲۱۲۱در سال 

کشور، درگذشت، اما راهردرردهرایرش 

 .ساز پیروزی نهایی شدند زمینه

گذار  عنوان بنیان مین به امروزه، هوشی

و پدر معنوی ویتنام نوین مورد احرتررام 

عرمرو »گ،ترده قرار دارد و با ممردرت 

شود. او  خوانده می (Onkel Ho) «هو

نمرادی از وحردت مرلری، افرترخرار و 

فررداکرراری اسررت. تصررویررر او بررر 

هرا و امراکرن  ها، مجر،رمره اسکناس

شرود. در سرال  عمرومری دیرده مری

، یون،کو به مناسدت صردمریرن ۲۱۲۴

سالگرد تولد او، توصیه کرد کشورهای 

عضو این نهاد مراسمی در بزرگداشت 

نقش فرهنگی، زموزشری، هرنرری و 

خواهانه او برگزار کنند. نتایج یک  ززادی

نرررظررررسرررنرررجررری از مررر سررر،ررره 

 ۸۴۸۳شناسی ویتنام در سال  جامعه

درصررد از  ۱۸دهررد کرره  نشرران مرری

ها دیدگاهی متدت ن،دت بره  ویتنامی

 .مین دارند هوشی

 ایی بیل شراد و  دیا  نوز تفاوت

 جنو  ویتنام وجود دارد؟

طور رسمی یک کشور  اگرچه ویتنام به

هرایری  متمد است، اما همچنان تفاوت

ظریف میان شمال و جنوب وجود دارد 

که ریشه در تاریخ، فرهنگ، جغررافریرا، 

 –شناسی و اقرترصراد دارنرد  جمعیت

مشابه زنچه در دیگر کشورهای متنوع 

شررود. امررروزه، شررهررر  دیررده مرری

 ۸۲میرن )در جرنروب( حردود  هوشی

درصد از تولید ناخالد داخلی ویتنام را 

کند، در حرالری کره سرهرم  تولید می

درصرد  ۲۸هانوی )در شمرال( حردود 

دهنده پویایی  استآ این موضوع نشان

اقتصادی جنوب کشرور اسرت. مرردم 

تر و بازتر ن،ردرت  جنوب اغلب کارزفرین

شرونرد،  به تلهیرات جهانی توصیف مری

طرور  در حالی که ساکنان شرمرال بره

کارتر به نظر  تر و ممافظه سنتی ممتاط

از جمله  –های زبانی  رسند. تفاوت می

 –ها و اصرطرلاحرات عرامریرانره  لهجه

هرای  همچنان وجرود دارنرد، و ذائرقره

غذایی نیز مترفراوت ه،رترنردآ مرترلاً 

ترری  در جنوب طعم شریرریرن فو سوپ

 .دارد

ای و  منطقه های بین با این حال، ازدواج

رنرگ شردن  مهاجرت درونی باعث کرم

انرد. ن،ر  جرروان  ایرن مررزهررا شررده

ای هویت خرود  طور فزاینده ویتنامی به

ای.  دانند تا منطرقره را بیشتر ملی می

ای در میان جوانان در سال  نظرسنجی

درصرد  ۲۲نشان داد که ترنرهرا  ۸۴۸۷

طرور  ای را بره های منطقره ها تفاوت زن

کنند، در حالی کره  جدی اح،اس می

این رقم یک دهه پیش دو بررابرر برود. 

ویتنام با تلکید بر اتماد و همرزی،رتری 

گروه قومی، به تقرویرت ان،رجرام  ۲۷

 .دهد ملی خود ادامه می
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سابگرد پایان جنگ ویتنام چگرونره 

 شود؟ گرامی داشته می

 ۳۴پایان جنگ ویتنام هر سال در تاریخ 

جشرن  روز اتماد مجردد عنوان زوری  به

شود. این روز یک ترعرطریر   گرفته می

ای را  ملی است که پیرروزی برهرارانره

دارد که اتماد دوباره کشرور  گرامی می

را ممکن ساخت. بررخرلاف دوسرتران 

زمیرز  زلمانی ما که از وحدتی م،المت

ای  مند شدند، پیروزی ما هرزیرنره بهره

 .سنگین در پی داشت

هررا،  مررراسررم ایررن روز شررامرر  رژه

های رسمی در  بازی و سخنرانی زتش

شهرهای برزرگری مرانرنرد هرانروی و 

سیتی است. پنجاهمریرن  مین هوشی

، ۸۴۸۲سالگرد این مناسدت در سرال 

ها نفر را به رویردادهرای مرلری  میلیون

جررذب خررواهررد کرررد. دیرردارهررای 

سربرازان و مرراسرم یرادبرود در  کهنه

سون  هایی مانند گورستان ترونگ مکان

هزار سرباز در زن  ۲۴جایی که حدود  –

باختگان بررگرزار  به یاد جان –اند  زرمیده

 .شود می

هرایری  در سطح مملی نریرز بررنرامره

شوند، از جمرلره رهرا  کوچکتر برپا می

های کاغذی بر رودخرانره  کردن فانوس

عنوان نمرادی از صرلرح و  سایگون، به

امید. روز اتماد مجدد همچنین بازتابی 

ممور ویرترنرام  از سیاست خارجی صلح

است، چرا که در کنار ادای احترام بره 

وگرو و زشرتری برا  گذشته، بر گرفرت

از جرمرلره ایرالات   –دشمنان پیشین 

کرنرد. ایرن روز  ترلکریرد مری  –متمده 

همچنین فرصتی است برای قدردانری 

ویرژه مرردم  المللی، بره از دوستان بین

هایی که در دوران  زلمان و کمونی،ت

مقاومت و بازسازی، در کرنرار ویرترنرام 

 .ای،تادند

پیامد ا  سیاسی جنگ ویرترنرام 

چیست؟ و روابرط برا دشرررنران 

 سابق چگونه است؟

ویتنام مرترمرد، سریراسرت خرارجری 

زمریرز را دنردرال  متعادل، متنوع و صلرح

کررنررد و برره دوسررترری بررا تررمررام  مری

کشورهای پیشرفته و شرکرای قرابر  

پردازد تا صلح، هردرات،  اعتماد خود می

همکاری، عدالت، رفاه و توسعه پایردار 

را ترویج کند. روابرت برا دشرمرنران و 

طور قرابر  تروجرهری  متمدان سابق به

گ،ترش یافته است. روابت برا ایرالات 

خصمانه بود، امرا  ۲۱۱۲متمده تا سال 

جرمرهرور بریر   تمرت رهردرری رئریر 

کلینتون، روابت دیهلماتیک از سر گرفته 

در  «شراکت استراتژیک جرامرع»شد. 

یک نقطه عطف تراریرخری  ۸۴۸۳سال 

هرای اقرترصرادی و  است که همکراری

کند.  ای را منعک  می امنیتی گ،ترده

به حجم  ۸۴۸۷تجارت دوجانده در سال 

مرریررلرریررارد دلار رسرریررد. یررک  ۲۳۱

هرای  نظرسنجی از م س،ه پژوهرش

در سرال  (Pewافکار عمومی زمریکرا )

درصررد از  ۲۷نشران داد کرره  ۸۴۲۴

ها دیدگاه متدتی ن،ردرت بره  ویتنامی

ایالات متمده دارند. احترام مترقرابر  و 

وگوی سازنده به نفع هر دو ملرت  گفت

ای و جرهرانری  است و به هدات منطقه

 کند. کمک می

همچنین، روابت با اسرتررالریرا و کرره 

جنوبی، که نیروهایی را برای حمرایرت 

از ایالات متمده در جرنرگ فررسرتراده 

طور چشمگیری تقویت شرده  بودند، به

است. استرالیا یک شرریرک مرهرم در 

 ۳۴۰۴۴۴زمرروزش عررالرری اسررت و 

دانشجوی ویتنامی را در خرود جرای 

داده است، در حالی که کره جنوبی با 

مریرلریرارد دلار در  ۲۸گذاری  سرمایه

بخش فناوری ویتنرام، بره رشرد ایرن 

 کند. بخش کمک می

روابت با فران،ه، که قدرت استعمراری 

سابق بود، پر  از جرنرگ در ابرتردا 

، حجم ۸۴۸۷زمیز بود. اما در سال  تنش

میلریرارد دلار  ۲.۴تجارت با فران،ه به 

رسید و تردرادل فررهرنرگری، مرانرنرد 

 ۸۴۸۳جشنواره فیلم فران،ه در سال 

سیتی، شکروفرا شرده  مین در هوشی

است. ویتنام ارث فرهنگی فران،ه، از 

هرا و  زهرن جمرلره کشرت قرهروه، راه

 نهد. معماری، را ارج می

ارتباط جنگ کامبو  ویتنام با جنرگ 

 ویتنام چگونه است؟

 ۲۱۴۱درگیری مرزی با کامدوج در سال 

ای جنگ  نتیجه م،تقیم تلهیرات منطقه

ویتنام بود. پ  از اتماد مجدد ویرترنرام 

، این کشور تلاش کررد ۲۱۴۲در سال 

روابت خود را با هم،ایگانش ترقرویرت 

کند، اما رژیم خمرهرای سررخ ترمرت 

رهدری پ  پوت در کامدوج یک بررنرامره 

اولتراناسیونالی،تی و ضد ویتنامی را 

، ۲۱۴۲تا  ۲۱۴۲کرد. از سال  دندال می

خمرهای سرخ حملات مررزی انرجرام 

ها هزاران غیررنرظرامری  دادند که در زن

ویتنامی کشرتره شردنرد. هرمرزمران، 

کشی این رژیم کره ترقرریردراً دو  ن، 

میلیون کامدوجی جان خود را از دست 

هردرات کررده و  دادند، منطرقره را بری

 کرد. تمامیت ارضی ویتنام را تهدید می

جدهه ملی وحردت بررای »درخواست 

از ویتنام برای مداخرلره  «نجات کامدوج

در این بمران، ویتنام را به حرمرایرت از 

مردم کرامردروج و سررنرگرونری رژیرم 

خمرهای سرخ سوق داد تا این کشور 

 کش نجات دهد. را از یک رژیم ن، 

یک دادگاه تمت حمایت سازمان مرلر  

، حکم ممکومیت ۸۴۸۸سهتامدر  ۸۸در 

زخرین رهدر زنده خمرهای سرخ، خیرو 

کشری و  خراطرر ن،ر  سامفان، را بره

جنایات علیه بشریرت در اواخرر دهره 

تلیید کرد که در زن زمان تقرریردراً  ۲۱۴۴

چهارم جمعیت کامدوج جان خود را  یک

از دست دادند. نوان چئا، مرعرروف بره 

 ۸۴۴۴، در سرال «برادر شمراره دو»

به حد   ۸۴۲۷دستگیر شد، در سال 

 ابد ممکوم شد 

سقوط سایگون و پیروزی کمونی،ت هرا: نرمرادی از شرکر،رت  ۲۱۴۲زوری   ۳۴

فضاحت بارآ هلی کوپتر زمریکا بر پشت بام ساختمان سیا در مرکز سایگون بررای 

 فرار زمریکایی ها
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در زندان درگرذشرت.  ۸۴۲۱و در سال 

 ۲۱۱۲پ  پوت، رهدر رژیرم، در سرال 

پیش از زنکه بتواند مرمراکرمره شرود، 

درگذشت. تمت سرلرطره خرمررهرای 

شود کره بریرن  سرخ، تخمین زده می

میلیون نفر از طرریرق اعردام،  ۳تا  ۲.۴

توجهی جران  شکنجه، گرسنگی و بی

 خود را از دست دادند.

 

 

ویرژه در  روابط ویتنام با چریرل، بره

زمینره مرنراقشرات دریرا  چریرل 

 جنوبی

ویتنام روابت ب،یار خوبی با چین دارد 

ترین شریک ترجراری ایرن  و چین بزرگ

کشررور اسررت، بررا حررجررم تررجررارت 

 ۲۱۴به  ۸۴۸۷ای که در سال  دوجانده

میلیارد دلار رسید. زخرین سفر موفرق 

پینگ از تراریرخ  جمهور شی جین رئی 

، منجر به امضای ۸۴۸۲زوری   ۲۲تا  ۲۷

نرامره شرد کره نرزدیرکری  تروافرق ۷۲

سیاسی و فرهنگی بین دو کشرور را 

 «شریک استراتژیک جرامرع»عنوان  به

 کند. منعک  می

با این حال، اختلافات سرزمینی بر سر 

جزایر پاراس  و اسهراتلی هرمرچرنران 

باقی است. ویتنام بر سیاست هرابرت 

زمریرز ایرن  خود مدنی بر ح  م،المرت

م،ائ  تلکید دارد و این کار را مطرابرق 

الررمررلرر ، از جررمررلرره  برا حررقرروق بریررن

کنوان،یون حقوق دریاهرای سرازمران 

 دهد. مل ، انجام می

 روابط ویتنام با دبران

، پرنرجراهرمریرن سرالرگررد ۸۴۸۲سال 

برقراری روابت دیهلماتیک با جرمرهروری 

فدرال زلمان و هفتاد و پنجمین سالگرد 

روابت با جمهوری دموکرراتریرک زلرمران 

دهرنرده قردرت روابرت  است که نشران

دوجانده ویتنام و زلرمران اسرت. ایرن 

روابت بر اسراس احرتررام مرترقرابر  و 

 ۲۲شراکت استراتژیک موفقی که از 

سال پیش به اجررا درزمرده، اسرتروار 

است. هم زلمان غربی و هرم زلرمران 

شرقی در برابر تجاوز ایالات متمده بره 

اند، و حرمرایرت  ویتنام ای،تادگی کرده

زلمان متمد پ  از جنرگ بره خروبری 

، ۸۴۸۷پیشرفت کرده است. در سال 

مریرلریرارد  ۲۳حجم تجارت دوجانده به 

ترین شریک  یورو رسید و زلمان به مهم

تجاری ویتنام در اتمادیه اروپا و ویترنرام 

ترین شریک تجاری زلرمران در  به مهم

تددی   (ASEANزسیای جنوب شرقی )

 شده است.

زموزش یکی دیگر از ارکان روابت است. 

ویرترنرامری در زلرمران  ۳۴۴۴بیش از 

کرنرنرد و در دانشرگراه  تمصریر  مری

زلررررمررررانرررری در -ویررررتررررنررررامرررری

 ۸۴۴۴سیتی، هر سرالره  مین هوشی

بینند. همرچرنریرن  دانشجو زموزش می

هرای  تدادل فرهنگی، ماننرد فرعرالریرت

موس،ه گوتره در هرانروی در سرال 

کند. زلرمران  ، روابت را تقویت می۸۴۸۳

همچنین از انتقال انررژی ویرترنرام بره 

 ۳۴۴های تجدیدپذیرر برا  سمت انرژی

های حفاظت از  میلیون یورو برای پروژه

حرمرایرت کررده  ۸۴۲۲اقلیم از سرال 

است و به عنوان شریک انتقال انررژی 

حضرور دارد.  (G9(   ۴عادلانه در گرروه 

توافقنامه تجارت ززاد بین اتمادیه اروپرا 

امضا شرد،  ۸۴۸۲و ویتنام که در سال 

درصرد افرزایرش داده  ۸۴صادرات را 

 است.

ویتنامی در زلرمران  ۸۴۴۰۴۴۴بیش از 

کنند که به خروبری ادغرام  زندگی می

اند و این جامعه به عنروان پرلری  شده

کند. با تشکیر   میان دو ملت عم  می

ائتلاف دولتی جدیرد در زلرمران، ایرن 

ها  فرصت عظیم وجود دارد که همکاری

هرای فرنراوری و پرایررداری  در زمریرنره

تر شرود و شرراکرت مریران دو  عمیق

هرای  کشور در مرواجرهره برا چرالرش

 جهانی به سطح جدیدی برسد.

 را  کرنرونری  تریل چرابر  بزرگ

 ویتنام

ویتنام در حال حاضر با چندین چرالرش 

 رو است: عمده روبه

: با وجود رشرد نابرابر  اقتصاد .4

 ۸۴۸۳اقتصادی، ضریب جینی در سال 

های موجود  رسید که نابرابری ۴.۳۴به 

بین مناطق شهرری و روسرترایری را 

دهد. بیش از پنج مریرلریرون  نشان می

نفر از ساکنان مناطق روسرترایری زیرر 

 کنند. خت فقر زندگی می

: یرکرری از ترلرریریرررات اقررلریرررری.3

ترین ترهردیردهرا بررای ویرترنرام،  بزرگ

تغییرات اقلیمی و به ویرژه برالا زمردن 

سطح دریاها است. دلتاى مکونگ، که 

درصد برنج کشور در زنرجرا کشرت  ۲۴

شود، در مرعررض خرطرر اسرت.  می

، ۸۴۲۴شود که تا سال  بینی می پیش

میلیون نفر از این منطقه مجدور بره  ۲۸

 های خود شوند. ترک خانه

: فررزیرنرد ساز  دثرار جرنرگ پا .2

هرای نراشری از  پاک،ازی از زلرودگری

«Agent Orange»  و از برریررن بررردن

مانده از جنگ نریراز بره  های باقی مین

هررای  بررودجرره دائررمرری و حررمررایررت

 المللی دارد. بین

: ا  حات سیاسی و اقتصراد .1

حزب کمونی،ت ویترنرام در زسرترانره 

است  ۸۴۸۲کنگره ملی خود در ژانویه 

و در حال انجام اصلاحات عمیق اداری 

برای دستیابی به اهداف بلندپرروازانره 

است: تددی  شردن بره کشروری برا 

و رسیردن بره  ۸۴۷۲درزمد بالا تا سال 

 .۸۴۲۴کربن خنتی تا سال 

: ویتنام باید  ا  ژئوپوبتیکی تن .2

های ژئوپولتیکی در مرنرطرقره را  تنش

مدیریت کند و در عیرن حرال بره حر  

زمیز اختلافات در دریای چیرن  م،المت

جنوبی ادامه دهد، بدون زنکه طرفی را 

 ها بگیرد. در این درگیری

: با  ا  نیرو  کار دموزو و مهارت

داشتن جمعیتی جروان، ویرترنرام بره 

گذاری بیشتر در زمینه زموزش  سرمایه

ای  های حرفره و پرورش و بهدود مهارت

نیاز دارد تا بتواند اقتصاد مردرترنری برر 

های پیشرفته خود را حفظ کند.  فناوری

درصد از کرارگرران ویرترنرامری  ۸۴تنها 

ای رسمی دارند، که  های حرفه زموزش

ای بررای هرمرکراری و تردرادل  زمینره

تجربیات با کشورهای پیشرفته مانرنرد 

 کند. زلمان فراهم می

ها، مقاومت ویترنرام  با وجود این چالش

که از دوران جنگ تممی  شرده بره   –

نویدبخش  –کشور، تقویت شده است 

ای امررریررردبرررخرررش اسرررت.  زیرررنرررده

های تجدیدپذیر  گذاری در انرژی سرمایه

و تمولات دیجیتال در حال نشان دادن 

هایری در کشرور ه،رترنرد.  پیشرفت

پنجاه سرال پر  از اترمراد، ویرترنرام 

ای از استقامت و تجدیرد حریرات  نمونه

است. در این سالگرد، ویتنام نه ترنرهرا 

نهد، برلرکره برا  گذشته خود را ارج می

ای پر از صلح و رفراه، بره  نگاه به زینده

تر با کشرورهرایری  های نزدیک همکاری

مانند زلمان ادامه خواهد داد، کره بره 

عنوان یک شریک قاب  اعتماد در ایرن 

 م،یر ایفای نقش خواهد کرد.

در “ این گفتگو در یونگه ولت با عنوان *

مرنرترشرر ”  باره میراث تاریخی رهرایری

 شده است
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ای شرگرف  دانشمندان متوجره پدیرده

اکر،ید کربرن  اند: بخشی از دی شده

شررده توسررت درخترران انجرریر در  جذب

چرروب و خرراک اطررراف زن برره کربنررات 

شود و کربن را برای  کل،یم تددی  می

تررری از هرروا دور نگرره  مرردت طولانی

 دارد. می

 

نامه  ، هفته»نیو ساینتی،ت«گزارش  به

علمی چاپ بریتانیا، برخری از درختران 

زوری از  توانند مقادیر شرگفت انجیر می

اکر،ید کررربن را برره سررنگ تددیرر   دی

کنند و از این طریق دی اکر،ید کربرن 

برای مدت طولانی پ  از مرگ درخت 

 ماند. در خاک باقی می

این بدان معناست که درختان انجریری 

داری یررا دادن میرروه  کرره برررای جنگرر 

تواننرد از طریرق  شوند، می کاشته می

فرزیند جذب دی اک،ید کربن، مزایرای 

 اقلیمی بیشتری ارائه دهند.

 

ای  دی اک،ید کرربن یرک گراز گلخانره

اسرت کرره افررزایش غلظررت زن در جررو 

شدن زمین و تغییرات  زمین، باعث گرم

شود. این گاز گرما را در  وهوایی می زب

دارد و از خرروج زن از جرو  جو نگه مری

کند.. افزایش دمای زمین  جلوگیری می

نیز پیامدهای جدی برای ممیت زی،ت 

ها دارد. افزایش دمرای زمیرن  و ان،ان

ای  وهوایی گر،ترده سدب تغییرات زب

شود. این تغییرات شرام  افزایرش  می

های جرروی شرردید ماننررد  وقرروع پدیررده

های گرمرا، خشکر،الی، سری ،  موج

هررای شرردید، و همچنیررن ذوب  طوفان

هررای قطدرری  هررا و یخ شرردن یخچال

 است.

 

اک،ید کربن را از هوا  همه درختان دی

کننرد و بخرش بزرگری از زن  جذب می

هررای  معمررولاً برررای سرراخت مولکول

منظور رشد  ساختاری مانند سلولز، به

گیرد. با این  گیاه مورد استفاده قرار می

اک،ید کربن  حال، برخی از درختان دی

را به ترکیدی کری،تالی به نام اگزالات 

های  کنند که باکتری کل،یم تددی  می

تواننرد زن  موجود در درخت و خراک می

را برره کربنررات کلرر،یم، جررزء اصررلی 

هایی مانند سرنگ زهرک و گرچ،  سنگ

 تددی  کنند.

 

توانرد در  کرربن برره شرک  معرردنی می

تررر از مرراده زلرری  خرراک برر،یار طولانی

درخت باقی بماند. درختانی که کربرن 

کنند شرام   را به این شک  ذخیره می

 (Milicia excelsaدرخررررت ایروکررررو )

شررود کرره در منرراطق گرمرر،یری  می

کنررد و برررای چرروب  زفریقررا رشررد می

شررود امررا غررذا تولیررد  اسررتفاده می

 کند. نمی

 

در تمقیقررات جدیررد، مایررک رالرری از 

دانشگاه زوریخ سوئی  و همکارانرش 

دریافتند که سه گونه از درخرت انجیرر 

بومی در شهرستان سامدورو واقرع در 

اکرر،ید کربررن  تواننررد از دی کنیررا می

 کربنات کل،یم تولید کنند.

 گوید: باره می مایک رالی در این

بخش بزرگی از درختان در روی زمیرن 

شوند. ما  به کربنات کل،یم تددی  می

]همچنین[ ک  سراختارهای ریرشه را 

طور  بینیم کرره در خرراک تقریدرراً برره مرری

کام  به کربنات کل،یم با غلظرت برالا 

اند، جایی که ندایرد چنیرن  تددی  شده

 شود.

 

هایی از  تیررم تمقیقرراتی ابترردا گونرره

درخررت انجرریر را کرره کربنررات کلرر،یم 

کننررد، بررا پاشرریدن اسررید  تولیررد می

هیرردروکلریک ضررعیف روی درخترران و 

ای از  نررشانه -هررا  وجوی حداب جرر،ت

ززادشدن دی اک،ید کرربن از کربنرات 

شناسرایی کردنرد. سره ،  -کل،یم 

مماسده کردند که تا چه اندازه دورترر، 

کربنات کل،یم در خاک اطراف درخرت 

شررود. همچنیررن  تررشخید داده می

هایی از درختان را تجزیه و تملی   نمونه

کردنررد تررا بدیننررد کربنررات کلرر،یم در 

 شود. ها تولید می کجای تنه زن

رالی که این هفته نتایج کار خرود را در 

کنفررررران  گلدشررررمیت در پررررراگ، 

جمهرروری چررک ارائرره خواهررد کرررد، 

 گوید: می

انگیز بود و هنوز  چیزی که واقعاً شگفت

کننررده اسررت، ایررن  هررم تررا حرردی گیج

اسررت کرره ]کربنررات کلرر،یم[ برر،یار 

چره انتظرار داشرتم وارد  تر از زن عمیق

سرراختارهای چوبرری شررده بررود. مررن 

انتظار داشتم که این تنهرا یرک فرزینرد 

هررای  ها و بخش سررطمی در شررکاف

 ضعیف ساختار چوب باشد.

 

ممققان باید تمقیقات بیشتری انجرام 

دهنررد تررا مرریزان دی اکرر،ید کربررن 

شده توست درختران، همچنیرن  ذخیره

هرا در  میزان زب مورد نیاز و مقاومت زن

 های مختلف را مماسده کنند. اقلیم

گویرد اگرر درختران  اما مایک رالری می

کاری  های جنگ  انجیر را بتوان در پروژه

تواننررد هررم مندررع  زینررده گنجانررد، می

کننرده دی اکر،ید  غذایی و هم جذب

 کربن باشند.

 

Fig trees may be especially good at removing carbon dioxide from the atmosphere 




